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Prílohy 

I. svetové poľnohospodárstvo


Poľnohospodárska politika prvýkrát od 70-tych rokov 20. storočia čelí vážnej potravinovej kríze. Charakteristickým znakom je rozkolísanosť svetového trhu v zásobovaní potravinami a prevaha dopytu nad ponukou. Pri poklese cien poľnohospodárskych komodít na svetových trhoch je ich úroveň v hospodárskom roku 2008/2009 stále vyššia ako v rokoch 2005 a 2006. Cena pšenice narástla v ostatných dvoch rokoch o viac ako 180 % a cena kukurice sa od roku 2006 zdvojnásobila. K výraznému zvýšeniu cien došlo medzi septembrom 2006 a februárom 2008, čo spôsobilo následne takmer zdvojnásobenie svetových cien potravín a očakáva sa, že zostanú na vyššej úrovni aj pri poklese cien komodít, ku ktorému dochádza v súčasnosti. Svetové zásoby potravín klesli v posledných dvoch rokoch na kriticky nízku úroveň, a to zo zásob na jeden rok, ako to bolo po druhej svetovej vojne, len na 57-dňovú zásobu v roku 2007 a iba na 40-dňovú zásobu v roku 2008. Problémy s potravinami si vyžadujú opatrenia s cieľom na zvyšujúci sa dopyt a zlepšenie ich kvality, znižovanie nákladov a zabezpečovanie väčšej udržateľnosti. S týmto cieľom sa očakáva revízia politík v záujme zlepšenia výrobných postupov, riadenia zásob a regulácie svetových trhov. Celosvetová pozornosť v posledných rokoch je zameraná na otázky alternatívnych zdrojov energie, a to rovnováhy vo výrobe biopalív v kontexte so zásobami potrebných potravín na celosvetovej úrovni. 

	Vybrané ukazovatele svetového hospodárstva a poľnohospodárstva 

	v roku 2008
	
	
	
	Tabuľka č. 1

	Krajina, zoskupenie
	Celkový HDP na osobu (PPS)

v USD
	Medziročná zmena celkového HDP v %
	% HDP v poľn. na celkovom HDP krajiny, zoskupenia 
	% zamestnanosti v poľn. na celkovej zamestnanosti v krajine 

	SVET
	10,5
	3,8
	4,0
	40,0

	EÚ-27
	33,4
	1,0
	2,0
	5,6

	Kanada
	39,3
	0,6
	2,0
	2,0

	Japonsko
	34,2
	-0,4
	1,4
	4,4

	USA
	47,0
	1,3
	1,2
	0,6

	Švajčiarsko
	40,9
	1,9
	1,5
	3,9

	Austrália
	38,1
	2,2
	2,5
	3,6

	Nový Zéland
	27,9
	0,2
	4,4
	7,0

	Rusko
	15,8
	6,0
	4,1
	10,2

	Mexiko
	14,2
	1,4
	3,7
	15,1

	Turecko
	12,0
	1,5
	8,5
	29,5

	Brazília
	10,1
	5,2
	5,5
	20,0

	Čína
	6,0
	9,8
	10,6
	43,0

	India
	2,8
	6,6
	17,2
	60,0

	Nórsko
	55,2
	1,8
	2,4
	2,9

	Argentína
	14,2
	7,1
	9,2
	1,0

	Juhoafr. rep.
	10,0
	2,8
	3,4
	9,0

	Prameň: The world factbook, 2009, (odhad)
	

	PPS -Parita kúpnej sily
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP

	
	
	



Podľa The world Factbook
 celkový svetový hrubý domáci produkt na osobu dosiahol v roku 2008 10,5 USD (príloha č.3, zoznam skratiek). Najvyšší bol v Nórsku (55,2 USD) a USA (47 USD)  najnižší v Indii (2,8 USD). Medziročne vzrástol vo všetkých krajinách, okrem Japonska. Najväčšiu pozitívnu zmenu zaznamenala Čína, Argentína, India a Rusko. Podiel HDP poľnohospodárstva na celosvetovom HDP dosiahol 4 %, pričom krajiny EÚ-27 mali 2 %, podobne ako Kanada. Najvyšší podiel  mala India (17,2 %) a  Čína (10,6 %). Pod svetovým priemerom, resp. v jeho oscilácii sa nachádzali krajiny s vyspelejšou ekonomikou.   


Podiel zamestnanosti v poľnohospodárstve na celkovej zamestnanosti sveta dosiahol 40 %. K vysokému podielu prispeli India (60 %), Čína (43 %), Turecko (29,5 %) a Brazília (20 %). Krajiny EÚ‑27 dosiahli 5,6 %.  Najnižší podiel mali USA (0,6 %),  Argentína (1 %), Kanada (2 %).


Svetová poľnohospodárska produkcia rozhodujúcich komodít medziročne vzrástla. Z celkovej produkcie boli rozhodujúce obilniny, ktoré dosiahli 2 112 mil. ton. Ich produkcia sa najviac zvýšila v Číne (80 %) a v Juhoafrickej republike (39,2 %). Klesla v Kanade (3,3 %) a v Argentíne (2,2 %). Na produkcii obilovín najväčší podiel dosiahli USA (18,1 %), Čína (18,1 %), EÚ (13,5 %) a India (9,5 %). Z olejnín je významnou plodinou repka, jej produkcia značne klesla (3,2 %), a to tak v EÚ (1,6 %), ale najmä v USA (17,1 %). Nárast bol  v Austrálii (25 %), Indii (9 %) a v Brazílii (4,6 %).   


Zo živočíšnej výroby rozhodujúcu produkciu 693,2 mil. ton dosiahlo mlieko a mliečne výrobky, kde najväčší objem vyprodukovali krajiny EÚ-27 (22 %), India (15,3 %) a USA (12,5 %). Produkcia mäsa dosiahla 280,9 mil. ton. Jeho najväčším producentom bola Čína (26,8 %), EÚ (15,6 %) a USA (12,5 %). 

	Podpory producentov v krajinách OECD

	v %
	
	Tabuľka č. 2

	Krajina
	PSE 1)
	TSE 2)/HDP

	
	2005
	2006
	2007p
	2005
	2006
	2007p

	Austrália
	4
	6
	6
	0,28
	0,27
	0,28

	Kanada
	22
	23
	18
	0,80
	0,76
	0,68

	EÚ-27
	32
	31
	26
	1,11
	1,04
	0,91

	EÚ- 15
	32
	30
	26
	1,05
	0,97
	0,85

	Island
	70
	68
	61
	1,70
	1,45
	1,24

	Japonsko
	54
	51
	45
	1,19
	1,09
	1,04

	Kórea
	62
	63
	60
	3,38
	3,23
	3,04

	Mexiko
	13
	15
	14
	0,78
	0,85
	0,82

	Nový Zéland
	1
	1
	1
	0,28
	0,26
	0,22

	Nórsko
	67
	68
	53
	1,09
	0,97
	0,79

	Švajčiarsko
	68
	62
	50
	1,57
	1,38
	1,11

	Turecko
	25
	20
	21
	3,95
	3,12
	2,76

	USA 
	15
	11
	10
	0,85
	0,75
	0,73

	Prameň: OECD, PSE/CSE database 2008

	p –predpoklad

	Poznámka: OECD prepočítalo údaje spätne za EÚ 27 na roky 2005,2006

	Vypracoval: VÚEPP


Podpora výrobcov (% PSE), vyjadrená podielom na príjmoch,  dosiahla v krajinách  EÚ-27 26 %. Najvyšší podiel podpory mal Island (61 %), Kórea (60 %), Nórsko (53 %), Švajčiarsko (50 %) a Japonsko (45 %). Najnižší podiel podpory mal Nový Zéland (1 %), Austrália (6 %), USA (10 %) a Mexiko (14 %). V krajinách EÚ-27 sa znížila podpora príjmov v porovnaní s rokmi 2005 a 2006. 


Celková podpora poľnohospodárstva (% TSE), ktorá zahŕňa podporu pestovateľov, rozpočtové prevody so spotrebiteľmi  a všeobecné služby s poľnohospodárstvom vrátane podpory trhových cien, bola diferencovaná a v krajinách EÚ-27 dosiahla 0,91 % a má dlhodobo klesajúcu tendenciu. Najvyšší podiel mala Kórea a Japonsko.


Ceny základných poľnohospodárskych komodít na svetových trhoch sa vyvíjali diferencovane. V hospodárskom roku 2009/2008 klesli ceny takmer všetkých komodít (okrem bravčového mäsa). Najviac klesli  takmer o 70 % ceny syra (čedar), masla (46,6 %), sušeného odstredeného mlieka (44,7 %). Ceny pšenice a kukurice klesli o 25 %, menej ryža (10 %) a sójové bôby (21 %). Napriek medziročnému poklesu cenová úroveň v väčšiny komodít však bola vyššia ako v roku 2005, resp. 2006.   

Ceny vybraných poľnohospodárskych komodít na svetových trhoch a ich medziročné zmeny

Tabuľka č. 3
	Komodita / rok
	Ceny v USD
	Medziročné zmeny-  index

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009
	06/05
	07/06
	08/07
	09/08
	09/05

	pšenica
	130,4
	157,7
	246,6
	281,2
	213,3
	120,9
	156,4
	114,0
	75,8
	163,5

	kukurica
	98,4
	121,1
	162,7
	223,1
	167,6
	123,1
	134,3
	137,2
	75,1
	170,3

	ryža
	290,5
	311,2
	334,5
	697,5
	621,5
	107,1
	107,5
	208,5
	89,1
	213,9

	cukor
	218,3
	325,2
	222,0
	278,9
	:
	149,0
	68,3
	125,6
	:
	:

	sójové bôby
	238,6
	234,8
	326,9
	474,7
	375,2
	98,4
	139,2
	145,2
	79,0
	157,3

	repkový olej
	669,4
	793,6
	970,0
	1329,2
	762,0
	118,5
	122,2
	137,0
	57,3
	113,8

	maslo 
	2128,1
	1773,7
	2959,2
	3607,3
	1925,0
	83,3
	166,8
	121,9
	53,4
	90,5

	syr (čedar)
	2837,6
	2680,8
	4055,3
	4633,4
	1337,5
	94,5
	151,3
	114,3
	28,9
	47,1

	suš, mlieko odstr,
	2222,9
	2217,9
	4290,7
	3278,2
	1825,0
	99,8
	193,5
	76,4
	55,7
	82,1

	mäso bravčové
	2161,2
	1986,3
	2116,7
	2093,3
	2476,0
	91,9
	106,6
	98,9
	118,3
	114,6

	mäso hovädzie
	2617,7
	2555,1
	2602,9
	3111,3
	:
	97,6
	101,9
	119,5
	:
	:

	hydina
	847,2
	734,0
	934,8
	1004,9
	:
	86,6
	127,4
	107,5
	:
	:


Prameň: FAO OSN, Faostat

Vypracoval: VÚEPP

Podrobnejšie údaje o svetovom poľnohospodárstve sú uvedené v  tabuľke 1 v prílohe č. 4.

II. poľnohospodárstvo krajín Eú
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Krajiny EÚ-27 dosiahli v roku 2008 nižší poľnohospodársky príjem na jedného pracovníka o 3,5 %. Pokles bol v dôsledku zníženia reálnych príjmov z poľnohospodárskej činnosti o 5,7 %. Reálny príjem v poľnohospodárstve na jedného pracovníka vzrástol v ôsmich krajinách EÚ vrátane Slovenska a znížil sa v devätnástich. 


Kým príjem starých členských krajín EÚ medziročne klesol (okrem Talianska, Portugalska a Veľkej Británie), príjem krajín strednej a východnej Európy (okrem Poľska, Estónska a Lotyšska) vzrástol. Najväčší nárast bol v Bulharsku (28,9 %), Rumunsku (28,4 %), Maďarsku (18,6 %) a vo Veľkej Británii (16,5 %). Slovensko zvýšilo príjem na jedného pracovníka o 9,7 %. Príjem najviac klesol v Dánsku (-24,7 %), Estónsku (‑23,0 %),  Belgicku (-22,6 %),  Lotyšsku (-19,4 %) a Poľsku (-17,7 %). 












Graf č. 1

Prameň: Eurostat, Statistics in focus 18/2009

Vypracoval: VÚEPP

Výmera poľnohospodársky využívanej pôdy krajín EÚ-27 predstavovala 161,6 mil. ha, čo znamenalo  43,1 %  z celkovej plochy krajín EÚ-27. Staré členské krajiny (EÚ-15) sa podieľali 66,1 % na výmere celkovej využívanej poľnohospodárskej pôdy krajín EÚ-27. Najväčší podiel dosahovalo Francúzsko (17,0 %), Španielsko (14,7 %) a Nemecko (10,5 %). Slovensko sa podieľalo len 1,1 %. 


Najvyšší podiel  využívanej  poľnohospodárskej pôdy z celkovej pôdy konkrétnej krajiny  mala Veľká Británia (68,7 %),  Dánsko (62,6 %), Maďarsko (62,4 %) a  Írsko (60,6 %). Najmenej Fínsko (6,8 %) a Švédsko (7,1 %). Slovensko  dosiahlo 39,4 %. Výmera poľnohospodársky využívanej pôdy Slovenska bola najnižšia z krajín V4 a oscilovala na úrovni Rakúska a Portugalska. 


Hrubá pridaná hodnota krajín EÚ-27 dosiahla 143,4 mld. Eur, čo bolo o 10,6 % medziročne viac. Takmer 86 % jej hodnoty bolo vytvorené v starých členských krajinách EÚ-15. Najvyšší podiel na pridanej hodnote malo Francúzsko (17,8 %), Taliansko (16,8 %) a Španielsko (15,7 %). Slovensko sa podieľalo 0,4 % podobne ako Litva. 


Podpora poľnohospodárstva v krajinách EÚ-27 dosiahla 51,6 mld. Eur. Pretrvávali diferencie  v podpore medzi pôvodnými a pristúpenými krajinami do EÚ po roku 2004. Takmer 86,8 % tejto podpory bolo alokované v starých členských krajinách, predovšetkým Francúzsku (18,8 %), Španielsku (13,0 %) a Nemecku (12,5 %). Z celkovej európskej podpory 13,2 % (6,8 mld. Eur) pripadalo na krajiny pristúpené do EÚ po roku 2004. Podpora na Slovensku dosahovala 171,5 Eur na ha p. p., čo bolo najmenej z krajín V4. Nižšiu podporu malo už len Estónsko, Litva, Bulharsko a Rumunsko. 

[image: image13.wmf]Odbytové ceny spracovateľov v roku 2008 
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Graf č. 2

Prameň: Eurostat, Agricultural statistics, Main results 2006-2007,  2008

Vypracoval: VÚEPP


Poľnohospodárska produkcia  krajín EÚ–27 dosiahla 355 mld. Eur, z toho krajiny EÚ-15 vyprodukovali 84,2 %. Najväčšími producentmi boli Francúzsko (18,7 %), Nemecko (12,8 %) a Španielsko (11,5 %). Slovensko sa na európskej produkcii podieľalo 0,7 %. Menší podiel dosiahlo Estónsko, Slovinsko, Malta, Lotyšsko, Cyprus a Luxembursko. V prepočte na ha poľnohospodársky využívanej pôdy najvyššiu produkciu dosiahli Malta a Holandsko. Slovensko, produkčnou výkonnosťou na ha poľnohospodársky využívanej pôdy, patrilo medzi posledné štáty EÚ-27. Za ním bolo Estónsko, Litva a Lotyšsko. V roku 2008 hodnota poľnohospodárskej produkcie EÚ vzrástla o 3,9 %, pod vplyvom   rastu tak rastlinnej (2,9 %), ako aj živočíšnej výroby (5,5 %). V rastlinnej výrobe bol rast naturálnej hodnoty produkcie (6,4 %) v protiváhe s poklesom produkčných cien (3,3 %). Výrazný nárast hodnoty živočíšnej výroby (5,5 %) bol výsledkom takmer stabilnej hodnoty naturálnej produkcie a zreteľného nárastu produkčných cien (5,5 %). 

	Vývoj výnosov obilnín a zemiakov vo vybraných krajinách EÚ

	v t.ha –1
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Tabuľka č. 4

	 Krajina, zoskupenie
	Obilniny 
	Zemiaky 2007

	
	2004/05
	2005/06
	2006/07
	2007/08
	Produkcia
	Výnosy

	
	
	
	
	
	v 1000 t
	t.ha-1

	EÚ-27
	5,6
	5,1
	5,1
	4,5
	61370
	27,6

	EÚ-15
	6,3
	5,8
	5,9
	5,5
	:
	:

	Bulharsko
	3,8
	3,2
	3,4
	2,3
	242
	11,0

	Česko
	5,8
	5,1
	4,5
	4,6
	821
	25,7

	Nemecko
	8,2
	7,5
	7,2
	6,2
	11605
	42,0

	Estónsko
	2,5
	3,1
	2,4
	2,7
	153
	15,0

	Francúzsko
	7,6
	7,0
	6,7
	6,5
	6363
	40,2

	Maďarsko
	5,1
	4,5
	4,1
	3,5
	531
	20,9

	Rakúsko
	5,9
	5,0
	4,9
	5,7
	614
	27,1

	Poľsko
	4,3
	4,0
	3,2
	3,2
	11221
	19,7

	Rumunsko
	3,4
	3,0
	2,8
	1,6
	3488
	12,6

	Slovinsko
	4,5
	4,7
	4,2
	5,4
	154
	28,7

	Slovensko
	4,8
	4,3
	3,8
	3,6
	382
	21,0

	Veľká Británia
	7,8
	8,0
	8,0
	6,6
	5684
	40,9

	Prameň: European agri-cooperatives, Brusel 2009, Eurostat, Agricultural
              statistics  2008

	: údaje nie sú k dispozícii
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	


                                                              Graf č.3

Výrazne vzrástla hodnota produkcie obilnín (22,3 %) a olejnatých semien (11,1 %), a to hlavne z dôvodu zvýšenia zberovej plochy i vyšších výnosov vo väčšine členských štátoch. Hodnota produkcie cukrovej repy klesla (12, 1 %), zatiaľ čo hodnota produkcie zeleniny sa zmenila len nepatrne. Najvyšší nárast cien bol zistený pri olejových semenách (11,9 %) a ovocí (3,8 %). Výrazne klesli ceny obilnín (12,0 %) a zemiakov (9,3 %). Z ostatných produkčných parametrov poľnohospodárskej výroby uvádzame ha úrody obilnín a zemiakov, ktorými sa Slovensko zaradilo pod priemer krajín EÚ.                                                                 
Nárast hodnoty produkcie bravčového mäsa bol spôsobený hlavne nárastom cien (9,1 %), zatiaľ čo naturálna produkcia klesla (1,6 %). Hodnota produkcie mlieka vzrástla vplyvom prudkého rastu cien (6,5 %) a mierneho rastu naturálnej produkcie (0,7 %). 
      Poľnohospodárska zamestnanosť v krajinách EÚ-27 dosiahla 12 mil. osôb, čo bolo o 10 % medziročne menej s výraznejším poklesom v nových členských krajinách. Krajiny EÚ-15 sa na nej podieľali 46,9 %. Najvyšší podiel z krajín EÚ-27 malo  Rumunsko (20,5 %) a  Poľsko (19,1 %). Na 100 ha poľn. využívanej pôdy pripadalo v rámci EÚ-27 7,4 pracovných síl.  Nižšiu zamestnanosť mali krajiny EÚ-15 (4,6). Najvyššiu zamestnanosť mali Malta (44,9), Rumunsko (23,8),  Bulharsko (20), Slovinsko (19,6), Poľsko (17,5). Súvisí to s nižšou technickou vybavenosťou a lacnejšou pracovnou silou. Najnižšia zamestnanosť bola vo Veľkej Británii (1,9), Dánsku (2,2), Švédsku (2,4). Na Slovensku zamestnanosť medziročne klesla a dosiahla 4,7 zamestnanca, čo bolo výrazne menej ako v Poľsku (17,5), Maďarsku (12,4). Z V4 bola  poľnohospodárska zamestnanosť najnižšia v Česku (4,1).  
Podrobnejšie údaje o  poľnohospodárstve krajín EÚ-27 sú uvedené v tabuľkách 2, 3 v prílohe č.4.

III. situácia v poľnohospodárstve a potravinárstve sr

1. Hlavné charakteristiky vývoja a postavenie pôdohospodárstva a potravinárstva
    v hospodárstve SR

Vývoj hlavných ukazovateľov hospodárstva SR


V roku 2008 sa v ekonomike SR vytvoril hrubý domáci produkt (HDP) v stálych
 cenách v objeme 1 520,8 mld. Sk, čo bolo v porovnaní s rokom 2007 viac o 6,4 %. Výkonnosť slovenskej ekonomiky sa zvýšila, ale prvýkrát od roku 2004 sa dynamika rastu HDP spomalila. HDP, vytvorený v bežných cenách, dosiahol objem 2 028,4 mld. Sk, čo bolo medziročne viac o 9,5 %. Zmiernenie dynamiky ekonomiky súviselo so spomalením rastu zahraničného dopytu na 3,2 % (o 10,6 p. b.)
. Tempo rastu domáceho dopytu bolo rovnaké ako v roku 2007 (o 6,4 %). K nárastu domáceho dopytu prispel najviac investičný dopyt, a tým nárast tvorby hrubého kapitálu (8,2 %). Konečná spotreba domácností sa zvýšila o 6,1 %, konečná spotreba verejnej správy o 4,3 % a spotreba neziskových inštitúcií slúžiacich domácnostiam o 1,4 %. Zvýšenie dovozu výrobkov a služieb sa spomalilo o 5,6 p. b. na 3,3 %.


Na celkovom prírastku HDP, v bežných cenách (175,6 mld. Sk), sa konečná spotreba podieľala 73,7 %, tvorba hrubého fixného kapitálu 25,9 % a zmena stavu zásob 2,9 %. Čisté saldo zahraničného obchodu spôsobilo zníženie potenciálneho prírastku HDP o 2,4 %. Z vytvoreného HDP tvorila pridaná hodnota 1 839 mld. Sk s medziročným rastom (7,2 %). Rast HDP bol dosiahnutý pri raste produktivity práce (4,3 %) a celkovej zamestnanosti podľa ESNÚ (2,8 %) na 2 237,1 tis. osôb.


Tvorba hrubého fixného kapitálu (THFK) rástla päť rokov po sebe, ale dynamika jeho rastu od roku 2006 medziročne klesala. V roku 2008 vzrástla v bežných cenách o 8,8 % na 526 mld. Sk. Objem THFK v stálych cenách sa zvýšil o 6,8 %. Investičný dopyt ovplyvnil najmä vyšší nákup nových fixných aktív. Klesli objemy nadobudnutého použitého dlhodobého majetku (34,8 %) a ubudol aj použitý dlhodobý majetok (36,5 %).


Zo SR sa vyviezol tovar v hodnote 1 492,6 mld. Sk a doviezol za 1 514,1 mld. Sk a v priemere za rok 2008 sa dynamika rastu celkového vývozu tovarov zmiernila na 5,1 % (o 10,1 p. b.) a celkového dovozu tovarov na 5 % (o 5,2 p. b.). Záporné saldo zahraničného obchodu SR sa zvýšilo o 0,1 mld. Sk na ‑21,5 mld. Sk. 


Podľa údajov MF SR hospodárenie verejnej správy skončilo v roku 2008 deficitom, na úrovni 2,2 % HDP.


Priemerná miera inflácie, vyjadrená harmonizovaným indexom spotrebiteľských cien, dosiahla 3,9 % a oproti roku 2007 sa zvýšila o 1,1 p. b. Vplyvom zvýšenia cien potravín (8 %) sa zvýšila aj jadrová inflácia na 4,6 % (o 1,7 p. b.). 
	Vývoj hlavných ukazovateľov ekonomiky SR

	v %; HDP a saldo zahraničného obchodu

v mld. Sk                                                                           Tabuľka č. 5

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	Rozdiel

2008-07

	HDP (bežné ceny)
	1 852,8
	2 028,4
	175,60

	HDP (stále ceny vypočítané reťazením objemov k referenč. roku 2000)
	1 429,5
	1 520,8
	91,3

	Tempo rastu HDP
	
	
	

	  - v bežných cenách
	11,7
	9,5
	-2,2

	  - v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov s použitím referenčného roka 2000
	10,4
	6,4
	-4,0

	Miera inflácie
	2,8
	3,9
	1,1

	Zamestnanosť
	2,4
	3,2
	0,8

	Miera nezamestnanosti
	11,0
	9,6
	-1,4

	Saldo zahraničného obchodu 1)
	-21,4
	-21,5
	-0,1

	Saldo verejnej správy k HDP 2)
	-1,9
	-2,2
	-0,3

	Bilancia bežného účtu k HDP 2)
	-5,3
	-6,5
	-1,2

	Tvorba hrubého fixného kapitálu 3)
	8,7
	6,8
	-1,9

	Prameň: ŠÚ SR-Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2008, 2007

	1)  bežné ceny, hodnoty typu FOB; údaje sú predbežné

	2) MF SR
	
	
	

	3) rovnaké obdobie predchádzajúceho roku=100 v s. c. 2000



Celková zamestnanosť v ekonomike SR vzrástla o 3,2 % a dosiahla 2 433,8 tis. osôb (podľa výberového zisťovania pracovných síl), z toho bolo 2 094,2 tis. zamestnancov, 254,3 tis. podnikateľov bez zamestnancov, 77,9 tis. podnikateľov so zamestnancami a 3 tisíc vypomáhajúcich členov domácností podnikateľov. 


Celkový rast počtu pracujúcich o 76,5 tisíc osôb ovplyvnil vyšší počet zamestnancov (o 50,6 tisíc osôb, t. j. o 2,5 %), podnikateľov bez zamestnancov (o 26,4 tisíc osôb, t. j. o 11,6 %) a podnikateľov so zamestnancami (o 4,4 tisíc osôb, t. j. o 6 %).
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Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v hospodárstve medziročne vzrástla o 8,1 % na 21 782 Sk, ale reálna mzda sa zvýšila len o 3,3 %. Počet nezamestnaných oproti roku 2007 klesol o 34,4 tisíc osôb (11,8 %) na 257,5 tisíc osôb v roku 2008, čo bolo najmenej od roku 1994
. Miera nezamestnanosti klesla o 1,4 p. b. na 9,6 %.

Vývoj hlavných ukazovateľov pôdohospodárstva a potravinárstva



Podľa údajov Štatistického úradu SR účasť pôdohospodárstva (poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov) na ekonomike SR v roku 2008 (v b. c.
) klesla pri pridanej hodnote
, hrubej produkcii  a vzrástla pri tvorbe hrubého fixného kapitálu (THFK).


Pridaná hodnota v stálych cenách v pôdohospodárstve rástla pomalšie (o 6,6 %) ako v hospodárstve SR (7,2 %), čo spôsobilo zníženie účasti pôdohospodárstva na pridanej hodnote SR o 0,13 p. b. (v b. c.).


V ekonomike SR sa aj pri zvýšenej medzispotrebe (9,7 %) rast hrubej produkcie (9,9 %) odrazil na náraste pridanej hodnoty (10,3 %). Odlišný vývoj bol v pôdohospodárstve, kde ani pokles medzispotreby o 5,5 % neovplyvnil rast hrubej produkcie pôdohospodárstva. 


Druhý rok pokračoval rýchlejší rast priemernej nominálnej mesačnej mzdy v poľnohospodárstve (9,5 %) v porovnaní s priemernou mzdou v národnej ekonomike SR (8,1 %). Pretrvávala mzdová disparita, ale zmiernila sa z 25 % v roku 2007 na 24 % v roku 2008. Tvorba hrubého fixného kapitálu v bežných cenách sa v pôdohospodárstve zvýšila (58,6 %) výrazne rýchlejšie ako v hospodárstve SR (8,8 %).


Tendencie vývoja základných makroekonomických ukazovateľov odvetvia pôdohospodárstva a hospodárstva SR sa odrazili na medziročných zmenách v postavení pôdohospodárstva v ekonomike SR tým, že pôdohospodárstvo v roku 2008 medziročne: 

· zvýšilo podiel na tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.) a druhý rok po sebe na priemernej mzde ekonomiky SR,

· znížilo podiel (resp. pokračovalo zníženie podielu) na  pridanej hodnote, medzispotrebe a zamestnanosti hospodárstva SR,

· pokračovalo v dlhodobom znižovaní podielu na hrubej produkcii (b. c.) v ekonomike SR.


Účasť potravinárstva (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) na ekonomike SR v roku 2008 medziročne vzrástla (v b. c.) pri pridanej hodnote, hrubej produkcii, ale aj medzispotrebe a zamestnanosti, klesla pri tvorbe hrubého fixného kapitálu a priemernej mzde.


Pridaná hodnota v potravinárstve rástla rýchlejšie (20,2 % v b. c., 12,4 % v s. c.) ako v hospodárstve SR (10,3 % v b. c., 7,2 % v s. c.), čím sa zvýšila účasť potravinárstva na pridanej hodnote SR o 0,16 p. b. (v b. c.). 
Kým v hospodárstve SR sa v bežných cenách rast hrubej produkcie (9,9 %) napriek zvýšeniu medzispotreby (9,7 %) odrazil na náraste pridanej hodnoty (10,3 %), v potravinárstve zvýšenie medzispotreby (16,2 %) pri 17 % zvýšení hrubej produkcie umožnilo až 20,2 % nárast pridanej hodnoty tohto odvetvia.


V potravinárstve sa dynamika rastu priemernej nominálnej mesačnej mzdy
 medziročne spomalila a v porovnaní s priemernou mzdou národnej ekonomiky SR (8,8 %) bol rast mzdy v potravinárstve (7,3 %) pomalší. 


 Tvorba hrubého fixného kapitálu v bežných cenách v potravinárstve klesla (7,4 %) v porovnaní s jeho rastom v ekonomike SR (8,8 %).

	Podiel pôdohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch národnej ekonomiky  

                                                                                            Tabuľka č. 6

	Ukazovateľ
	Podiel v %
	Rozdiel

2008-2007

	
	2007
	2008
	

	Podiel pôdohospodárstva na:

	- pridanej hodnote (s. c.)1)
	5,15
	5,12
	-0,03

	- pridanej hodnote (b. c.)1)
	3,55
	3,42
	-0,13

	- hrubej produkcii (b. c.) 1)
	3,06
	2,78
	-0,28

	- medzispotrebe (b. c.) 1)
	2,75
	2,37
	-0,38

	- tvorba hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,49
	3,64
	1,15

	- zamestnanosti 1)  *
	4,11
	3,95
	-0,16

	- priemernej mzde1) **
	74,97
	75,92
	0,95

	Podiel výroby potravín, nápojov a tabaku na:
	
	
	

	- pridanej hodnote (s. c.)1)
	4,11
	4,31
	0,20

	- pridanej hodnote (b. c.)1)
	1,84
	2,00
	0,16

	- hrubej produkcii (b. c.) 1)
	2,62
	2,80
	0,18

	- medzispotrebe (b. c.) 1)
	3,13
	3,31
	0,18

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,78
	2,37
	-0,41

	- zamestnanosti 2) 
	2,57
	2,60
	0,03

	- priemernej mzde 2)  **
	89,08
	87,90
	-1,18

	Podiel zahraničného agropotravinárskeho obchodu na:

	- vývoze 3)
	3,92
	3,94
	0,02

	- dovoze 3)
	5,57
	5,76
	0,19

	Prameň: prepočty VÚEPP s použitím prameňov:

1) vypočítané z vyžiadaných údajov zo ŠÚ SR

2) Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy 2007, 2008 (organizácie s 20 a viac zamestnancami)- ŠÚ SR (tabuľka č. Z116-fyzické osoby)

3) ŠÚ SR, rok 2008=predbežné údaje z apríla 2009

Poznámky: Dostupnosť agregácií ukazovateľov v tabuľke aj komentovaných v texte za poľnohospodársku problematiku je  nasledovná:

- pridaná hodnota, medzispotreba, THFK za poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov;

- zamestnanosť, priemerná mzda za poľnohospodárstvo a poľovníctvo
*=priemerný počet zamestnaných osôb, nie celková zamestnanosť 

s. c. (v tejto tabuľke aj k nej prislúchajúcej časti textu) = stále ceny vypočítané reťazením objemov k referenčnému roku 2000

** pomer priemernej mzdy k priemernej mzde v národnej ekonomike

Vypracoval: VÚEPP



Z medziročných zmien účasti potravinárstva (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) na základných ukazovateľoch ekonomiky SR vyplýva, že potravinárstvo v roku 2008 medziročne:

· po minuloročnom poklese zvýšilo podiel na pridanej hodnote, čím sa zastavil dlhodobý pokles podielu na hrubej produkcii (b. c.) v ekonomike SR, a to prvýkrát od roku 2002,
· zvýšilo podiel na medzispotrebe (b. c.) hospodárstva SR, čím sa prerušil jeho pokles trvajúci od roku 2003,

· zvýšilo podiel na celkovej zamestnanosti v hospodárstve SR, a tým zastavil jej pokles pretrvávajúci od roku 2001,   

· znížilo podiel na tvorbe hrubého fixného kapitálu a pokračovalo v znižovaní pomeru k priemernej mzde ekonomiky SR. 


Záporné saldo v zahraničnoobchodnej výmene sa zvýšilo ako pri  poľnohospodársko‑potravinárskych výrobkoch (3,8 mld. Sk), tak v ekonomike SR (0,12 mld. Sk).

2. Ekonomické výsledky

2.1 Výsledky odvetvia podľa ekonomického poľnohospodárskeho účtu 


Výkonnosť odvetvia, meraná podľa ekonomického poľnohospodárskeho účtu SR (EAA), vyjadrená tvorbou a použitím dôchodku odvetvia poľnohospodárstva v roku 2008 vzrástla.     

Vývoj tvorby a použitia dôchodku odvetvia poľnohospodárstva

mil. Sk (b. c.)  



  





Tabuľka č. 7

	Ukazovateľ
	2006

def. údaje
	2007

def. údaje
	2008

II. odhad
	Index

	
	
	
	
	2008/2007
	2007/2006

	Účet produkcie

	HPP

SP

PNK

NNVČ

VOS (-)

CPP

Medzispotreba

HPH

SFK

ČPH
	58 051

2 256

2 579

4 732

1 709

65 909

46 970

18 939

7 397

11 542
	62 023

2 050

2 797

3 112

1 901

68 081

50 319

17 762

7 929

9 833
	68 116

4 084

2 950

2 870

2 391

75 629

54 708

20 921

9 255

11 666
	109,82

199,22

105,47

92,22

125,77

111,08

108,72

117,78

116,72

118,64
	106,84

90,86

108,45

65,76

111,23

103,29

107,13

93,78

107,19

85,19

	Účet tvorby dôchodkov

	Odmeny zamestnancom

Ostatné dane z produkcie

Ostatné subvencie na produkciu

ČPP, resp. ČDSČ
	13 300

1 340

7 841

4 743
	13 498

1 400

10 825

5 760
	14 200

1 800

10 521

6 187
	105,20

128,57

97,19

107,41
	101,48

104,47

138,05

121,44

	Účet podnikateľského zisku

	Nájomné

Úroky

ČZP 

	1 250

835

2 658
	1 350

860

3 550
	1 450

900

3837
	107,40

104,65

108,08
	108,00

102,99

133,55


Prameň : EPÚ SR 2006 – 2008

Význam skratiek : HPP – hrubá poľnohospodárska produkcia, SP – subvencie na produkty, PNK – práca na kontrakt, NNVČ – neoddeliteľné nepoľnohospodárske vedľajšie činnosti, VOS – vnútroodvetvová spotreba, CPP – celková poľnohospodárska produkcia, HPH – hrubá pridaná hodnota,  SFK – spotreba fixného kapitálu, ČPH – čistá pridaná hodnota, ČPP (ČDSČ) – čistý prevádzkový prebytok (čistý dôchodok zo samostatnej činnosti), ČZP – čistý zisk z podnikania.

Vypracoval : VÚEPP 


Tvorba dôchodku odvetvia sa zvýšila vplyvom:

· Nárastu hrubej pridanej hodnoty, pri rýchlejšom náraste celkovej poľnohospodárskej produkcie (11,1 %) ako nárastu medzispotreby (8,7 %). Celková poľnohospodárska produkcia vzrástla vplyvom rastu hrubej poľnohospodárskej produkcie (9,8 %), práce na kontrakt (5,5 %), poklesu neoddeliteľných nepoľnohospodárskych vedľajších činnosti (7,8 %) a nárastu vnútroodvetvovej spotreby (25,8 %).

· Čistý prevádzkový prebytok sa zvýšil v dôsledku nárastu čistej pridanej hodnoty (18,6 %), nárastu miezd zamestnancov (5,2 %), ostatných daní z produkcie (28,6 %) a poklesu ostatných dotácií na produkciu (2,8 %).

· K nárastu čistého zisku z podnikania prispel nárast čistého prevádzkového prebytku, nájomného (7,4 %) a úrokov (4,7 %).   

2.2 Výsledky hospodárenia v poľnohospodárskej prvovýrobe


V roku 2008 dosiahlo poľnohospodárstvo, zastúpené právnickými a  fyzickými osobami zapísanými v obchodnom registri, podľa predbežných štatistických údajov, kladný výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 3 915 mil. Sk. Jeho úroveň medziročne vzrástla o 175,7 %. Bol to najvyšší výsledok hospodárenia od vstupu Slovenska do EÚ a uplatňovania SPP. Zisk dosiahli obidve veľkostné skupiny podnikov, ale výraznejší medziročný nárast výsledku hospodárenia bol u  podnikov do 19 zamestnancov (240,7 %) ako u podnikov s 20 a viac zamestnancami (135,8 %). Ziskové podniky s 20 a viac zamestnancami dosiahli zisk 3831 mil. Sk a stratové podniky stratu 1756 mil. Sk. I keď poľnohospodárstvo ako celok, nielen v roku 2008, ale aj v predchádzajúcich rokoch vykázalo zisk a zachováva si od vstupu do EÚ trend ziskovosti, ekonomika jeho jednotlivých výrobkových odvetví je značne diferencovaná a bez dotácií by väčšina z nich  bola stratová.

	Výsledok hospodárenia  za poľnohospodársku prvovýrobu

	v mil. Sk,  index v %                                                       Tabuľka č. 8

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	Index 2008/2007
	Rozdiel  2008-2007

	Podniky spolu 
	1 420
	3 915
	275,7
	2 495

	z toho podniky:

-  s 20 a viac zamestnancami 
	880
	2 075
	235,8
	1 195

	 - do 19 zamestnancov 
	540
	1 840
	340,7
	1300

	Prameň. ŠÚ SR, r 2007 – Výkaz Roč 1- 01, Roč  2-01-definitívne údaje, r.2008 Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR 2008-predbežné údaje

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	



Vývoj základných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárstva bol sprevádzaný v obidvoch skupinách podnikov rýchlejším nárastom výnosov ako nákladov. Výsledok hospodárenia ovplyvnili okrem podpôr aj nákupné ceny poľnohospodárskych komodít, a to najmä komodít živočíšnej výroby v prvom polroku. Ceny rozhodujúcich komodít rastlinnej výroby v druhej polovice roka výrazne klesli (obilie, mlieko), k čomu prispela vyššia úroda, pokles cien ropy a  záujem o biopalivá v celosvetovom meradle, čo sa následne odrazilo aj na cenách komodít ako odraz cien európskeho trhu, ktorého je Slovensko súčasťou. 


Ceny vstupov do poľnohospodárstva rástli najvyšším tempom za posledné desaťročie (11,1 %), na čom sa podieľali najmä vysoké ceny osív olejnín a strukovín, priemyselných hnojív, nafty a krmív pre zvieratá.  


Podniky v snahe udržať rentabilitu uplatňovali racionalizačné opatrenia, a to optimalizovali rozsah a štruktúru výroby (ošípané, dojnice), zavádzali nové úsporné technológie, preferovali rastlinnú výrobu, znižovali zásoby komodít, čo síce pozitívne prispelo k  ich ekonomike, ale  súčasne sa znížili stavy hospodárskych zvierat a tým produkčné možnosti v živočíšnej výrobe a napĺňanie zvyšujúcich sa kvót (mlieko) v budúcich obdobiach.  


Rozhodujúci význam v príjmoch poľnohospodárskych podnikov mali podpory z európskych  zdrojov. O ich využití v konečnom dôsledku rozhodoval manažment poľnohospodárskych podnikov, aj keď tieto podpory boli do značnej miery zamerané hlavne na udržanie životného prostredia na vidieku, kultúrneho rázu krajiny, t. j. na mimoprodukčné funkcie poľnohospodárstva. 

[image: image16.wmf]Poľnohospodársky príjem (Indikátor A - medziročná zmena) v EÚ, % 
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Výsledok hospodárenia poľnohospodárskych podnikov v roku 2008, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, pozitívne ovplyvnili celkové podpory, ale najmä priame platby. Právne nárokovateľné priame platby z EÚ (EPZF). sú dlhodobou garanciou krátkodobých preklenovacích prevádzkových úverov z komerčných bánk, ktoré poľnohospodári splácali priamo po získaní podpôr. Poľnohospodárske podniky si udržali prostredníctvom podpôr bonitu a postavenie na  úverovom trhu. Úvery z komerčných bank im pomohli zabezpečiť plynulosť prevádzkového cyklu poľnohospodárskej výroby.  


Stav úverov v roku 2008 v poľnohospodárstve, poľovníctve a s tým súvisiacich službách, podľa NBS, dosiahol 10,87 mld. Sk. S prílivom finančných prostriedkov z fondov EÚ na rozvoj vidieka objem úverov potrebných na spolufinancovanie projektov vzrástol, čím sa celkový stav úverov medziročne zvýšil o 25,8 %. V štruktúre úverov prevládali krátkodobé-preklenovacie (43 %) úvery (do 1 roka), potrebné na financovanie prevádzky poľnohospodárskych podnikov. Z hľadiska investičných aktivít boli rozhodujúce strednodobé (1 - 5 rokov) a dlhodobé úvery (nad 5 rokov), ktoré spolu tvorili viac ako 50 % z celkových úverov (strednodobé 33 %, dlhodobé 24 %).

	Úvery -  poľnohospodárstvo, poľovníctvo a služby s tým súvisiace

	(v mil. Sk)
	
	Tabuľka č. 9

	Rok
	krátkodobé
	strednodobé
	dlhodobé
	Spolu

	2007
	3 844
	2 848
	1 950 
	8 642

	2008 p
	4 302
	3 490
	3 080
	10 872 

	Prameň: NBS
	

	p-predpoklad
	

	Vypracoval: VÚEPP
	


Komerčné banky v dôsledku prevažne odbytovej krízy prísnejšie monitorovali stav zásob komodít a  deklarovanie ich odbytu zo strany podnikov. Podiel zásob na výrobe,  aj keď sa  ich podniky snažili realizovať, sa zvýšil a v roku 2008 dosiahol 44 %. Mierne sa predĺžila aj doba ich obratu. V poľnohospodárstve  sa mierne znížila celková a bežná  likvidita, t. j. disponibilné hotovostné peniaze. Napriek tomu stúpla zadlženosť majetku, tak celková ako aj úverová a tiež podiel úverov na cudzích zdrojoch, čo svedčí, že sa nespomalilo poskytovanie úverov. Prispeli k tomu aj štátne garancie, najmä Slovenskej záručnej a rozvojovej banky.  

	Finančné ukazovatele podnikov poľnohospodárskej výroby
	

	
	
	
	Tabuľka č. 10

	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	2007
	2008
	Rozdiel   

2008-2007

	Podiel zásob na prvovýrobe 
	 %
	42,43
	44,00
	1,57

	Doba obratu zásob
	dni
	126
	138
	12

	Doba splatnosti krátkodobých záväzkov
	dni
	121
	128
	7

	Doba inkasa krátkodobých pohľadávok
	dni
	97
	100
	3

	Koeficient platobnej neschopnosti z celk. záv. a pohľ.
	koef.
	2,50
	2,60
	0,10

	Koeficient platobnej neschopnosti zo záv. a pohľ.pls
	koef.
	1,44
	1,50
	0,06

	Bežná likvidita
	koef.
	0,82
	0,70
	-0,12

	Celková likvidita
	koef.
	2,14
	2,10
	-0,04

	Celková zadlženosť majetku
	 %
	40,66
	42,00
	1,34

	Úverová zadlženosť majetku
	 %
	12,98
	13,50
	0,52

	Celková zadlženosť na podnik
	tis.Sk
	27 836
	28 600
	764

	Úverová zadlženosť na podnik
	tis.Sk
	8 888
	9 100
	212

	Podiel bankových úverov na cudzích zdrojoch
	 %
	31,93
	34,00
	2,07

	Prameň. Informačné listy MP SR, Rok 2008 predbežný údaj
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
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V roku 2008, podobne ako v roku 2007, bolo možné vyplatiť poľnohospodárskym výrobcom maximálnu možnú úroveň celkových priamych platieb, vrátane doplnkových národných priamych platieb, vo výške 80 % platieb poskytnutých v EÚ-15. Prispelo k tomu aj poskytnutie maximálnych doplnkových národných priamych platieb (30 %). Úroveň priamych platieb hradených z EPZF v roku 2008 sa zvýšila v súlade s plánom prechodného obdobia a dosiahla  50 % úrovne podpôr starých členských krajín (EÚ-15). 


Priame platby sú významným finančným zdrojom pre poľnohospodárskych výrobcov. Napriek týmto pozitívnym tendenciám poľnohospodárska výroba sa len mierne zvýšila, a to vplyvom nárastu rastlinnej produkcie, pretože živočíšna produkcia aj pri cielenej národnej podpore klesla. 

	Poľnohospodárstvo -produkcia a podpora vo vybraných krajinách 
	

	v Eur/ha p. p.
	
	
	Tabuľka č. 11

	Krajina

zoskupenie 
	Produkcia
	Podpora
	 % podpory z produkcie

	
	2007
	2008 odhad
	2007
	2008 odhad
	2007
	2008 odhad

	EU-27 
	2 196,8
	2 335,6
	319,2
	320,4
	14,5
	13,7

	EU-15 
	2 464,2
	2 575,6
	369,3
	
	15,0
	

	Česko
	1 227,7
	1 344,1
	239,7
	341,0
	19,5
	25,4

	Maďarsko
	1 650,3
	1 899,7
	269,4
	297,1
	16,3
	15,6

	Poľsko
	1 518,2
	1 659,2
	201,0
	169,7
	13,2
	10,2

	Slovensko
	1 095,4
	1 314,4
	171,5
	160,7
	15,7
	12,2

	Rakúsko
	2 346,3
	2 484,6
	608,6
	597,0
	25,9
	24,0

	Prameň: Eurostat, Agricultural statistics, Main results 2006-2007,2008, Statistics in focus 18/2009

	Poznámka: Údaje za EÚ 27 boli prepočítané spätne od roku 2007

	Vypracoval : VÚEPP
	
	
	



Ostatné údaje o produkcii a podporách poľnohospodárstva  v roku 2008 prepočítané na ha poľnohospodársky využívanej pôdy vo vybraných štátoch EÚ potvrdzujú, že Slovensko aj keď medziročne zvýšilo produkciu, jej úroveň bola v porovnaní s krajinami V 4 najnižšia. Oproti priemeru  krajín EÚ-27 bola nižšia o 43,7 % a v porovnaní s pôvodnými krajinami EÚ-15 o 49 %.  Slovensko aj pri najnižšej podpore na ha využívanej pôdy zaznamenalo jej medziročný pokles (podobne ako Poľsko) a z krajín V4 malo najnižšiu úroveň a v porovnaní s EÚ-27 dosiahlo len 50 %. Priemer EÚ-27 prekročilo z krajín V4  Česko.  Vo vzťahu k produkcii bolo podporované najviac susedné Rakúsko a z krajín V4 Česko a Maďarsko. Slovensko malo najnižšiu úroveň podpory v objeme na ha p. p. a tiež podiel podpory na produkcii bol pod úrovňou krajín EÚ-27.

Výsledky hospodárenia poľnohospodárskych družstiev a obchodných spoločností


Finančno-ekonomické ukazovatele, prepočítané na ha poľnohospodársky využívanej pôdy, boli získané z údajov, ktoré zabezpečilo MP SR formou Informačných listov, uložených v CD MP SR na VÚEPP. Hodnotený súbor zahŕňa 2 247 subjektov právnických a fyzických osôb s počtom do 19 i nad 20 zamestnancov. Keďže Informačné listy zachytávajú údaje z poľnohospodárskych podnikov, ktoré obhospodarujú 79,4 % výmery využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska
) a tvoria súbor, ktorý nie je vyčerpávajúci, sa jeho výsledky prepočítali na ha p. p. (podľa deklarácie poľnohospodárskych pozemkov – LPIS).   


Výsledok hospodárenia prepočítaný na hektár poľnohospodársky využívanej pôdy, dosiahol v roku 2008 1 356 Sk. Ziskových bolo 77 % podnikov, ale medziročne ich podiel klesol o 8 p. b. Na ziskovosti sa viac podieľali obchodné spoločnosti s výsledkom hospodárenia 2 111 Sk. ha-1p. p. Ziskových bolo 70 % poľnohospodárskych družstiev a 82 % obchodných spoločností. 

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

v Sk.ha-1 p. p., v %


                                                                                  Tabuľka č. 12

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2007
	2008
	Index
	2007
	2008
	Index
	2007
	2008
	Index

	Výsledok hospodárenia
	1 633
	1 356
	83,0
	968
	639
	66,0
	2 352
	2 111
	89,7

	Nákladovosť výnosov
	96,8
	97,6
	-
	97,7
	98,6
	-
	96,1
	96,8
	-

	Pridaná hodnota
	7 365
	7 368
	100,0
	7 463
	7 422
	99,4
	7 173
	7 048
	98,2

	Zadlženosť majetku v %
	40,7
	41,5
	-
	27,3
	29,8
	-
	54,6
	54,3
	

	Neinvestičné podpory 
	8 098
	8 893
	109,8
	8 326
	9 054
	108,7
	7 809
	8 649
	110,7

	Podiel ziskových podnikov v %
	85
	77
	-
	82
	70
	-
	87
	82
	-

	Podiel neinvestičných podpôr na výnosoch v % 
	15,9
	15,8
	-
	19,6
	19,9
	-
	13,1
	12,9
	-


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval : VÚEPP


Medzi dosiahnutými výsledkami, prepočítanými na ha poľnohospodársky využitej pôdy,  boli značné diferencie medzi právnymi formami. Obchodné spoločnosti dosahovali vyššiu úroveň vo väčšine ekonomicko–finančných ukazovateľov. Veľká časť  obchodných spoločností vznikla prevodom bonitnej časti majetku družstiev a ich podnikateľských aktivít bez prevzatia záväzkov voči bankám  a obchodným partnerom, čím sa vytvorili  lepšie podmienky aj pre financovanie rozvoja z úverových zdrojov. Pozitívom v poľnohospodárskych družstvách oproti obchodným spoločnostiam, tak ako v predchádzajúcich rokoch, bola vyššia úroveň pridanej hodnoty na ha p. p. (o 374 Sk), čo bolo spôsobené úspornosťou nákladovej zložky – výrobnej spotreby, ktorá bola o 29,5 % nižšia ako v obchodných spoločnostiach. 


Obchodné spoločnosti hospodárili efektívnejšie s nižšou nákladovosťou výnosov a nižšou zamestnanosťou v prepočte na 100 ha p. p., odrážajúcou sa vo vyššej produktivite práce. Poľnohospodárske družstvá boli viac zaťažené majetkom. Vyššou zamestnanosťou družstvá posilnili sociálny aspekt vidieka a udržiavali sociálny zmier, ale  podielom osobných nákladov na celkových nákladoch výrazne prevyšovali nákladovosť obchodných spoločností (10 p. b.).  


Obchodné spoločnosti si viac požičiavali, čiže viac využívali cudzí kapitál a ich celková zadlženosť majetku bola takmer dvojnásobná oproti poľnohospodárskym družstvám. Podiel bežných (neinvestičných) podpôr na výnosoch bol v obchodných spoločnostiach nižší ako v poľnohospodárskych družstvách (o 7 p. b.). 


Vyššia ziskovosť obchodných spoločností bola ovplyvnená okrem  nižšej zamestnanosti a vyššej využiteľnosti  majetku, aj diverzifikáciou ich činností s rozsiahlejšou obchodnou aktivitou prejavujúcou sa v takmer 14-násobne vyšších tržbách z predaja tovaru, ale aj v rýchlejšej dobe obratu zásob, čo bolo výsledkom ich pružnejšieho odbytu oproti poľnohospodárskym družstvám. 


Aj v roku 2008 pretrvávali diferencie v štruktúre kapitálu medzi poľnohospodárskymi družstvami a obchodnými spoločnosťami. Kým poľnohospodárske družstvá mali vyšší podiel vlastného kapitálu (65 %), v obchodných spoločnostiach prevládal cudzí kapitál (54 %). 

Výsledky hospodárenia samostatne hospodáriacich roľníkov - fyzických osôb


Samostatne hospodáriaci roľníci (SHR) - fyzické osoby, sledovaní v databáze Informačných listov, obhospodarovali podľa evidencie LPIS, 6,4 % z celkovo využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska. Podľa platnej metodiky, zahŕňajúcej osobný dôchodok roľníka do výsledku hospodárenia, až 81,5 % podnikov SHR  vykázalo kladný výsledok hospodárenia vo výške 1 383 Sk.ha-1 p. p., ktorý sa medziročne znížil o takmer 40 %. Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (vyčísleného na úrovni priemernej mzdy právnických osôb v poľnohospodárstve, ktorý na rozdiel od právnických osôb nie je nákladovou položkou), by SHR dosiahli stratu (-48 Sk.ha-1 p. p.). K lepšiemu výsledku hospodárenia prispeli bežné podpory, bez ktorých by SHR podobne ako právnické osoby boli stratoví. 

	Výsledok hospodárenia SHR podľa intervalu poľnohospodárskej pôdy

	v Sk ha p. p.
	Tabuľka č. 13

	Interval

v ha páp
	s osobným dôchodkom
	bez osobného dôchodku

	
	2007
	2008
	Index
	2007
	2008
	Index

	0,1 - 50
	2 989
	2089
	69,9
	-3 155
	-4 575
	145,0

	51 - 100
	2 389
	1 364
	57,1
	-308
	-1 300
	422,2

	101 - 500
	1 888
	834
	44,2
	936
	-99
	-

	nad   501
	2 913
	2 463 
	84,6
	2 668
	2 225
	83,4

	Spolu
	2 291
	1 383
	60,4
	800
	-48
	-

	Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	
	



Aj pri poklese výsledku hospodárenia boli tendencie jeho vývoja v jednotlivých veľkostných skupinách podnikov, podľa poľnohospodárskej pôdy, podobné ako v predchádzajúcich rokoch. Podľa rozdelenia podnikov SHR do veľkostných skupín poľnohospodárskej pôdy najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahli podniky hospodáriace na výmere do 50 a nad 500 ha p. p. Opačná tendencia vo výsledku hospodárenia bola po odpočítaní osobného dôchodku, kedy celkový výsledok hospodárenia bol záporný a v skupinách podnikov s nižšími výmerami poľnohospodárskej pôdy strata narastala a jeho úroveň sa s veľkosťou obhospodarovanej plochy zvyšovala. Najvyšší kladný výsledok hospodárenia (bez osobného dôchodku) bol v podnikoch s výmerou nad 500 ha poľnohospodárskej pôdy.


Výsledok hospodárenia SHR ovplyvnila najmä ich výrobná špecializácia zameraná podobne ako v predchádzajúcich rokoch, prevažne na rastlinnú výrobu, u ktorej príjmy boli 8,6 násobne vyššie ako zo živočíšnej výroby. Tržby vzrástli v obidvoch odvetviach ale viac v rastlinnej výrobe.  


Rozhodujúci podiel z príjmov SHR tvorili príjmy z predaja výrobkov a služieb (60,9 %), predovšetkým z rastlinnej (47,1 %) a živočíšnej výroby (5,5 %). K ziskovosti prispievala aj diverzifikácia služieb, najmä v agroturistike ako aj v systéme ekologického poľnohospodárstva, tak v rastlinnej ako aj v živočíšnej výrobe (86 mil. Sk). Vo výdavkoch dominovala prevádzková réžia (54 %) a nákup materiálu (27,4 %). Ostatné výdavky boli vynaložené na nákup tovaru (10,6 %), mzdy (4,5 %)  a platby do fondov (3,2 %).


SHR v porovnaní s právnickými osobami dosiahli vyšší podiel podpôr na príjmoch (21,1 %), nižšiu zadlženosť majetku a vyšší podiel ziskových podnikov. 


Podrobnejší prehľad o vývoji vybraných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárskej prvovýroby v triedení podľa právnych foriem  podnikania  je uvedený v  tabuľkách 4-7 v prílohe č. 4.

2.3 Výsledky hospodárenia v potravinárskom priemysle
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Podľa výsledkov 432 podnikov z rezortného štatistického výkazu POTRAV (MP SR) 1‑02 (zahŕňajúcich podniky s počtom do 19 aj nad 20 zamestnancov
) dosiahol potravinársky priemysel v roku 2008 kladný výsledok hospodárenia na úrovni 1,1 mld. Sk, čo bolo o 61 % (1,7 mld. Sk) menej ako v roku 2007. Ide o jeho prvý výrazný pokles od vstupu SR do EÚ.


Z celkového počtu podnikov ziskovosť dosiahlo 67,1 % podnikov, ktoré vytvorili zisk 3 988 mil. Sk, a tak vykompenzovali stratu ‑2 864 mil. Sk. Podiel ziskových podnikov medziročne klesol (0,8 p. b.). 


Najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahol odbor cukrovinkársko‑pečivárenský s výrobou kávovín (626 mil. Sk), konzervárenský (485 mil. Sk) a pivovarnícko-sladovnícky (440 mil. Sk).


Hospodárenie so stratou skončili odbory mäsový (‑447 mil. Sk), hydinársky (‑299 mil. Sk), mliekarenský (‑217 mil. Sk), mraziarenský (‑34 mil. Sk), výroby nealkoholických nápojov (‑10 mil. Sk), odbor spracovania rýb (‑3 mil. Sk) a tiež cukrovarnícky odbor.

Výsledok hospodárenia najvýraznejšie medziročne zhoršil odbor mliekarenský (525 mil. Sk), škrobárenský (328 mil. Sk), mäsový (293  mil. Sk), hydinársky (227 mil. Sk) a tiež cukrovarnícky odbor.

Zlepšenie hospodárenia zaznamenali v odbore pivovarnícko‑sladovníckom (255 mil. Sk), pekárensko‑cukrárenskom (242 mil. Sk), cukrovinkársko‑pečivárenskom (233 mil. Sk), mlynárskom (158 mil. Sk), konzervárenskom (130 mil. Sk) a vinárskom (1 mil. Sk).


Efektívnosť hospodárenia sa znížila a v priemere na 100 Sk výnosov sa v  potravinárstve vynaložilo 99,2 Sk nákladov, čo bolo o 1,4 Sk viac ako v roku 2007. Výrazne nákladovosť výnosov vzrástla v cukrovarníckom, ale tiež v škrobárenskom (9,43 Sk), hydinárskom (3,76 Sk), mraziarenskom (2,87 Sk), mliekarenskom (1,96 Sk), vo výrobe nealkoholických nápojov (1,8 Sk), mäsovom (1,46 Sk), liehovarníckom (1,45 Sk), vinárskom (0,77 Sk), v tukovom (0,52 Sk) a v spracovaní rýb (0,36 Sk). Nákladovosť výnosov klesla v odbore pekárensko‑cukrárenskom (2,19 Sk), mlynárskom (2,08 Sk), v pivovarnícko‑sladovníckom (1,89 Sk), cukrovinkársko‑pečivárenskom (1,88 Sk), konzervárenskom (1,07 Sk) odbore. 
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Vplyvom zvýšenia výroby výrobkov (o 9,4 % na 100,7 mld. Sk) a následne tržieb (o 10,1 %; tak za vlastné výrobky a služby ako aj za tovar) sa zvýšil hrubý obrat (9,4 %), ale zvýšenie výrobnej spotreby (11,3 %), spomalilo rast pridanej hodnoty (2,9 %) na úroveň 21,5 mld. Sk. Náročnosť tvorby pridanej hodnoty k výrobnej spotrebe sa medziročne zvýšila z 3,73 Sk v roku 2007 na 4,03 Sk v roku 2008. 

Po štvorročnom období klesania výroby výrobkov nastalo jej druhé medziročné zvýšenie, navyše so zrýchlením dynamiky rastu. Vzhľadom na pokles výroby výrobkov v naturálnom vyjadrení je jej zvýšenie, v peňažnom vyjadrení, dôsledkom rastu výrobných cien.

K zvýšeniu výroby výrobkov z odborov najvýraznejšie prispel odbor pekárensko‑cukrárenský (34,6 %), mraziarenský (32,5 %) a hydinársky (24,9 %). Výroba výrobkov klesla len v  cukrovarníckom odbore.

	Výroba a tržby

v mil. Sk                                                                                                        Tabuľka č. 14

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	Index 08/07
	Podiel na výnosoch v %

	
	
	
	
	2007
	2008
	Rozdiel 
08 - 07

	Výroba výrobkov
	91 997
	100 664
	109,4
	71,6
	70,1
	-1,5

	Tržby za vlastné výkony a tovar 1)
	117 887
	129 746
	110,1
	91,8
	90,3
	-1,5

	- Tržby za vlastné výrobky a služby
	90 557
	99 104
	109,4
	70,5
	69,0
	-1,5

	- Tržby za predaj tovaru
	27 330
	30 642
	112,1
	21,3
	21,3
	0,0

	Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

1)  v bežných odbytových cenách výrobcov potravinárskeho priemyslu SR

Vypracoval: VÚEPP




Vplyvom nárastu dlhodobého hmot-ného a nehmotného majetku (o 4,1 % na 45,1 mld. Sk) a obež-ného majetku (5,4 %) vzrástol celkový majetok (4,7 %) na 94,6 mld. Sk.


Zvýšila sa zadlženosť celkového majetku na 58,6 %. Zadlženosť najviac vzrástla v tukovom (24,5 p. b.) odbore, ale tiež vo výrobe nealkoholických nápojov (8,1 p. b.), cukrovarníckom a mäsovom (2,8 p. b.). Najviac klesla v škrobárenskom (6,1 p. b.), cukrovinkársko-pečivárenskom (4,6 p. b.), v mlynárskom (4,6 p. b.) a pekárensko‑cukrárenskom (3,5 p. b.) odbore.


V priemere najviac zadlžené boli podniky v odbore tukovom (72 %), mäsovom (71 %), pekárensko‑cukrárenskom (70 %), mliekarenskom (68 %), hydinárskom (65 %), v odbore spracovania rýb (64 %), mraziarenskom (64 %), pivovarnícko‑sladovníckom (64 %)a vo výrobe nealkoholických nápojov (60 %). Najnižšia zadlženosť bola tak ako v roku 2007 v škrobárenskom (15 %) a liehovarníckom (36 %) odbore.


Záväzky voči prvovýrobe v odvetví klesli (5,2 %) na úroveň 3,7 mld. Sk najmä vplyvom ich výraznejšieho poklesu v odbore škrobárenskom (99,8 %), liehovarníckom (67,7 %), mäsovom (41,6 %), cukrovarníckom a v spracovaní rýb (15,2 %). Viac ako trojnásobne vzrástli v pivovarnícko‑sladovníckom odbore, ale aj vzrástli vo výrobe nealkoholických nápojov (56,3 %), mlynárskom (50,4 %), pekárensko‑cukrárenskom (33,2 %), hydinárskom (32,7 %), vinárskom (29,9 %) a cukrovinkársko‑pečivárenskom (24 %) odbore. 


Pre informáciu dopĺňame, že podľa predbežných štatistických výsledkov (štvrťročný výkaz produkčných odvetví ŠÚ SR - Prod 3‑04)
 v roku 2008 dosiahlo 289 podnikov potravinárskeho priemyslu kladný výsledok hospodárenia 4 201 mil. Sk, ktorý medziročne klesol o 15,7 %. Výnosy v objeme 133 990 mil. Sk prevyšovali náklady 129 788 mil. Sk. Z celkového počtu podnikov bolo 67 % ziskových, ktoré vytvorili zisk 6 460 mil. Sk a 33 % stratových so stratou ‑2 259 mil. Sk. 


Podrobnejšie údaje o ekonomike potravinárskeho priemyslu sú v tabuľkách 8‑10 v prílohe č. 4.

3. Výroba a agropotravinársky trh

3.1 Hrubá poľnohospodárska produkcia

	Hrubá poľnohospodárska produkcia v cenách roku 2000

	(mil. Sk)
	
	
	
	Tabuľka č. 15

	
	2007
	2008 *
	Index

2008/07
	Podiel v %

	
	
	
	
	2007
	2008

	HPP

z toho : hrubá rastlinná produkcia

           hrubá živočíšna produkcia 
	58 183

24 268

33 915
	56 287

26 821

29 466
	96,7

110,5

86,9
	100,0

41,7

58,3
	100,0

47,7

52,3

	Prameň : ŠÚ SR
	
	
	
	
	

	* 2.odhad - Definitívne údaje budú spracované v auguste až septembri vrátane odhadov 
   za SHR a producentov nezapísaných v registri.

	Vypracoval : VÚEPP
	
	
	
	
	



Hrubá poľnohospodárska produkcia v roku 2008 vzrástla v bežných cenách o 9,8 % (pri náraste rastlinnej produkcie o 28,9 % a poklese živočíšnej produkcie o 9,5 %) a v stálych cenách (roku 2000) klesla o 3,3 % (nárast rastlinnej produkcie o 10,5 % a pokles živočíšnej produkcie o 13,1 %). Zmenila sa aj štruktúra hrubej poľnohospodárskej produkcie pri náraste podielu rastlinnej produkcie a poklese podielu živočíšnej produkcie.

Prehľad o komoditnej štruktúre poľnohospodárskej produkcie v cenách roku 2008 je uvedený v tabuľke 11 v prílohe č. 4.

3.1.1 Rastlinná výroba


Celková osevná plocha poľnohospodárskych plodín sa v roku 2008 zvýšila o 0,9 %. Pokračoval  však pokles plôch cukrovej repy (42,3 %), zemiakov (22,0 %), kŕmnych okopanín (20,0 %), zeleniny (20,0 %), strukovín (19,9 %), ďateliny červenej (12,3 %) a lucerny (2,8 %). Prvýkrát od roku 2004 klesla výmera kukurice na zrno (5,6 %). Zvýšil sa osev obilnín o 1,2 % (pšenice o 3,8 %), olejnín o 7,3 % (slnečnice o 15,3 %), kukurice na zeleno a siláž o 3,0 %. 


Štruktúra celkového osevu plodín sa zmenila, vzrástol podiel obilnín vrátane pšenice a jačmeňa a olejnín. Znížil sa podiel kukurice na zrno, strukovín, zemiakov a cukrovej repy. Mierny pokles bol  pri zelenine, ďateline červenej a lucerne. Podiel jednoročných krmovín a kŕmnych okopanín sa nezmenil.

	Štruktúra osevu hlavných plodín na ornej pôde

	v %
	
	Tabuľka č. 16

	Plodina
	2007
	2008
	2008-2007

	Obilniny spolu
	59,5
	59,7
	0,2

	z toho: pšenica
	27,5
	28,0
	0,8

	           jačmeň
	15,9
	16,0
	0,1

	           kukurica
	11,9
	11,1
	-0,8

	Cukrová repa technická
	1,4
	0,8
	-0,6

	Zemiaky
	1,4
	1,1
	-0,3

	Repka olejná
	11,7
	11,2
	0,5

	Slnečnica
	4,9
	5,6
	0,7

	Strukoviny na zrno
	1,0
	0,8
	-0,2

	Kŕmne okopaniny
	0,1
	0,1
	0,0

	Zelenina konzumn.1
	0,7
	0,5
	-0,1

	Prameň: Súpis plôch osiatych poľnohospodárskymi plodinami, ŠÚ SR

	1) - na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

	Vypracoval: VÚEPP
	



Počet pestovateľov cukrovej repy klesol, pretože do konca druhej etapy reštrukturalizácie cukrovarníckeho priemyslu nedošlo k dohode medzi cukrovarníckymi podnikmi a pestovateľmi na úrovni zmiešaných komisií. Časť pestovateľov sa preto rozhodla vysadiť iné plodiny ako cukrovú repu. Podľa NR (ES) č. 1261/2007 - novela NR (ES) č. 320/2006 - sa mohli pestovatelia podieľať na znížení výrobných kvót zrieknutím práva dodávať cukrovú repu do výšky 10 % výrobnej kvóty podniku. Táto hranica bola presiahnutá, preto iniciatívu prevzali cukrovary. Odovzdali kvóty cukru a vybrali si anonymne dodávateľov repy. Počet pestovateľov s právom dodávky cukrovej repy sa tak v SR znížil o 30,0 %. 


Napriek tomu, že pestovanie zemiakov je viac‑menej  stabilizovaným odvetvím, ich plochy neustále klesajú. Klimatické zmeny, efektívnosť pestovania, znižovanie humánnej spotreby, pretrvávajúci nedostatok spracovateľských a skladovacích kapacít dlhodobo ovplyvňujú rozsah ich pestovania, ktoré sa sústreďuje na skoré odrody a presúva sa do závlahových oblastí. K znižovaniu plôch dochádza najmä u malých pestovateľov, zatiaľ čo výmery veľkopestovateľov vzrastajú. 
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Osevné plochy olejnín (repky a slnečnice) vzrástli vplyvom zvýšeného dopytu na potravinárske a nepotravinárske použite, ako aj zvýšenia priemerných realizačných cien v roku 2007. Opätovné výrazné zníženie výmery strukovín bolo zapríčinené  vývojom klimatických podmienok a ekonomiky výroby. Medziročný pokles osiatej výmery kukurice spôsobili škody, a to suché počasie v roku 2007 a tiež nový škodca na kukurici v Európe kukuričiar koreňový, ktorého je možné eliminovať striedaním plodín, t. j. nepestovaním kukurice v rokoch za sebou.  


Priaznivý vývoj počasia a dodržanie agrotechnických termínov sejby ovplyvnili nárast priemerných hektárových úrod u  väčšiny hlavných plodín. Najvýraznejšie zvýšenie úrody z jedného hektára bolo pri kukurici, kŕmnych okopaninách, cukrovej repe, jačmeni, pšenici, slnečnici, muštovom hrozne a repke olejnej. Hektárové úrody slnečnice, zemiakov, cukrovej repy a kukurice na zrno dosiahli rekordné hodnoty za posledné desaťročia.


Celková produkcia väčšiny rastlinných komodít sa na rozdiel od predchádzajúceho roka zvýšila. Najvýraznejšie vzrástla produkcia kukurice, ovocia, slnečnice, jačmeňa, repky a pšenice. Produkcia raže a ovsa bola nadpriemerná. Naopak, produkcia strukovín, cukrovej repy, zemiakov a kŕmnych okopanín sa znížila.


Rok 2008 bol jeden z desiatich najteplejších rokov v histórii meteorologických pozorovaní na  území Slovenska. Zároveň bol rokom s vyšším počtom oblačných a zamračených dní, čo sa prejavilo aj nadnormálnymi zrážkami. V  porovnaní s predchádzajúcimi rokmi sa nevyskytlo dlhšie súvislé suché obdobie a zrážky boli rovnomernejšie rozdelené. Takýto priebeh počasia vytvoril podmienky pre silný výskyt plesňových ochorení väčšiny plodín (fuzárií obilnín, plesne zemiakovej, kučeravosti broskýň vo všetkých oblastiach, chrastovitosti jabloní a hrušiek, monilióze kôstkovín a peronospóre viniča). Lokálne boli ľadovcom poškodené porasty kukurice, cukrovej repy , jabloní a viniča.


Napriek poklesu spotreby vstupov (priemyselných a organických hnojív, ako aj chemických ochranných prostriedkov) teplé počasie a rovnomerné rozdelenie zrážok v priebehu vegetácie priaznivo ovplyvnili priemerné hektárové úrody a výšku produkcie všetkých plodín s výnimkou tých, pri ktorých došlo k výraznejšiemu poklesu osevných plôch.
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Ponuka a dopyt po rastlinných komoditách


Ponuka väčšiny komodít, tvorená domácou produkciou, dovozom a počiatočnými zásobami na začiatku roka, sa  zvýšila (s výnimkou zemiakov a strukovín). Najvýraznejšie vzrástol na ponuke podiel produkcie kukurice, jačmeňa a slnečnice v dôsledku nárastu ich produkcie. Naopak, na ponuke klesol podiel zemiakov, strukovín a zeleniny v dôsledku poklesu produkcie. Ponuka slnečnice, repky, pšenice a kukurice prevyšovala dopyt a ich produkcia bola vyššia ako spotreba. Podiel spotreby na celkovom použití sa zvýšil iba u strukovín, zemiakov a mierne u slnečnice spracovanej na potravinárske účely za súčasného zvýšenia jej vývozu. Spotreba na nepotravinárske použitie sa znovu zvýšila u repky, pšenice a kukurice v súvislosti s rastom dopytu po surovinách na energetické využitie. Ponuka obilnín na potravinárske účely bola na domácom trhu dostatočná. Spotreba obilnín na humánnu výživu  tvorila 22 % z celkovej ponuky. Z celkovej potravinárskej spotreby podiel pšenice predstavoval 44,3 %, jačmeňa 31,1 % a kukurice 20,5 %. 


Ponuka ovocia sa medziročne zvýšila v dôsledku nárastu produkcie (66,1 %). Jej podiel na ponuke vzrástol, napriek tomu podstatnú časť ponuky tvoril dovoz. Podobná situácia bola aj pri zelenine. 

	Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v hosp. roku 2008-2009 (predbežné údaje)

	v tis. t. (podiel v %)                                    Tabuľka č. 17

	Druh výrobku
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Produkcia
	Spotreba
	Podiel produkcie

	
	
	
	
	
	
	k spotrebe ( %)

	Obilniny 
	5 256
	4 061
	1 194
	4 137
	2 844
	145,5

	Pšenica
	2 178
	1 770
	408
	1 820
	1 164
	156,4

	Jačmeň
	1 023
	869
	155
	891
	686
	129,9

	Kukurica na zrno
	1 845
	1 274
	572
	1 261
	866
	145,6

	Olejniny 
	646
	645
	1
	633
	331
	191,0

	Repka olejná
	427
	427
	0
	424
	230
	184,5

	Slnečnica
	195
	194
	1
	192
	80
	240,4

	Zemiaky*
	307
	307
	0
	245
	305
	80,6

	Strukoviny
	32
	31
	2
	18
	24
	75,0

	Ovocie**
	219
	219
	0
	75
	146
	51,4

	Zelenina
	581
	581
	0
	333
	462
	72,1

	Poznámka: *   štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

	                   ** jedná sa o ovocie mierneho pásma

	Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP, Bratslava

	Vypracoval: VÚEPP
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Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

Vývoj cien rastlinných komodít


Ceny rastlinnej produkcie vzrástli len nepatrne o 1,7 %, avšak ich cenový vývoj na trhu bol v priebehu roka poznamenaný výraznou degresiou. Kým v priebehu prvých siedmich mesiacov roku 2008 bol ich rast rekordne vysoký (v apríli až 55 %), v poslednom štvrťroku ich ceny výrazne klesli o 25-30 %.
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Od konca roka 2006 bol na trhu s obilninami kontinuálny rast cien s kulmináciou v jarných mesiacoch roku 2008. Rekordne vysoká cenová hladina obilnín sa udržala až do žatvy, následne sa začala znižovať až do konca roka 2008, čo spôsobila vysoká ponuka na trhu v dôsledku bohatej úrody v stredoeurópskom regióne. V dôsledku ponuky prevyšujúcej dopyt začala PPA od novembra 2008 realizovať intervenčný nákup obilnín, keďže obchod s týmito komoditami sa takmer zastavil a v niektorých prípadoch ich ceny klesli pod úroveň výrobných nákladov. V priemernom hodnotení zrnín cena kukurice na zrno po minuloročnom prudkom náraste (50,3 %) sa najvýraznejšie znížila (-14 %).


Ceny olejnín vzrástli o 23,3 %, čo ovplyvnili najmä vysoké ceny repky olejnej (50,9 %), ktorá aj napriek nárastu produkcie nenasýtila dopyt. Na druhej strane cena slnečnice sa znížila medziročne o 25,1 % v dôsledku vysokej ponuky na trhu, čo bolo spôsobené zvýšením zberových plôch domácich producentov a vysokými hektárovými úrodami.


Ceny zemiakov sa, okrem letných mesiacov, pohybovali pod úrovňou roku 2007 a v priemere medziročne klesli o 14,4 %. Už tretí rok po sebe klesla aj cena cukrovej repy (14,6 %) a od vstupu do EÚ klesá aj cena tabaku (2,8 %), avšak tempo poklesu sa spomalilo.


Ceny ovocia sa mierne znížili (1,2 %) najmä v prípade jahôd, hrušiek a hrozna, výraznejšie vzrástli ceny čerešní a višní. Ceny zeleniny vzrástli o 2,6 %, čo ovplyvnil hlavne rast cien papriky, šalátových uhoriek a cibule s vňaťou. 

Prehľad o vývoji zberových plôch, hektárových úrodách a produkcii je uvedený v tabuľkách 12, 13 v prílohe č. 4.

3.1.2 Živočíšna výroba

Počty hospodárskych zvierat, ukazovatele úžitkovosti a reprodukcie, produkcia a predaj živočíšnych výrobkov

Chov hovädzieho dobytka zaznamenal v roku 2008 degresívny trend. Počet dobytka naďalej klesal a opäť sa zhoršili niektoré reprodukčné a úžitkové parametre. V roku 2008 bolo na Slovensku 488,4 tis. ks hovädzieho dobytka, čo bolo o 2,4 % menej ako v roku 2007. Počet kráv spolu klesol o 2,0 %, z toho priemerný počet dojníc o 2,8 %. Priemerný počet dojčiacich kráv sa zvýšil o 4,8 % a tým vzrástol aj ich podiel na celkovom počte kráv na 17,7 %. Počet hovädzieho dobytka vo výkrme sa medziročne  znížil o 13,9 %.

Reprodukčné ukazovatele sa zlepšili len v pripúšťaní jalovíc, ale zhoršilo sa pripúšťanie kráv. Pozitívne bolo, že sa znížilo brakovanie i hynutie kráv. Klesol prevod jalovíc do kráv. Odchov teliat klesol o 0,8 ks na 100 kráv. Priemerný prírastok hmotnosti vo výkrme dobytka bol 0,758 kg na KD, čo bolo o 2,2 % menej ako v roku 2007. Ročná mlieková úžitkovosť sa zvýšila o 73,6 kg na dojnicu a dosiahla 6 025 kg.

Predaj jatočného hovädzieho dobytka sa zvýšil len nepatrne. Za rok 2008 sa predalo 50 886 t ž. hm. jatočného hovädzieho dobytka a 1 399 t ž. hm. jatočných teliat. Na slovenských bitúnkoch sa celkovo zabilo 69,1 tis. ks HD s jatočnou hmotnosťou 18,2 tis. t, čo bolo menej o 9,8 tis. ks a 3 tis. t jatočnej hmotnosti. Hrubá domáca produkcia dosiahla 28 571 t a medziročne klesla o 4,6 %.

Výroba kravského mlieka na Slovensku klesla o 1,6 % a dosiahla 1 057,2 mil. kg. Celkove sa od prvovýrobcov v roku 2008 nakúpilo 945,6 tis. t kravského mlieka, čo bolo o 1,9 % menej. 

                                                            Graf č. 14                                                                 Graf č. 15

[image: image1.emf]Hrubá domáca produkcia jatočných zvierat v SR

0

50 000

100 000

150 000

200 000

2004 2005 2006 2007 2008

Roky

tony jat. hm.

Jatočný HD Jatočné ošípané Jatočná hydina

[image: image2.emf]Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

1 000 000

1 050 000

1 100 000

1 150 000

1 200 000

1 250 000

2004 2005 2006 2007 2008

Roky

tis. l, tis. ks

Mlieko kravské Slepačie vajcia


      Prameň: ŠÚ SR
  Prameň: ŠÚ SR

    Vypracoval: VÚEPP
 Vypracoval: VÚEPP


Chov ošípaných bol v priebehu roka 2008 v kríze. K zníženiu cien kŕmnych obilnín došlo až v období žatvy a ceny jatočných ošípaných začali rásť až v júni. Tento vývoj sa prejavil v zmiernení tempa poklesu prasníc i ošípaných spolu. 


Znížil sa počet ošípaných (o 21,4 %) a dosiahol 748 tis. ks, z toho 44,5 tis. prasníc, ktorých počet sa znížil o 28,2 %. Vo výkrme ošípaných na konci roka 2008 bolo 295,9 tis. ks, t. j. o 29,0 % medziročne menej. Počet ošípaných do 20 kg bol nižší o 21,9 %. V organizáciách zapísaných v Registri fariem ŠÚ SR bolo odchovaných o 29,6 % menej odstavčiat. V prepočte na jednu prasnicu dosiahol odchov 17,87 ks prasiat, čo bolo o 0,49 ks viac. Priemerný denný prírastok vo výkrme ošípaných bol 0,568 kg na KD a nepatrne sa medziročne znížil o 0,001 kg na KD. 

Celkový predaj jatočných ošípaných dosiahol 101 530 t ž. hm. (pokles o 22,4 %) a samozásobenie sa odhaduje na 25 500 t ž. hm. Na slovenských bitúnkoch sa celkovo zabilo 909,3 tis. ks jatočných ošípaných so živou hmotnosťou 103 493 t, čo bolo 82 168 t jat. hm. Hrubá domáca produkcia dosiahla 99,7 tis. t jat. hm.
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Tendencia poklesu počtu chovanej hydiny z predchádzajúcich rokov na Slovensku pokračovala aj v roku 2008. Klesol celkový počet hydiny o 12,8 %, z toho počet chovaných nosníc o 3,7 %, kurčiat na chov o 21,6 %, kurčiat na výkrm o 20,1 %, moriek o 21,3 %, husí o 21,6 % a kačíc o 19,2 %. 

Podľa údajov ŠÚ SR sa predalo v živom 51 713,7 tis. kusov hydiny, čo bolo menej o 9,8 %. Najvýraznejšie v kusoch klesol predaj kačíc (26,7 %), moriek (10,2 %) a kurčiat (10 %). Predané kusy spolu predstavovali 103,4 tis. t jatočnej hydiny, čo bolo medziročne menej o 7,9 %. Priemerná jatočná hmotnosť hydiny vzrástla z 1,96 kg na 2,0 kg, t. j. o 2 %. Vývoj štruktúry vyprodukovanej hydiny sa oproti minulému roku vyvíjal v prospech moriek, čo ovplyvnil výrazný pokles predaja sliepok a nárast predaja moriek.

Produkcia slepačích vajec spolu (konzumných i násadových), v dôsledku nižších stavov nosníc a nižšej úžitkovosti, klesla (1,5 %). Na základe toho a produkcie násadových vajec sa medziročne znížila ponuka konzumných vajec na našom trhu (15,1 %), čo sa prejavilo i na predpokladanej nižšej spotrebe na obyvateľa za rok (10,2 %). 


Chov oviec pokračoval v pozitívnom vývoji predchádzajúcich rokov. V priebehu roka nedošlo k žiadnym dramatickým výkyvom, počet zvierat mierne vzrástol a ani v mliekovej a vlnovej úžitkovosti nedošlo k výrazným negatívnym zmenám. Chovalo sa 361,6 tis. ks oviec (viac o 4,2 %) a z toho bolo 248,1 tis. ks bahníc (viac o 7,4 %). Zhoršila sa ale väčšina reprodukčných ukazovateľov. Kleslo síce brakovanie, no zvýšil sa úhyn bahníc, klesol počet narodených jahniat na 100 bahníc, zvýšil sa úhyn jahniat a klesol počet odchovaných jahniat na 100 bahníc. Hrubá domáca produkcia jatočných oviec bola 1 178 t jat. hm. (nárast o 16,4 %), ovčieho mlieka 10 061 t (pokles o 0,5 %), ovčej vlny v pote 791 t (pokles o 3,0 %). Predaj jatočných oviec bol 2 298 t ž. hm. (pokles o 3,1 %), z toho 1 575 t ž. hm. (nárast o 1,8 %) jatočných jahniat. Predaj ovčieho mlieka schválenému nákupcovi dosiahol 5 589 t a spracovanie mlieka vo vlastných prevádzkach 3 295 t (nárast o 0,6 %).

Chov kôz bol stabilný, bez výrazných výkyvov. Mierne klesol stav kôz a capov na 37,1 tis. ks, (o 2,1 %) a stavy kôz - matiek klesli o 1,0 %. Odhadovaná produkcia kozieho mlieka sa znížila o 4,3 % ako následok mierneho poklesu mliekovej úžitkovosti kôz. Predaj jatočných kôz z Registra fariem ŠÚ SR bol zanedbateľný. Na bitúnkoch sa zabilo 76 ks jatočných kozliat s celkovou živou hmotnosťou 0,9 t. Odhad samozásobenia zostal v roku 2008 na úrovni 625 t. 
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Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

Tabuľka č. 18
	Komodita  
	Merná
	Skutočnosť
	Index

	
	jedn.
	2007
	2008
	2008/2007

	 Jatočné zvieratá spolu *)
	t jat. hm.
	148 314
	129 770
	87,5

	 z toho:
	jat. hov. dobytok
	t jat. hm.
	29 945
	28 571
	95,4

	 
	jat. ošípané
	t jat. hm.
	117 059
	99 723
	85,2

	 
	jat. ovce
	t jat. hm.
	1 012
	1 178
	116,4

	 
	jat. kozy
	t jat. hm.
	298
	298
	100,0

	 Jatočná hydina *)
	t jat. hm.
	83 685
	75 130
	89,8

	 Mlieko kravské
	t
	1 074 655
	1 057 249
	98,4

	 Vajcia slepačie
	tis. ks
	1 207 500
	1 188 816
	98,5

	 Ovčie mlieko
	t
	10 109
	10 061
	99,5

	 Vlna ovčia
	t
	816
	791
	96,9


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, Výkaz BM (MP SR) 1 - 12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR
*) Hrubá domáca produkcia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod






Vypracoval VÚEPP
Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR a vybrané ukazovatele úžitkovosti sú uvedené v tabuľkách 14 - 16 v prílohe č. 4.

Ponuka a dopyt po živočíšnych komoditách


Celková ponuka všetkých druhov mias v roku 2008 bola 390 tis. t. a medziročne klesla o 5,6 %. Dopyt bol nižší ako ponuka o 2,3 %. Najvyšší rozdiel bol pri hydinovom mäse, kde bola ponuka vyššia o 4,4 % ako dopyt. Celková domáca produkcia mäsa sa na celkovej ponuke podieľala len 52,5 % a v porovnaní s rokom 2007 klesla o 11,8 %. 

Ponuka a dopyt živočíšnej produkcie v roku 2008


Tabuľka č. 19
	Ukazovateľ
	M. J.
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Domáca produkcia
	Domáca spotreba
	Podiel produkcia/ spotreba ( %)

	HD
	t jat. hm.
	38 150
	37 564
	586
	28 571
	23 800
	120,0

	Ošípané
	t jat. hm.
	211 946
	209 567
	2 379
	99 726
	175 742
	56,7

	Ovce
	t jat. hm.
	1 226
	1 226
	0
	1 178
	437
	269,6

	Kozy
	t jat. hm.
	298
	298
	0
	298
	298
	100,0

	Hydina
	t jat. hm.
	138 060
	132 041
	6 019
	75 130
	103 036
	72,9

	Kone
	t jat. hm.
	333
	333
	0
	30
	247
	12,3

	Mlieko kravské
	t
	1 435 027
	1 395 502
	39 525
	1 057 249
	805 847
	131,2

	Konzumné vajcia 
	tis. ks
	1 324 957
	1 307 848
	17 109
	1 091 552
	1 017 963
	107,2


Prameň: ŠÚ SR; BM (MP SR) 6-12; ML (MP SR) 6-12; Zahraničný obchod - dopočty MP SR, Spotreba - odhad
Vypracoval: VÚEPP

Celkovo sa spotrebovalo 303,6 tis. t mäsa. Spotreba mäsa bola pokrytá z vlastných zdrojov na 67,5 %. Produkcia hovädzieho a ovčieho mäsa, ktorá prevyšovala domácu spotrebu, vytvárala priestor na vývoz jatočných zvierat i mäsa, Na druhej strane sa zvýšila závislosť od dovozu bravčového, hydinového a koňského mäsa. 


Ponuka kravského mlieka sa zvýšila a prevyšovala dopyt o 2,8 %. Domáca produkcia sa podieľala na ponuke 73,7 % a spotreba mlieka tvorila z domácej produkcie 76,2 %.


Domáca produkcia vajec klesla a súčasne došlo k poklesu ponuky, dopytu i spotreby konzumných vajec. Z domácej produkcie vajec v roku 2008 sa spotrebovalo 92,6 %.

Vývoj cien živočíšnych komodít


V roku 2008 vzrástli nákupné ceny výrobkov zo živočíšnej produkcie o 5,3 %, čo ovplyvnilo najmä rýchlejšie tempo rastu cien živočíšnych komodít v jarných a letných mesiacoch. Na trhu s jatočným hovädzím dobytkom nepatrne klesli ceny (-0,7 %), ale ku koncu roka sa stabilizovali na úrovni predchádzajúceho roka. 
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Ceny jatočných ošípaných vzrástli o 3,5 %. Začiatkom roka sa ich ceny pohybovali pod úrovňou roka 2007, avšak od mája začali rásť a v decembri medziročne vzrástli až o 11,7 %. Aj napriek koncoročnému nárastu cien jatočných ošípaných nedosiahli cenovú hladinu predchádzajúcich rokov. 

Na rozdiel o predchádzajúceho roka vzrástli ceny jatočných jahniat o 5,8 %, najmä v predveľkonočnom období. Nepatrne vzrástli aj ceny jatočných oviec, baranov a škopov (1,3 %). Cena surového ovčieho mlieka sa po celý rok držala nad cenovou hladinou roka 2007 a v priemere vzrástla o 13,1 %. O niečo nižší bol rast cien surového kravského mlieka (7,7 %), ktorého cena vyrazne vzrástla počas prvého polroka 2008, avšak v nasledujúcom období sa rast ceny spomalil, začal klesať a v decembri sa cena medziročne znížila o 11,2 %. 


Obdobný cenový vývoj sa prejavil aj u jatočných kurčiat, ktoré medziročne vzrástli o 9,4 %. Stúpla aj cena slepačích konzumných vajec o 5,7 %, v prípade triedených vajec bol nárast ešte výraznejší (8 %). Ceny živých rýb vzrástli o 4,7 %, na čom sa podieľali najmä vysoké ceny kapra (16,2 %). 

3.2 Cenový vývoj na poľnohospodárskom a potravinovom trhu


V roku 2008 opätovne prevýšili hodnoty indexov rastu cien na jednotlivých úrovniach vertikály výroby a spotreby potravín priemernú úroveň inflácie, avšak s vyššou dynamikou rastu ako v roku 2007.
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	Vývoj cenových indexov vo vertikále výroby a spotreby potravín

	rovnaké obdobie minulého roka = 100
   Tabuľka č. 20

	 rok
	2007
	2008

	 Ceny vstupov do poľnohospodárstva
	105,1
	111,1

	 Ceny poľnohospodárskych výrobkov
	105,4
	104,1

	 - rastlinné komodity
	125,8
	101,7

	 - ovocie, zelenina, orechy a koreniny
	102,6
	99,9

	 - živočíšne komodity
	98,0
	105,3

	 Ceny potravinárskych výrobkov, nápojov a tabaku
	103,5
	106,3

	 - potravinárske výrobky a nápoje
	103,6
	106,3

	 Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov
	104,0
	107,7

	 Spotrebiteľské ceny alkoholických nápojov a tabaku
	103,7
	104,1

	 Spotrebiteľské ceny úhrn - inflácia
	102,8
	104,6

	Prameň: ŠÚ SR
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	



Ceny vstupov vzrástli medziročne o 11,1 %, čo bol najvyšší nárast za posledné desaťročie. Na raste globálneho indexu cien vstupov do poľnohospodárstva sa podieľali najmä vysoké ceny osív olejnín a strukovín a ceny dodávok z priemyslu prevádzkového charakteru hlavne ceny priemyselných hnojív, nafty a krmív pre zvieratá. Služby dodávané do poľnohospodárstva vzrástli mierne, dodávky z priemyslu investičného charakteru oscilovali na úrovni predchádzajúceho roka a k miernemu poklesu došlo len v prípade cien zvierat na chov a výkrm. 


Ceny poľnohospodárskych výrobkov sa v porovnaní so vstupmi do poľnohospodárstva medziročne zvýšili len o 4,1 %, z toho ceny rastlinných výrobkov o 1,7 %. Trh s rastlinnými výrobkami bol v priebehu roka do značnej miery ovplyvnený cenovou volatilitou obilnín a olejnín. Ceny ovocia a zeleniny si v priemere udržali úroveň predchádzajúceho roka.  

Ceny živočíšnych komodít vzrástli o 5,3 % najmä v I. polroku 2008, v nasledujúcom období sa tempo rastu spomalilo a v poslednom štvrťroku došlo k cenovému poklesu, výnimkou boli ceny ošípaných, ktoré sa v priebehu roka postupne zvyšovali. 


Ceny výrobcov potravín, nápojov a tabaku vzrástli priemerne o 6,3 % najmä v I. polroku 2008, v II. polroku sa postupne znižovali. 


Nadpriemerne rástli ceny výrobcov rastlinných a živočíšnych olejov a tukov, mlynských a škrobových výrobkov a krmív pre zvieratá. Ich cenový vývoj v podstate kopíroval ceny vstupných surovín poľnohospodárskych výrobcov, avšak s miernejšou dynamikou rastu a následného poklesu. Ceny výrobcov nápojov, mliečnych, rybích a mäsových výrobkov vzrástli len mierne v rozmedzí 1-5 %. Mierne klesli ceny spracovateľov ovocia a zeleniny. 
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Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov vzrástli najviac za posledných desať rokov (7,7 %). Zo zoznamu potravín sledovaných ŠÚ SR najviac vzrástla cena jedlého oleja (35 %), polohrubej pšeničnej múky (31 %) a múčnych výrobkov (biely rožok 25 % a tmavý chlieb 19 %). Kontinuálny cenový nárast sa dlhodobo prejavuje aj u ryže a cestovín. Ceny hovädzieho mäsa sa pohybovali na úrovni cien roka 2007, v prípade bravčového mäsa mierne vzrástli, ale nepresiahli hodnotu 5 %. Ceny pitvaných kurčiat a slepačích vajec vzrástli v priemere o 8 %. Ceny mlieka a mliečnych výrobkov sa pohybovali v rozmedzí 5 - 11 %, pričom v priebehu roka ich vývoj prebiehal u jednotlivých výrobkov diferencovane. V prvom polroku výrazne stúpla cena jabĺk (53 %), avšak koncom roka bola ich cena nižšia o polovicu, čo v priemere znamenalo nárast o 16,5 %. V roku 2008 klesli spotrebiteľské ceny zemiakov (25 %) a cukru (10 %). 


Prehľad o vývoji cien vstupov do poľnohospodárstva, poľnohospodárskych výrobkov, potravinárskych výrobkov v komoditnej štruktúre je uvedený v  tabuľkách 17 – 21 v prílohe č. 4.

3.3 Výroba potravín

	Index priemyselnej produkcie 1)

	Tabuľka č. 21 

	IPP
 (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2007
	2008

	očistený o vplyv počtu pracovných dní 
	
	

	Priemysel spolu
	116,1
	104,5

	- Priemyselná výroba
	119,7
	105,3

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	98,0
	98,7

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	
	-



	Priemysel spolu
	116,3
	104,6

	- Priemyselná výroba
	119,9
	105,3

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	98,3
	98,6

	Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov aktualizovaných ŠÚ SR k 9.4.2009 (očistený aj neočistený IPP)

	1) Index priemyselnej produkcie (IPP)
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	



Priemyselná výroba výrobkov v naturálnom vyjadrení vzrástla (5,3 %), ale vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov (jedno z jej početných pododvetví)  klesla (1,3 %). Aj pri medziročnom raste priemyselnej výroby spomalila sa dynamika jej rastu. 

V naturálnom vyjadrení sa zvýšila produkcia zeleninových výrobkov (53,1 %), vína (25,9 %), rafinovaného cukru (8,1 %), pšeničnej múky (5,1 %), cestovín (2,8 %), sladu (1,7 %), konzumných vajec (1,2 %), masla (0,9 %) a ovocných výrobkov (0,8 %). Klesla výroba chleba a pečiva (60,8 %), výroba syrov (14,1 %), zabitej hydiny (10,0 %), konzumného mlieka (4,1 %), piva (3,8 %), jedlých rastlinných tukov a olejov (3,2 %) a výrobkov z mäsa (1,8 %).

Podľa údajov rezortného výkazu Potrav (MP SR) 1‑02 výroba potravinárskych výrobkov (bez tabakového priemyslu) sa zvýšila (9,4 %) na úroveň 100,7 mld. Sk. V jej štruktúre si najvyšší podiel tradične zachovali, aj pri medziročnom poklese, dva hlavné odbory živočíšneho zamerania, a to mliekarenský (17,7 %) a mäsový (14,6 %). Najnižší podiel na produkcii (5 % a menej) mal odbor hydinársky (4,6 %), konzervárenský (3,7 %), škrobárenský (3,6 %), liehovarnícky (2,9 %), cukrovarnícky, vinársky (2,3 %), odbor spracovania rýb (1,5 %) a mraziarenský (0,8 %) odbor. 


Podrobnejší prehľad o potravinárskej produkcii v množstevnom a hodnotovom vyjadrení je uvedený v tabuľkách 22 - 23 v prílohe č. 4. 

	Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

	v mil. Sk, v s. c. december 2000
                                                   Tabuľka č. 22

	Ukazovateľ
	2006 
	2007 1)
	Index 2007/06

	Tržby SR spolu
	375 019
	395 874
	105,6

	z toho: potravinársky tovar
	90 005
	91 051
	101,2

	Podiel tržieb za potravinársky tovar v %
	24,0
	23,0
	-

	Prameň: Štatistická ročenka 2008, ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

	1) predbežný údaj; údaj za rok 2008 nie je k dispozícii

	Vypracoval: VÚEPP



Dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, sa medziročne zvýšil (1,2 %) a tržby dosiahli 91 mld. Sk. 

Podiel maloobchodných tržieb za potravinársky tovar na maloobchodných tržbách SR sa znížil z 24 % v roku 2006 na 23 % v roku 2007 z dôvodu pomalšieho rastu maloobchodných tržieb za potravinársky tovar v porovnaní s rastom maloobchodných tržieb v rámci SR. 

Od 1. januára 2009 je v platnosti zákon č. 172/2008 Z. z. o neprimeraných podmienkach v obchodných vzťahoch (a o doplnení zákona SNR č. 30/1992 Zb. o SPPK), v záujme sprísnenia pravidiel medzi obchodnými reťazcami a ich dodávateľmi (v záujme ochrany slovenských výrobcov potravín ako dodávateľov). Zákon nahradil dovtedy platný zákon o obchodných reťazcoch (zákon č. 358/2003 Z. z. v znení zákona č. 543/2004 Z. z.).

Zákonom o neprimeraných podmienkach sa má dosiahnuť rovnováha v obchodných vzťahoch, obojstranná výhodnosť pre účastníkov a odstránenie diskriminačného prístupu voči dodávateľom. Obchodné reťazce v snahe vyhnúť sa aplikácii zákona pri uzatváraní zmlúv podmieňovali podpisovanie dodávateľsko-odberateľských zmlúv na rok 2009 prehlásením dodávateľa, že tento nie je na odberateľovi ekonomicky závislý, čím obchodné reťazce začali tento zákon obchádzať. Zákon bol preto po krátkom čase - vo februári 2009 – novelizovaný (zákon č. 55/2009 Z. z.), s účinnosťou od 1. apríla 2009. 

Novela platného zákona môže výrazne pomôcť správnej aplikácii zákona v praxi najmä:
v prípade, že obchodné aktivity odberateľa (reklamné, letákové akcie a iné obchodné aktivity zamerané na podporu predaja tovaru odberateľa) budú zmluvne realizované cez iné osoby s cieľom zvýšiť ročný objem platieb za realizované obchodné aktivity, budú tieto započítavané do celkovej sumy peňažného plnenia, t. j. do výšky 3 % z ročných tržieb dodávateľa,

vymedzením nového ustanovenia, podľa ktorého „neprimeranou podmienkou v obchodnom vzťahu je peňažné plnenie dodávateľa za služby, ktoré neboli poskytnuté“. 

zavedením možnosti uložiť zo strany orgánu kontroly poriadkovú pokutu aj opakovane, a to až do stonásobku pokuty, t. j. až do výšky 150 000 Eur. 

Vývoj cien potravinárskych výrobkov 

Ceny potravinárskych výrobcov, nápojov a tabaku vzrástli o 6,3 %. Výrazný nárast cien potravinárskych výrobcov koncom roka 2007 pokračoval aj v prvom polroku 2008 s kulmináciou v júni (8,6 %), v nasledujúcich mesiacoch sa mierne spomalil a počas posledného štvrťroka klesol na hodnotu 0,6 %. K rastu cien potravinárskych výrobcov prispeli najmä vysoké ceny výrobcov rastlinných a živočíšnych olejov a tukov (23,2 %), mlynárskych a škrobových výrobkov (19 %) a krmív pre zvieratá (18,5 %), ktoré reflektovali nárast cien vstupných surovín. 

Začiatkom roka rástli ceny výrobcov mliečnych výrobkov a zmrzliny najviac, ale postupne sa znižovali a v poslednom štvrťroku sa dostali pod cenovú hladinu roka 2007. Priemerná úroveň rastu cien mliečnych výrobcov za rok 2008 bola 4,6 %. 

Pre výrobcov nápojov a rybích výrobkov sa pohyboval priemerný rast v rozmedzí 3 - 4 % a bol počas celého roka pomerne vyrovnaný. 
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Ceny výrobcov mäsa a mäsových výrobkov vzrástli len o 1,8 %, avšak v priebehu roka došlo k miernym sezónnym výkyvom s najvyššími hodnotami rastu v júli a decembri. Priemerný pokles cien sa prejavil len u výrobcov spracovaného a konzervovaného ovocia a zeleniny (‑3,9 %), a to v priebehu celého roka. 

3.4 Spotreba potravín

Podiel výdavkov za potraviny z celkových spotrebných výdavkov


Od roku 2004 bola pri zisťovaní spotrebných výdavkov domácností aplikovaná medzinárodná klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu používania odporúčaná pre štatistiku rodinných účtov Eurostatom (COICOP HBS).

	Vývoj príjmov a výdavkov domácností SR spolu a vývoj spotrebných výdavkov vybraných hlavných skupín potravinového charakteru

	
	
	          Tabuľka č. 23

	Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP
	Index 2006/05
	Index 2007/06
	Index 2008/07

	Čisté peňažný príjmy 
	113,8
	112,0
	109,8

	Čisté peňažné výdavky 
	114,7
	108,4
	107,6

	Spotrebné výdavky
	113,2
	107,7
	106,7

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	106,7
	106,5
	106,2

	Alkoholické nápoje a tabak
	109,3
	109,0
	102,9

	Potraviny, nápoje, tabak
	107,0
	106,7
	105,9

	Podiel potravín, nápojov a tabaku na spotrebných výdavkoch (%)
	2006
	2007
	2008

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	24,8
	24,5
	24,4

	Alkoholické nápoje a tabak
	2,9
	2,9
	2,8

	Potraviny, nápoje, tabak
	27,7
	27,4
	27,2

	Prameň: SR - ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	



Podľa predbežných štatistických údajov v roku 2008 pokračovalo medziročné zvyšovanie čistých peňažných príjmov (9,8 %) a výdavkov (7,6 %)  pri mierne rýchlejšom raste príjmov ako výdavkov. Dynamika tohto zvýšenia bola mierne pomalšia ako v predchádzajúcom roku. 


Rast spotrebných výdavkov celkom pokračoval, ale s klesajúcou dynamikou (6,7 %). Zvýšili sa  výdavky na potraviny, nápoje a tabak (5,9 %) s nepatrne nižším tempom rastu ako v predchádzajúcom roku. Podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania na celkových spotrebných výdavkoch poklesol na úroveň 27,2 %. Podiel výdavkov za potraviny a nealkoholické nápoje sa mierne znížil a dosiahol 24,4 %. V porovnaní s krajinami EÚ-15, kde obyvateľstvo vydá na potraviny v priemere 12 % zo svojich spotrebných výdavkov, je táto hodnota na Slovensku stále vysoká. 


V štruktúre spotrebných výdavkov, výdavky za potraviny a nealkoholické nápoje, tvorili v jednotlivých kvartáloch roka 2008 najvyšší podiel (4.Q – 24 %). Za nimi nasledovali výdavky na bývanie (4.Q – 20,8 %) a výdavky na dopravu (4.Q – 9,2 %). V grafe č. 26 je zobrazená základná štruktúra  spotrebných výdavkov súkromných domácností v jednotlivých  štvrťrokoch 2008 spolu s priemernými mesačnými spotrebnými výdavkami v jednotlivých kvartáloch. 


Z hľadiska štruktúry výdavkov čisto potravinových položiek výdavky na mäso a mäsové výrobky boli v roku 2008 podobne ako v roku 2007 najvyššie spomedzi všetkých potravinových položiek. Ich podiel v rámci spotreby potravín dosiahol 26,7 %. Mierne nižší podiel vydali spotrebitelia na chlieb a obilniny (20 %) a mlieko, syry a vajcia (18,4 %). Najmenej výdavkov (do 3,2 %) v rámci výdavkov na potraviny bolo vynaložených na ryby a rybie výrobky.












          Graf č. 26
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Prameň: SR - ŠÚ SR, prepočty VÚEPP

1- Potraviny a nealkoholické nápoje, 2 - Alkoholické nápoje a tabak, 3 - Odievanie a obuv, 4 – Bývanie, voda, elektrina, plyn a palivá, 5 - Nábytok a bežná údržba bytu, 6 – Zdravotníctvo, 7 – Doprava, 8 – Pošty a telekomunikácie, 9 - Rekreácia a kultúra, 10 – Vzdelávanie, 11 - Hotely, kaviarne a reštaurácie, 12 - Rozličné tovary a služby 

Vypracoval: VÚEPP

Úroveň spotreby potravín


Podľa odhadu údajov o spotrebe potravín (získané „bilančnou metódou“) v kg na obyvateľa SR za rok 2008,  poskytnutých Štatistickým úradom SR sa znížila spotreba mäsa v hodnote na kosti o 0,9 kg. Klesla spotreba  hovädzieho mäsa o 0,3 kg a hydinového mäsa o 0,6 kg. Vzrástla spotreba bravčového mäsa o 0,1 kg. Tento trend nevyhovuje odporúčaným dávkam potravín (ODP), keďže spotreba hovädzieho mäsa je nízka a naopak spotreba bravčového mäsa vysoká. Podobne klesla aj spotreba mlieka a mliečnych výrobkov o 1,7 kg. Trend  pokračujúceho zníženia spotreby zemiakov, po nepatrnom náraste v roku 2007 pokračuje a spotreba zemiakov medziročne klesla o 2,9 kg, čo je vzhľadom na odporúčané dávky potravín nevyhovujúce. Naopak, spotreba rýb po poklese v roku 2007, opäť v roku 2008 mierne vzrástla, čo je vzhľadom na odporúčané dávky potravín pozitívnou zmenou, podobne ako výrazný nárast spotreby zeleniny o 12,3 kg a ovocia o 2,5 kg.

	Spotreba vybraných druhov potravín na obyvateľa v SR a EÚ

	
	
	
	
	Tabuľka č. 24

	Druh potravín
	Skutočnosť
	Odhad
	Rozdiel
	
	Prípustný interval

racionálnej

spotreby

	
	2000
	2005
	2006
	2007
	2008
	2008-07
	ODP 3)
	

	Mäso v hodnote na kosti
	60,9
	61,6
	61,1
	59,0
	58,1
	-0,9
	57,3
	51,6-63,0

	Ryby
	4,3
	4,4
	5,1
	4,7
	4,8
	0,1
	6,0
	

	Mlieko a mliečne výrobky
	160,2
	154,6
	152,4
	153,4
	151,7
	-1,7
	220,0
	206,0-240,0

	Obilniny v hodnote múky
	98,5
	91,0
	84,8
	85,0
	84,3
	-0,7
	98,5
	94,0-103,0

	Tuky spolu
	23,9
	23,8
	23,3
	21,8
	23,6
	1,8
	22,0
	19,8-23,1

	Zemiaky
	68,1
	60,3
	58,6
	58,7
	55,8
	-2,9
	80,6
	76,3-84,9

	Strukoviny
	1,9
	1,6
	1,6
	1,6
	1,7
	0,1
	2,6
	2,1-3,2

	Zelenina 1)
	94,2
	86,7
	88,0
	88,4
	100,7
	12,3
	127,9
	116,9-138,9

	Ovocie 2)
	56,8
	52,6
	54,0
	62,8
	63,3
	0,5
	96,7
	86,7-106,7

	Prameň: Spotreba potravín, ŠÚ SR-údaje do roku 2007; údaj za rok 2008 = odhad ŠÚ SR, Eurostat

	1) zelenina a zeleninové výrobky v hodnote čerstvej

	2) ovocie a ovocné výrobky spolu v hodnote čerstvého sú bez spotreby orechov

	3) ODP = odporúčaná dávka potravín



Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia, ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola v prípade bravčového mäsa, hydiny, vajec a tukov.

                                                                                                                                                   Graf č. 27
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Nedostatočná spotreba v dôsledku nižšej konzumácie, ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola v prípade hovädzieho mäsa, mlieka a mliečnych výrobkov, ovocia, zeleniny, strukovín, zemiakov, obilnín (v hodnote múky) a rýb.


Medzi členskými krajinami EÚ existujú značné rozdiely v spotrebe jednotlivých druhov potravín, ktoré sú obyčajne spojené s lokálnou produkciou a zvyklosťami obyvateľstva. Spotreba potravín bola v SR v roku 2007 (podľa posledných dostupných údajov) v prípade všetkých komodít nižšia ako priemerná spotreba zistená v členských štátoch EÚ.


Podrobnejší prehľad o vývoji spotreby potravín je uvedený v tabuľke 24 v prílohe č. 4.

3.5 Bezpečnosť potravín


Medzi priority Slovenskej republiky v intenciách požiadaviek EÚ patrí i  zabezpečenie najvyššej úrovne ochrany zdravia a spotrebiteľa z hľadiska bezpečnosti potravín. Kompetentné kontrolné orgány všetkých členských  štátov monitorujú, kontrolujú a overujú, či prevádzkovatelia plnia príslušné požiadavky pre bezpečnosť potravín na všetkých stupňoch výroby, spracovania, distribúcie a predaja potravín konečnému spotrebiteľovi. Kontrola potravín je nástrojom na presadzovanie a uplatňovanie potravinového práva upraveného národnou ale i európskou legislatívou. Úradná kontrola potravín vykonávaná orgánmi Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR bola v roku 2008 zameraná hlavne na bezpečnosť potravín v celom potravinovom reťazci od primárnych výrobcov až po maloobchod. Veľký dôraz bol kladený na odhaľovanie zavádzania a klamania spotrebiteľov a falšovanie potravín a kontrolu potravín dovezených z tretích krajín.


V roku 2008 vykonala ŠVPS 52 917 kontrol v 19 355 kontrolovaných objektoch. Nedodržanie ustanovení zákona č.152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov bolo zistené v 6 635 kontrolovaných objektoch. Zistené boli nedostatky najmä v celkovej hygiene, označovaní a správnej výrobnej praxi. 


V komoditách živočíšneho pôvodu bolo odobratých 12 816 vzoriek surovín a potravín živočíšneho pôvodu, z ktorých 594 vzoriek, t. j. 4,6 %  nevyhovelo požiadavkám  Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným právnym predpisom. Najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek bolo zistené v prípade mlieka a mliečnych výrobkov, vyrobených zo surového mlieka (13,3 %), medu (11,6 %), nespracovaných produktov rybolovu (9,2 %), mäsa domácich kopytníkov (8,1 %), vajec a vaječných výrobkov (7,8 %).


Vzorky potravín živočíšneho pôvodu boli odoberané na všetkých stupňoch potravinového reťazca. V spracovateľských prevádzkárňach nevyhovelo 4,3 % vzoriek, v maloobchodnej sieti 5 %, v miestach určenia potravín živočíšneho pôvodu, dodávaných z ostatných členských štátov 4,4 % a v rámci plánovaného odberu vzoriek potravín z tretích krajín 17,5 % vzoriek. 


V komoditách rastlinného pôvodu a tabakových výrobkoch bolo odobratých 11 279 vzoriek, z ktorých 458 vzoriek, t. j. 4,1 %  nevyhovelo požiadavkám  Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným právnym predpisom. Z pohľadu jednotlivých komodít boli najvyššie počty nevyhovujúcich výrobkov zistené v prípade tabakových výrobkov (15 %), sladidiel (11,8 %), olejnín (10,1 %), čokolád a cukroviniek (9,8 %) a trvanlivého pečiva (9,3 %). 


Analyzované vzorky rastlinného pôvodu boli odoberané vo výrobe a v obchodnej sieti podľa ročných plánov odberu vzoriek, ktoré boli vypracované na základe hodnotenia rizika danej komodity, jednotlivých analytických ukazovateľov a tiež aj z výsledkov analýz predchádzajúceho obdobia. Celkovo v spracovateľských prevádzkach nevyhovelo 3,2 % vzoriek a v obchodnej sieti bolo 4,4 % nevyhovujúcich vzoriek. V obchodnej sieti boli odoberané vzorky z domácej produkcie, potravinových tovarov ostatných krajín EÚ a dovozu z tretích krajín. Najvyššia porušenosť v obchodnej sieti bola zistená u výrobkov rastlinného pôvodu dovezených z tretích krajín, (5,8 %). 


Orgány verejného zdravotníctva v SR (regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR) vykonávali v roku 2008 úradné kontroly potravín zamerané na dodržiavanie potravinového práva prevádzkovateľmi potravinárskych prevádzok podľa nariadenia (ES) č. 882/2004 Európskeho parlamentu a Rady a podľa § 23 ods. 2 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov. Spolu bolo vykonaných 35 119 kontrol v 31 245 kontrolovaných potravinárskych prevádzkach, vrátane zariadení spoločného stravovania, pri ktorých bolo zistených 7 765 nezhôd so súčasne platnými právnymi predpismi. Nezhody sa zistili v 12 720 prevádzkach. Najčastejšou príčinou nezhôd boli nedostatky zistené v systéme HACCP a vo vykonávanom vzdelávaní zamestnancov potravinárskych prevádzok a nedostatky v prevádzkovej hygiene. Spolu bolo odobratých a vyšetrených 24 953 vzoriek potravín a hotových pokrmov. Z uvedeného počtu bolo vyšetrených 3 950 vzoriek. Stanoveným mikrobiologickým kritériám nevyhovelo 1 349 vzoriek potravín, t.j. 5,40 % (pokrmy rýchleho občerstvenia 1,29 %, cukrárske výrobky 1,25 %, zmrzlina a dezerty 1,18 % a lahôdkárske výrobky 1,03 %). Z dôvodu chemickej kontaminácie nevyhovelo spolu 144 vzoriek potravín, t.j. 0,69 %, najmä z dôvodu prekročenia stanovených limitov pre prídavné látky a kontaminanty. 

3.6 Zahraničný obchod s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami


V roku 2008 sa zvýšil (7,4 %) obrat zahraničného obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami v dôsledku rýchlejšieho zvýšenia dovozu (8,6 %) ako vývozu (5,7 %). Vyššou dynamikou rastu dovozu v porovnaní s nárastom vývozu sa záporné saldo agropotravinárskeho obchodu medziročne zvýšilo o 15,3 %, resp. o 3 772 mil. Sk.

Pozícia agrosektora sa v rámci celkového zahraničného obchodu Slovenskej republiky v porovnaní s predchádzajúcim rokom výrazne zhoršila, keďže sa zvýšil jeho podiel až na 132,1 % z celkového salda zahraničného obchodu SR. Na Slovensko sa doviezlo o 6 935 mil. Sk (8,6 %) viac poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov ako v roku 2007.

V budúcnosti bude potrebné venovať zvýšenú pozornosť potravinárskemu priemyslu, vzhľadom na prehlbujúce sa záporné saldo zahraničného obchodu hlavne u výrobkov, ktoré je možné vyrobiť na Slovensku.
	Vývoj zahraničného obchodu

	v mil. Sk
 

                                Tabuľka č. 25

	 
	 
	2007
	20081)
	Index 2008/07

	 Zahraničný obchod
	Vývoz
	1 420 738
	1 492 550
	105,1

	 za SR celkom
	Dovoz
	1 442 123
	1 514 056
	105,0

	 HS 01 - 99
	Obrat
	2 862 861
	3 006 606
	105,0

	 
	Saldo
	-21 385
	-21 506
	100,6

	 z toho:
	 
	 
	 
	 

	 agropotravinársky sektor
	Vývoz
	55 714
	58 877
	105,7

	 za SR celkom
	Dovoz
	80 350
	87 285
	108,6

	 HS 01 - 24
	Obrat
	136 065
	146 161
	107,4

	 
	Saldo
	-24 636
	-28 408
	115,3

	 v tom:
	 
	 
	 
	 

	 zahraničný obchod
	Vývoz
	17 409
	18 165
	104,3

	 agrosektoru SR s ČR
	Dovoz
	21 603
	22 585
	104,5

	 HS 01 - 24
	Obrat
	39 012
	40 750
	104,5

	 
	Saldo
	-4 195
	-4 420
	105,4

	1)  Predbežné údaje (apríl 2009)

	Prameň: Štatistický úrad SR

	Vypracoval: VÚEPP


Najviac vzrástol dovoz repkového oleja o 1 757 mil. Sk (622 %) a bravčového mäsa o 1 190 mil. Sk (33 %). Výrazný podiel na zvýšení hodnoty dovozov mal taktiež nárast importu kávy o 597 mil. Sk (29 %), pokrutín po extrakcii sójového oleja o 503 mil. Sk (42 %), pšenice o 420 mil. Sk (93 %), hydinového mäsa o 375 mil. Sk (19 %), cukru o 366 mil. Sk (25 %), párkov, salám a mäsových výrobkov o 353 mil. Sk (22 %) a syrov o 348 mil. Sk (19 %).


Dovoz medziročne klesol u cigariet o 2 956 mil. Sk (56 %), ako aj zemiakov o 266 mil. Sk (46 %), ostatných orechov o 251 mil. Sk (31 %), kakaových bôbov o 237 mil. Sk (45 %), výťažkov a esencii z kávy a čaju o 220 mil. Sk (16 %), ostatných cukrov o 204 mil. Sk (43 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 187 mil. Sk (21 %) a kukurice o 161 mil. Sk (8 %).

Na obchodnú bilanciu v roku 2008 priaznivo vplýval mierny nárast vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov „len“ o 3 162 mil. Sk (5,7 %).

Z hľadiska slovenského vývozu výrazne vzrástol vývoz semien repky o 1 303 mil. Sk (102 %), nekoncentrovaného mlieka a smotany o 1 155 mil. Sk (51 %), sladu o 981 mil. Sk (46 %), etylalkoholu s viac ako 80 % obsahom alkoholu o 980 mil. Sk (92 %), kávy o 584 mil. Sk (58 %), syrov o 454 mil. Sk (18 %) a dokonca aj export banánov o 411 mil. Sk (155 %).

Pokles vývozu bol u repného cukru o 1 856 mil. Sk (53 %), pšenice o 532 mil. Sk (27 %), kukurice o 433 mil. Sk (18 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 361 mil. Sk (22 %), ostatných cukrov o 333 mil. Sk (19 %), živých ošípaných o 301 mil. Sk (41 %), slnečnicového oleja o 220 mil. Sk (43 %) a srvátky o 217 mil. Sk (59 %).


Podľa výrobkovej štruktúry najvýznamnejšou položkou slovenského agrárneho vývozu bola so 6,8 % podielom na celkovom agrovývoze čokoláda aj napriek tomu, že hodnota exportu sa medziročne znížila o 108 mil. Sk. Druhou najvýznamnejšou vývoznou agropotravinárskou komoditou bolo nekoncentrované mlieko a smotana. Podiel exportu mlieka na celkovom agrovývoze SR sa zvýšil zo 4,1 % až na 5,8 %. Ďalšími významnými a tradične silnými vývoznými komoditami SR bol slad, syry a tvaroh, ktorých podiel na celkovom vývoze dosiahol 5,3 %, resp. 5,1 %. Pomerne vysoký podiel vývozu sladu sa dlhodobo dosahuje na úkor vývozu piva ako finálneho výrobku s vyššou pridanou hodnotou. Medziročne extrémne sa zvýšila hodnota vývozu semien repky (101,7 %) a etylalkoholu s viac ako 80 % obsahom alkoholu (92,5 %), čím sa zaradili medzi naše nosné exportne orientované agrokomodity. V roku 2008 aj napriek medziročnému poklesu vývozu kukurice (až o 433 mil. Sk) si s 3,4 % podielom udržala svoju pozíciu medzi najvyvážanejšími komoditami slovenského agropotravinárskeho obchodu. 

Z  komoditnej analýzy agropotravinárskeho zahraničného obchodu SR vyplýva:

· v rámci výrobkových vertikál nárast hodnoty vývozu surovín a zároveň prudké zvýšenie hodnoty dovozu hotových výrobkov z nich vyrobených, napr. vývoz repky či tekutého mlieka na jednej strane a zvýšený dovoz repkového oleja a trvanlivého mlieka napovedá, že príčinou takéhoto vývoja môže byť buď nedostatočná spracovateľská kapacita v SR, alebo problémy v dodávateľsko-odberateľských vzťahoch na domácom trhu,

· očakávaný prudký pokles v zahraničnom obchode s cukrom v súvislosti s reformou cukorného režimu a tým redukcie cukrovarov na Slovensku tretinový pokles výrobných kvót, „výpredaj“ skladiskových zásob v roku 2007, sa už v roku 2008 prejavilo v očakávanom vývoji obchodnej bilancie (z vysoko aktívnej obchodnej bilancie v roku 2008 zahraničný obchod s cukrom skončil v dovoze),

· neustále sa zvyšujúci dovoz spracovaných, potravinárskych výrobkov s vyššou pridanou hodnotou.


S cieľom identifikácie príčin negatívneho vývoja agropotravinárskeho zahraničného obchodu SR, je potrebné ho rozdeliť na dve základné zložky – obchod s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami.


V roku 2008 sme doviezli poľnohospodárske výrobky v celkovej hodnote 20 766 mil. Sk, čo bolo medziročne viac o 1 910 mil. Sk (10,1 %). Z toho predstavoval dovoz nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov až 69,1 %. V rovnakom období sme uvedené výrobky vyviezli za 18 191 mil. Sk, čo bolo viac o 2 020 mil. Sk (12,5 %).


Vyššia dynamika rastu exportu poľnohospodárskych výrobkov v porovnaní s importom sa nepriaznivo premieta do vývoja salda. V roku 2008 zahraničný obchod s poľnohospodárskymi výrobkami vygeneroval schodok 2 585 mil. Sk. Pozitívne je, že v obchodnej výmene nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov sa dosiahla aktívnu bilanciu 1 887 mil. Sk (celkový pokles o 2,4 %). Zahraničný obchod SR s poľnohospodárskymi výrobkami sa vyvíja priaznivo. Avšak ani každoročný rast exportu u nás pestovaných poľnohospodárskych komodít mierneho pásma nedokáže v plnej miere eliminovať negatívnu obchodnú bilanciu s tzv. nenahraditeľnými komoditami.


Diametrálne odlišná bola situácia v zahraničnom obchode SR s potravinárskymi výrobkami, ktoré sme doviezli celkovo za 66,5 mld. Sk (v porovnaní s rokom 2007 viac o 8,2 %), z čoho až 83,0 % predstavoval dovoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov. V roku 2008 sa mierne oživil vývoz potravinárskych výrobkov, ktoré boli umiestnené na zahraničných trhoch v celkovej hodnote 40,7 mld. Sk, čo bolo viac o 2,9 %. Z toho až 91,6 % predstavoval vývoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov. „Nožnice“ medzi úrovňou dovozu a vývozu sa stále viac roztvárajú, čo sa prejavuje v neustále sa zhoršujúcej obchodnej bilancii v obchode so spracovanými potravinárskymi výrobkami. Zatiaľ čo v roku 2007 spracovateľský priemysel vygeneroval schodok ‑22,0 mld. Sk (z toho 65,1 % majú za následok nahraditeľné komodity), v roku 2008 to už bolo ‑25,8 mld. Sk (z toho až 69,4 % pripadá na nahraditeľné výrobky). 


Redukcia výrobných kapacít, likvidácia podnikov spracovateľského priemyslu (cukrovary, konzervárne, pivovary, mliekárne, mäsokombináty), rast kúpnej sily obyvateľstva, obmedzená domáca ponuka, zvyšujúci sa tlak na rozširovanie sortimentu výrobkov a dovoz často lacnejších výrobkov zo strany obchodu možno označiť za hlavné faktory nepriaznivej obchodnej bilancie SR.


Neustále sa zvyšujúci konkurenčný tlak, spôsobený vstupom zahraničných investorov, vysoká kapitálová náročnosť, ako aj prísne hygienické normy Európskej únie spôsobili postupné znižovanie počtu spracovateľských podnikov na Slovensku, likvidáciu nerentabilných prevádzok a koncentráciu výroby s maximálnym a efektívnym využitím výrobných kapacít. Pokiaľ sa nezvýši výkonnosť a efektívnosť potravinárskeho priemyslu, zlepšenie tejto situácie nie je možné riešiť masívnym zvýšením poľnohospodárskeho vývozu, pretože bude viesť k ďalšej eskalácii potravinárskeho importu s vysokou pridanou hodnotou, kde bude základná surovina exportovaná zo Slovenska.

Teritoriálna štruktúra agroobchodu SR


Agropotravinársky zahraničný obchod SR je orientovaný hlavne na členské krajiny EÚ. Dovoz z krajín EÚ-27 v roku 2008 predstavoval 89,5 % z celkového dovozu SR a vývoz do krajín EÚ-27 sa podieľal na celkovom agropotravinárskom vývoze SR 95,3 %.


Saldo zahraničnoobchodnej výmeny medzi Slovenskou republikou a ostatnými členskými krajinami EÚ (EÚ-27) vykázal zápornú hodnotu – 22 009 mil. Sk, čo medziročne znamená jeho prehĺbenie až o 3 804 mil. Sk (20,9 %). Negatívny nárast záporného salda bol spôsobený výrazným zvýšením hodnoty dovozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov do SR z krajín EÚ-27 o 6 661 mil. Sk (9,3 %), hoci za rovnaké obdobie súčasne vzrástol aj vývoz, ale len o 2 857 mil. Sk (5,4 %).


V štruktúre dovozu z krajín EÚ-27 dominujú nápoje a liehoviny, mäso a droby, mlieko a mliečne výrobky, rôzne potravinové prípravky, prípravky z obilia a mlieka, rastlinné a živočíšne tuky a oleje, ako aj obilie. Vývoz do krajín EÚ-27 je orientovaný na mlieko a mliečne výrobky, olejnaté semená a plody, obilie, cukor a cukrovinky, nápoje a liehoviny, mlynské výrobky a kakaové prípravky.


Do krajín Európskej únie (EÚ-27) sa vyviezlo viac semien repky o 1 311 mil. Sk (103 %), nekoncentrovaného mlieka a smotany o 1 144 mil. Sk (50 %), etylalkoholu s viac ako 80 % obsahom alkoholu o 977 mil. Sk (92 %), sladu o 829 mil. Sk (42 %), kávy o 588 mil. Sk (61 %), banánov o 412 mil. Sk (155 %), syrov a tvarohu o 396 mil. Sk (16 %) a cukroviniek neobsahujúcich kakao o 211 mil. Sk (26 %). Na druhej strane klesol náš vývoz repného cukru o 1 860 mil. Sk (53 %), pšenice o 530 mil. Sk (28 %), kukurice o 461 mil. Sk (19 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 392 mil. Sk (26 %), ostatných cukrov o 344 mil. Sk (20 %), živých ošípaných o 313 mil. Sk (44 %), srvátky o 230 mil. Sk (63 %), ako aj slnečnicového oleja o 219 mil. Sk (43 %).


Z krajín Európskej únie (EÚ-27) sa v roku 2008 doviezlo viac repkového oleja o 1 759 mil. Sk (673 %), bravčového mäsa o 1 180 mil. Sk (33 %), kávy o 562 mil. Sk (32 %), hydinového mäsa o 423 mil. Sk (29 %), pšenice o 419 mil. Sk (93 %), repného cukru o 370 mil. Sk (27 %), syrov a tvarohu o 349 mil. Sk (19 %), prípravkov používaných na výživu hospodárskych zvierat o 300 mil. Sk (14 %) a párkov a salám o 295 mil. Sk (19 %), ale menej cigariet o 2 964 mil. Sk (57 %), výťažkov a esencii z kávy a čaju o 292 mil. Sk (23 %), zemiakov o 250 mil. Sk (45 %), ostatných cukrov o 204 mil. Sk (44 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 183 mil. Sk (21 %), kukurice o 174 mil. Sk (8 %) a zvieracích čriev a žalúdkov o 118 mil. Sk (-26 %).


S ostatnými, nečlenskými krajinami EÚ, tzv. tretími krajinami SR vykazuje za rok 2008 záporné saldo – 6 399 mil. Sk. Aj napriek zhoršeniu vzájomnej obchodnej výmeny SR s krajinami Južnej Ameriky MERCOSUR (- 157 mil. Sk), aj s krajinami EFTA (45 mil. Sk) sa záporné saldo SR s tretími krajinami nepatrne znížilo o 32 mil. Sk (0,5 %). Do tretích krajín sme vyviezli poľnohospodárske a potravinárske výrobky v celkovej hodnote 2 767 mil. Sk, čo bolo o 12,4 % viac. Z nečlenských krajín EÚ sa doviezli agropotravinárske výrobky za 9 166 mil. Sk, čo bolo v porovnaní s rokom 2007 „len“ o 273 mil. Sk viac (3,1 %). 


V štruktúre dovozu z tretích krajín dominujú hlavne nenahraditeľné výrobky, ktoré v našich podmienkach nie je možné produkovať: jedlé ovocie a orechy, prípravky zo zeleniny a ovocia, zelenina, nápoje a liehoviny, rôzne potravinové prípravky a kakaové prípravky. Náš vývoz do tretích krajín sa orientuje na spracované potravinárske výrobky: kakaové prípravky, mlynské výrobky, rôzne potravinové prípravky, živé zvieratá, mlieko a mliečne výrobky, obilie a nápoje a liehoviny.
Teritoriálna štruktúra agrárneho zahraničného obchodu

(v mil. Sk)









Tabuľka č. 26

	
	Obdobie
	EÚ-27
	z toho
	Tretie
	z toho

	 
	 
	 
	ČR
	krajiny
	EFTA
	Balkán
	ACP
	SNŠ

	Obrat
	2007
	124 710
	39 012
	11 355
	697
	1 299
	1 199
	1 219

	 
	20081)
	134 228
	40 750
	11 933
	752
	1 472
	1 170
	1 197

	 
	index 08/07
	107,6
	104,5
	105,1
	108,0
	113,4
	97,5
	98,2

	Vývoz
	2007
	53 253
	17 409
	2 462
	323
	863
	7
	855

	 
	20081)
	56 110
	18 165
	2 767
	328
	976
	44
	902

	 
	index 08/07
	105,4
	104,3
	112,4
	101,6
	113,1
	647,1
	105,4

	Dovoz
	2007
	71 457
	21 603
	8 893
	374
	435
	1 193
	363

	 
	20081)
	78 119
	22 585
	9 166
	424
	496
	1 125
	296

	 
	index 08/07
	109,3
	104,5
	103,1
	113,4
	114,0
	94,3
	81,3

	Saldo
	2007
	-18 205
	-4 195
	-6 431
	-50
	428
	-1 186
	492

	 
	20081)
	-22 009
	-4 420
	-6 399
	-95
	480
	-1 081
	606

	 
	index 08/07
	120,9
	105,4
	99,5
	189,0
	112,1
	91,1
	123,2


1)  Predbežné údaje (apríl 2009)

Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP

	Pozn.: 
EÚ-27 

                 EFTA


Balkán


ACP


    SNŠ
	Belgicko, Dánsko, Francúzsko, Grécko, Holandsko, Írsko, Luxembursko, Nemecko, Portugalsko, Taliansko, Španielsko, Veľká Británia, Rakúsko, Švédsko, Fínsko, SR, ČR, Poľsko, Maďarsko, Slovinsko, Lotyšsko, Litva, Estónsko, Malta, Cyprus, Bulharsko, Rumunsko

Nórsko, Island, Švajčiarsko, Lichtenštajnsko

Albánsko, Chorvátsko, Macedónsko, Bosna a Hercegovina, Čierna Hora, Srbsko a Kosovo

Skupina krajín Afriky, Karibiku a Pacifiku

Arménsko, Azerbajdžan, Bielorusko, Gruzínsko, Kazachstan, Kirgizsko, Moldavsko, Ruská federácia, Tadžikistan, Turkménsko, Ukrajina, Uzbekistan


Rozhodujúci podiel na celkovom agropotravinárskom zahraničnom obchode SR majú ostatné členské krajiny Európskej únie. Odbúranie všetkých obchodných a administratívnych bariér umožnil intenzívnejší pohyb tovarov v obchode s ostatnými členskými krajinami EÚ. Administratívna nenáročnosť, zjednodušený a v konečnom dôsledku aj lacnejší obchodný režim sa od roku 2004 prejavujú v neustále zvyšujúcom sa podiele krajín EÚ-27 na celkovom agropotravinárskom obchode SR. Nárast hodnoty vývozu mohol byť v dôsledku reexportov spôsobených voľným pohybom tovaru, t. j. časť importovaného tovaru bola následne vyvezená a použitá na zásobovanie malo a veľkoobchodných sietí hlavne v okolitých krajinách EÚ. Či už v dôsledku vstupu sprostredkovateľských firiem, špekulatívnych obchodných operácii s cieľom dosiahnuť maximálnu cenu za výrobky, alebo zásobovania celých obchodných reťazcov presahujúcich rámec jednej krajiny, je možné, že jedna a tá istá dodávka tovaru je predmetom obchodných vzťahov niekoľkých podnikateľských subjektov v rôznych členských krajinách EÚ, pričom každý z týchto subjektov pohyb takéhoto tovaru na území krajiny svojej podnikateľskej činnosti zachytí a uvedie v rámci národného systému. Z trhov tretích krajín sme buď vytláčaní konkurenciou, alebo vývoz nahrádzame licenčnou výrobou, príp. obmedzená domáca produkcia neumožňuje našu expanziu. Údaje colnej štatistiky nám však neumožňujú exaktne identifikovať a kvantifikovať reimporty a  reexporty poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov, či už vo vzťahu k EÚ alebo voči tretím krajinám.

Prehľad o vývoji zahraničného obchodu je uvedený v tabuľkách 25-30 v prílohe č. 4.

3.7 Vývoj cenovej konkurencieschopnosti poľnohospodárskej a potravinovej produkcie


Podľa Eurostatu sa v krajinách EÚ ceny rastlinných komodít a produktov z nich v roku 2008 znížili (0,6 %), naopak, ceny hospodárskych zvierat a živočíšnych produktov vzrástli (6,6 %), pričom ceny výrobcov konkrétnych poľnohospodárskych komodít  sa vyvíjali nasledovne: 

· v živočíšnej výroby prevládal rastúci trend, a priemerná cena EÚ vzrástla pri mlieku, živých ošípaných,  býkoch a hydine, 

· v   rastlinnej výroby bola situácia diferencovanejšia, zvyšovala sa cena pšenice a jačmeňa, klesali ceny kukurice, slnečnice a zemiakov. 


Tieto trendy cenového vývoja platili aj v jednotlivých krajinách V4 pri všetkých živočíšnych  komoditách. 


V  rastlinnej výrobe sa opačné tendencie prejavili v Maďarsku pri vývoji cien hustosiatych obilnín a v Česku  pri kukurici a slnečnici. Nárast cien repky bol v priemere krajín EÚ len minimálny (1 %), avšak v jednotlivých krajinách V-4 sa zvýšili až o 23 - 65 %. Obilniny a olejniny patria k našim exportným komoditám. V roku 2008, podobne ako v predchádzajúcom roku, boli ceny  pšenice, kukurice a slnečnice na Slovensku v porovnaní s priemerom krajín EÚ nižšie. Cenová konkurencieschopnosť týchto komodít bola dobrá aj v konfrontácii s krajinami V-4 (hlavne  pri komparácii s Českom), výnimkou boli   bezkonkurenčne najnižšie ceny obilnín v rámci stredoeurópskeho regiónu v Maďarsku. Cena repky v porovnaní s priemerom krajín EÚ bola na Slovensku o 21 % vyššia. Veľmi dobrá ponuka zemiakov bola tradične na trhoch v Poľsku, kde sa predávali o 16 - 61 % lacnejšie ako v ostatných krajinách V-4. 

[image: image29.wmf]Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR 
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Ceny živočíšnych komodít sa na Slovensku pohybovali pod priemerom krajín EÚ. Výnimkou boli len ošípané, ktorých nízka efektívnosť výroby sa premieta do vyšších cien. Konkurencieschopné, t. j. nižšie ceny slovenskí poľnohospodárski výrobcovia, v porovnaní so všetkými krajinami V 4, dosiahli pri vajciach, s Českom a  Maďarskom pri mlieku a s Poľskom pri ošípaných. 


                                                           Graf č. 30                                                                  Graf č. 31
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[image: image9.wmf]Spotrebiteľské ceny v roku 2008
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Odbytové ceny slovenských syrov boli v porovnaní s priemernými cenami krajín EÚ o 8 % nižšie. Sušené mlieko a maslo predávali spracovatelia krajín EÚ o viac ako štvrtinu lacnejšie  ako na Slovensku. Cena chladených kurčiat sa pohybovala približne na úrovni priemeru EÚ. Najkonkurencieschopnejšie, t. j. najnižšie odbytové ceny slovenskí výrobcovia v rámci krajín  V-4 dosiahli pri  tekutom mlieku a syroch (okrem komparácie s Poľskom). 


V maloobchodnej sieti Slovensko pri porovnaní s Maďarskom malo evidentne konkurencieschopné spotrebiteľské ceny  kurčiat a mliečnych výrobkov, naopak, ceny bravčového a hovädzieho mäsa boli v maďarských obchodoch výrazne nižšie. Najmenej priaznivo pre slovenský maloobchod vychádza komparácia s Poľskom, kde sa v rámci krajín V-4 dali cenovo najvýhodnejšie nakúpiť všetky sledované  komodity. Hovädzie mäso, kurčatá a mlieko boli v Česku cenovo porovnateľné so Slovenskom. 


Konkrétne ceny  slovenských výrobcov vybraných agrárnych komodít, odbytové ceny spracovateľov a spotrebiteľské ceny vybraných potravinárskych výrobkov  v porovnaní s krajinami V-4 a skupinou krajín EÚ v období rokov 2006 - 2008 sú uvedené v tabuľkách  31 - 34 v prílohe č. 4.

4. Výrobné vstupy do poľnohospodárstva a potravinárstva

4.1 Vstupy do poľnohospodárstva

Vývoj spotreby hlavných prevádzkových vstupov


Trh so vstupmi do poľnohospodárskej výroby sa v roku 2008 v porovnaní s predchádzajúcim rokom výrazne zmenil. Spotreba vstupov v rastlinnej a v živočíšnej výrobe sa znížila v dôsledku rekordne vysokých cien vstupných surovín na svetových trhoch (ropy, energie), ktoré boli hlavným dôvodom zvyšovania cien vstupov.


Spotreba priemyselných hnojív medziročne klesla (2,1 %), pretože ceny hnojív vzrástli v závislosti od jednotlivých druhov v intervale od 21,4 % do 60,6 % (NPK 15-15-15). Spotreba čistých živín na hektár p. p. dosiahla 67,9 kg. [image: image31.wmf]Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2008
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Priemyselnými hnojivami sa vyhnojilo 79 % ornej pôdy, čo bolo o 18,2 p. b. viac ako v predchádzajúcom roku, ale bolo pod úrovňou normatívnej potreby pri väčšine plodín (s výnimkou prosa a pohánky, zemiakov, ostatných okopanín, maku, hrachu, bôbu, tabaku, liečivých rastlín, hlúbovej a cibuľovej zeleniny a chmeľníc). Dlhodobý deficit čistých živín NPK na hnojenej pôde za celú štruktúru osevu sa medziročne prehĺbil a dosiahol 99,5 kg/ha, kým v roku 2007 bol deficit živín 5,0 kg/ha. Dlhodobý vývoj spotreby priemyselných hnojív je uvedený v tabuľke 35 v prílohe č. 4.


Spotreba chemických ochranných prostriedkov sa znížila (8,8 %) v dôsledku medziročného zvýšenia cien o 4,2 % (herbicíd Aminex až  23,7 %). Celkove sa aplikovalo 3 523 ton prípravkov na ochranu rastlín, z toho 1 932 ton herbicídov, 872 ton fungicídov, 448 ton ostatných prípravkov a 272 ton insekticídov. Spotreba jednotlivých druhov prípravkov sa odvíjala od výskytu škodlivých činiteľov. V dôsledku silnejšieho výskytu plesňových chorôb sa zvýšila spotreba fungicídov (15,2 %) a insekticídov (7,4 %).


Spotreba certifikovaného osiva domácej produkcie (z predaného množstva) na hektár osiatej plochy klesla pri mäkkej jarnej pšenici (58,8 %), jačmeni jarnom (32,0 %), triticale (8,8 %), lucerne (52,1 %) a trávach (2,0 %). Pri ostatných zrninách sa zvýšila od 3,6 % do 108,4 % (kukurica na zrno). Ceny osív vzrástli indexom 112. Ceny osív obilnín boli vyššie v rozpätí od 7,8 % do 36,2 %. Najvýznamnejšie vzrástla cena osiva slnečnice  62 % .
	Predaj uznaných domácich osív v kilogramoch na hektár osiatej plochy v SR

	Tabuľka č. 27

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	Index 2008/07

	Pšenica tvrdá ozimná 
	6,4
	0
	-

	Pšenica mäkká ozimná
	68,3
	78,7
	115,1

	Pšenica mäkká jarná
	155,0
	63,9
	41,2

	Raž ozimná
	48,2
	56,4
	117,0

	Jačmeň ozimný
	92,1
	105,8
	115,0

	Jačmeň jarný
	83,9
	57,0
	68,0

	Kukurica
	19,9
	41,4
	208,4

	Ovos
	26,5
	26,6
	100,7

	Triticale
	65,2
	59,5
	91,2

	Obilniny spolu
	62,2
	64,5
	103,8

	Repka ozimná
	5,4
	0
	-

	Hrach 
	234,0
	0
	-

	Strukoviny kŕmne
	65,4
	0
	-

	Zemiaková sadba
	333,7
	425,0
	127,3

	Ďatelina červená
	4,8
	0
	-

	Lucerna
	1,8
	0
	47,9

	Trávy
	2,3
	2,3
	98,0

	Horčica
	34,0
	35,2
	103,6

	Prameň: ŠÚ SR
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	




Spotreba kompletných kŕmnych zmesí (KKZ) sa medziročne znížila (15,1 %) v dôsledku nárastu cien kŕmnych surovín (3,6 %) a následne  kŕmnych zmesí (18,3 %) a zníženia stavov zvierat s výnimkou oviec. Najvýraznejšie klesla spotreba KKZ v kategórii chovných ošípaných (54,6 %),  prasníc (32,8 %) a prasiatok do 20 kg (30,1 %). Spotreba KKZ pre HD klesla vo všetkých kategóriách, najvýraznejšie vo výkrme hovädzieho dobytka (24,5 %). V kategórií ostatné krmné zmesi sa spotreba znížila o15,0 %, spotreba KKZ pre kone až o 16,2 %. Spotreba KZ pre ovce sa zvýšila o 34,6 % (vplyvom zvýšenia stavu bahníc o 7,4 %), ale spotreba KZ pre jahňatá klesla o 3,9 %. 



Spotreba kŕmnych surovín sa znížila o 15,7 %. Najvýraznejšie pri sušených produktoch potravinárskeho priemyslu (34,3 %) vplyvom výraznejšieho zvýšenia cien pri kukuričnom mláte a cukrovarských rezkov (37,6 % a 36,1 %). Klesla spotreba zrnín (16,6 %) a mlynských krmív (15,7 %), čo súviselo s výrazným zvýšením cien obilnín v roku 2007. Spotreba extrahovaných sójových šrotov sa znížila o12,2 %, z toho repkových a slnečnicových šrotov o 6,7 % resp. 16,3 %. Podobná situácia bola v spotrebe minerálnych doplnkov a premixov .

[image: image32.wmf]Odbytové ceny spracovateľov v roku 2008 

(Slovensko  = 100%)



0

20

40

60

80

100

120

140

brav.

stehno

bez

kosti

hov.

zadné

bez

kosti

kurča

maslo

tvrdý

syr

mlieko

tekuté

mlieko

sušené

Slovensko

Česko

Poľsko

Maďarsko

EÚ

%

[image: image33.wmf]                                                                       

                    

   

    Graf č.

 

7

 

Vývoj výnosov, nákladov a výsledku hospodárenia

v potravinárskom priemysle SR
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[image: image34.wmf]Vývoj spotreby KKZ pre jednotlivé druhy zvierat 
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Fixný kapitál a jeho tvorba


Tvorba hrubého fixného kapitálu sa v roku 2008 zvýšila o 46 %,  čo sa následne odrazilo aj v náraste hodnoty dlhodobého hmotného a nehmotného majetku v poľnohospodárstve a poľnohospodárskych službách právnických osôb (4,6 %). Nárast fixného kapitálu ovplyvnili (zvýšené investície) najmä do strojov a zariadení (108,5 %) a dopravných prostriedkov (106,8 %), menej do budov a stavieb (66,3 %). Investície do základného stáda a ťažných zvierat boli medziročne nižšie o 4,1 %. Zvýšené investície  zmiernili opotrebovanosť dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ktorá dosiahla úroveň 39,0 %. Zvýšila sa investovanosť aj zo zahraničných zdrojov (2,7 %), najmä do budov a stavieb (5,7 %) a dopravných prostriedkov (400 %). Celkové investície zo zahraničia, svojím podielom na hrubom fixnom kapitále, neboli významné a dosahovali len 0,5 %. Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, hrubého fixného kapitálu v poľnohospodárstve a poľnohospodárskych službách je v  tabuľke 36 v prílohe č. 4. 

Kapacity  
	Kapacity poľnohospodárskych objektov k 31.12.2008

	
	
	
	
	Tabuľka č. 28  

	  Ustajňovacie 

  objekty pre:
	Kapacita
	Index 
	 Sklady pre:
	Kapacita
	Index 

	
	ks
	08/07
	
	t
	08/07

	 - hovädzí 
   dobytok
	786 266
	99,6
	 - obilniny
	3 689 763
	98,6

	 - chov kráv
	344 997
	100,2
	 - zemiaky
	231 565
	99,7

	 - ošípané
	1 349 727
	92,2
	 - ovocie
	40 498
	95,2

	 - hydinu
	16 489 172
	97,9
	 - zeleninu
	59 060
	90,5

	 - ovce
	425 094
	101,9
	 Silážne priestory (m3)
	6 341 363
	97,8

	Prameň: ŠÚ SR: Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve k 31.12.2008

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	



Počet ustajňovacích objektov pre hovädzí dobytok v roku 2008 vzrástol (2,8 %). Súčasný pokles stavu hovädzieho dobytka (2,4 %) ovplyvnil aj zníženie využitia kapacity na 62,1 %. Najmenej využívaná bola kapacita ustajňovacích objektov pre ošípané (55,5 %). Počet objektov pre ošípané klesol o 5,0 % a ich kapacita o 7,8 %, pričom stav ošípaných klesol až o 21,4 %. Počet objektov pre hydinu stúpol o jeden, ale ich kapacita sa znížila (2,1 %), a pri poklese stavu o 12,8 % sa znížilo využitie kapacity objektov pre hydinu (8,4 %). Zo sledovaných druhov zvierat nárast počtu objektov bol u oviec o 3,8 %, kde ich kapacita sa zvýšila o 1,9 %. Pri náraste stavu oviec (4,2 %) sa zvýšilo aj využitie ustajňovacích objektov (85,1 %).

Kapacita vybraných druhov skladovacích objektov pre rastlinnú produkciu klesla v rozpätí od 0,3 % (sklady pre zemiaky) až po 9,5 % (sklady pre zeleninu). Znížila sa aj priemerná kapacita na jeden objekt u všetkých skladovacích objektov (pre zeleninu o 10,1 %, ovocie 8,5 %, obilniny 4,6 % a zemiaky 2,4 %). Priemerná kapacita silážnych priestorov sa zvýšila o 2,2 %.

Stav poľnohospodárskej mechanizácie 


Počet vybraných poľnohospodárskych strojov sa vyvíjal pozitívne. Ešte pokračoval pokles absolútneho počtu niektorých strojov, ale u ďalších bol nárast. Ročný nákup nových strojov sa zvýšil u všetkých typov strojov, okrem zberačov zemiakov. Obnova bola u traktorov (5,8 %), obilných kombajnov (5,3 %), zberačov zemiakov (1,7 %), sejačiek (5,2 %), pluhov (2,8 %), rozmetadiel priemyselných hnojív (5,9 %), rozmetadiel maštaľných hnojív (4,4 %) a sadzačov zemiakov  (1,3 %). 


     


          Graf č. 36



             Graf č. 37
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       Prameň: ŠÚ SR

 

       Vypracoval: VÚEPP 

 

Vývoj produkcie vybraných plodín v SR v tis.t
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Zvýšený podiel obnovy strojov  mal pozitívny vplyv na vekovú štruktúru používanej techniky. Podiel strojov pre rastlinnú výrobu vo veku do 8 rokov vzrástol (na 19,1 %). Podiel strojov a zariadení pre živočíšnu výrobu vo veku do 8 rokov bol 40,6 %. Veková štruktúra strojov pre živočíšnu výrobu sa nemenila. 

V dôsledku zvýšenej obnovy strojov v posledných rokoch (najmä v roku 2008) sa znížil aj priemerný vek vybraných strojov pre rastlinnú výrobu.

Vývoj priemerného veku vybraných poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

                                                                   





Tabuľka č. 29

	Typ stroja
	2007
	2008
	Index 2008/07
	Typ stroja
	2007
	2008
	Index 2008/07

	Kolesové traktory
	13,2
	12,5
	94,7
	Žacie lišty
	10,2
	9,4
	96,9

	Kombajny
	12,4
	11,3
	91,1
	Samozberacie vozy
	13,7
	12,9
	92,2

	Lisy
	11,8
	10,4
	88,1
	Rozmetadlá PH
	11,6
	10,5
	94,2

	Rezačky samohyb.
	12,6
	11,7
	92,9
	Rozmetadlá MH
	14,1
	12,1
	90,5

	Postrekovače
	10,5
	9,6
	91,4
	Prívesy traktorové
	14,8
	14,1
	85,8

	Sejačky
	11,4
	10,5
	92,1
	Obrac. – zhrňovač
	9,0
	8,0
	95,3

	Pluhy
	12,9
	12,5
	94,7
	Nakladače
	12,8
	11,0
	88,9


Prameň TSÚP Rovinka

Vypracoval: TSÚP Rovinka 
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Priemerný vek strojov pre rastlinnú výrobu si udržal klesajúcu tendenciu od roku 2004. V roku 2008 pri medziročnom poklese (1 p. b.) dosiahol 11,9 roka, najmä vplyvom podpory na nákup strojov z fondov EÚ. Napriek tomuto zlepšeniu sa výraznejšia zmena stavu technickej základne poľnohospodárstva nedá očakávať.

Vývoj cien vstupov do poľnohospodárstva

	Vývoj cenových indexov hlavných vstupov 
do poľnohospodárstva

	(podľa pôvodu dodávok)
 

       Tabuľka č. 30

	 
	rovnaké obdobie minul. roka = 100

	 
	2007
	2008

	Ceny dodávok 
do poľnohospodárstva celkom 
	105,1
	111,1

	z toho:
	
	

	Osivá a sadba
	108,3
	112,2

	Zvieratá na chov a výkrm
	91,1
	94,9

	Motorová nafta
	94,8
	123,3

	Benzín
	97,8
	104,8

	Elektrina
	111,6
	108,2

	Hnojivá a zlepšovadlá pôdy
	100,5
	143,1

	Produkty na ochranu rastlín
	101,3
	104,2

	Náhradné súčiastky poľn. strojov 
a traktorov
	100,2
	102,7

	Krmivá pre zvieratá
	109,2
	118,3

	Stroje a ostatné zariadenia
	103,4
	99,9

	Dodávky zo stavebníctva
	102,9
	106,5

	Vodné a stočné
	99,8
	105,7

	Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP 
	
	



V roku 2008 vzrástli ceny vstupov do poľnohospodárstva o 11,1 %, čo je najvyšší nárast za posledné desaťročie. Na raste indexu sa podieľali najmä ceny dodávok z priemyslu prevádzkového charakteru (17,2 %). V rámci tejto kategórie najvýraznejšie stúpli ceny hnojív a zlepšovadiel pôdy, konkrétne ceny kombinovaných hnojív (NPK) stúpli v priemere o 57 % a ceny fosforečných hnojív o 51 %. Ceny dusíkatých a draselných hnojív vzrástli o 30 - 40 %. Rekordný rast cien priemyselných hnojív bol počas prvého polroka 2008 ovplyvnený najmä rastúcim celosvetovým dopytom zo strany poľnohospodárskych producentov, ktorý bol motivovaný vysokým rastom cien vybraných rastlinných komodít. K rastu cien prispeli aj kontinuálne sa zvyšujúce vstupné náklady (hlavne ceny zemného plynu) na ich výrobu a v nemalej miere aj špekulatívne nákupy. Ceny produktov na ochranu rastlín vzrástli o 4,2 %, pričom tento rast najviac ovplyvnili ceny herbicídov. Pretrvávajúca dynamika rastu cien krmných obilnín počas prvého polroka 2008 sa premietla aj do rastu cien priemyselných krmív pre zvieratá (18,3 %), pričom najvyšší rast sa prejavil u krmných zmesí pre ošípané a hydinu. K rastu indexu cien vstupov do poľnohospodárstva významne prispela aj vysoká cena motorovej nafty (23,3 %) a ceny osív a sadív, najmä osív olejnín (33,5 %) a strukovín (22,8 %). 


Dodávky z priemyslu investičného si udržali cenovú úroveň minulého roka, ceny dodávok zo stavebníctva stúpli o 6,5 %. Po minuloročnej stagnácii sa mierne zvýšili aj ceny vodného a stočného. Ceny služieb dodávaných do poľnohospodárstva sa zvýšili o 4,7 %, z toho najviac stúpli ceny služieb v živočíšnej výrobe (9,3 %) a plemenárske služby (11,3 %). 


Opätovne klesli ceny zvierat na chov a výkrm, v tomto roku miernejšie ako predchádzajúci rok (-5,1 %).

4.2 Investície do potravinárskeho priemyslu

Fixný kapitál v potravinárskom priemysle


Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov tvorba hrubého fixného kapitálu medziročne klesla (7,4 %), najvýraznejšie u budov a stavieb (37,8 %), tiež u dopravných prostriedkov (21,5 %), ale pri súčasnom náraste strojov a zariadení (46,4 %). V štruktúre tvorby hrubého fixného kapitálu sa znížil podiel budov a stavieb, ako aj dopravných prostriedkov, pri náraste podielu strojov a zariadení. 

[image: image38.wmf]  
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Tvorba hrubého fixného kapitálu, financovaná zo zahraničných zdrojov vzrástla 5,5‑násobne (prvýkrát od posledného nárastu v roku 2004). Napriek tomu podiel investícií zo zahraničných zdrojov na celkových obstaraných investíciách bol nevýznamný. Z celkových zahraničných finančných zdrojov sa 68 % použilo na obstaranie dopravných prostriedkov a 32 % strojov a zariadení. Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku ako aj tvorbu hrubého fixného kapitálu v potravinárstve prezentuje  tabuľka 36 v prílohe č. 4.


Výrobné kapacity a ich využitie sa v potravinárskom priemysle SR vyvíjalo diferencovane. Využitie kapacít sa pohybovalo v intervaloch: 

· v intervale 100,00  – 90,00 %: výroba kvasenej kapusty, spracovanie repy, výroba trvanlivého pečiva, mrazených zeleninových výrobkov, nečokoládových cukroviniek, spracovanie olejnatých semien,
· v intervale 89,99 – 80,00 %: výroba cestovín, 

· v intervale 79,99 – 70,00 %: výroba mäsových konzerv, jedlých rastlinných tukov a olejov, hotových konzervovaných jedál, mäsových výrobkov, jatočnej hydiny, zomelku pšenice, prírodných a ostatných syrov, piva,

· v intervale 69,99 – 60,00 %: výroba hydinových výrobkov, sterilizovanej zeleniny vrátane sterilizovaných uhoriek, spracovanie mlieka,
· v intervale 59,99 ‑ 50,00 %: výroba sladu, čerstvého pečiva, tavených syrov, rafinovaného liehu, droždia,
· pod 50 %: výroba hroznového vína (48,6 %), liehovín (46,6 %), nealkoholických sýtených sladených nápojov (45,4 %), chleba (44,1 %), konzumného mlieka (44 %), sterilizovaných kompótov (39,7 %), jatočných ošípaných (39,5 %), mliekarenského masla (38 %), stolovej minerálnej vody (37,1 %), jatočného hovädzieho dobytka (34,1 %), čokoládových cukroviniek a čokolády (33,4 %), zomelku raže (32,3 %), sušeného mlieka (31,4 %), kyslomliečnych výrobkov vrátane jogurtov (28,6 %), octu (21,1 %) a surového liehu (3,7 %).


Najvýraznejšie zvýšenie využitia kapacít bolo v spracovaní repy, vo výrobe cestovín (45 p. b.), sterilizovanej zeleniny vrátane sterilizovaných uhoriek (18 p. b.) a mrazených zeleninových výrobkov (17 p. b.).

Najvýraznejšie kleslo využitie kapacít vo výrobe stolovej minerálnej vody (38 p. b.), sladu (27 p. b.), tavených syrov (23 p. b.), mäsových výrobkov (21 p. b.), jatočného hovädzieho dobytka (21 p. b.), zomelku raže (19 p. b.) a jatočných ošípaných (16 p. b.).

Podrobnejšie údaje o výrobných kapacitách a ich využití sú v tabuľke 37 v prílohe č. 4.
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2008
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5. Štrukturálne zmeny a vlastnícke vzťahy

5.1 Podnikateľská štruktúra


Štruktúru podnikateľskej sféry v poľnohospodárstve, v službách pre poľnohospodárstvo a v potravinárstve tvorí široká škála podnikateľských subjektov. Vybudované právne formy v poľnohospodárstve zostali zachované, ale menil sa najmä ich počet, zastúpenie na obhospodarovanej výmere poľnohospodárskej pôdy a veľkostná štruktúra.



Celkový počet registrovaných podnikateľských subjektov v poľnohospodárskej prvovýrobe sa podľa výsledkov Štrukturálneho zisťovania fariem
 v roku 2007 znížil o 43 fariem, čím sa zastavil doterajší trend rastu počtu registrovaných fariem. Výsledky za roky 2005 - 2007 ukázali, že vzrástol počet komerčných fariem právnických osôb (13,1 %), kde najväčšie zastúpenie mali obchodné spoločnosti (63 %). Rast počtu OS sa spája aj s privatizáciou ŠM (v roku 1994, keď nastúpil proces privatizácie štátnych majetkov, pôsobilo v poľnohospodárskej prvovýrobe len 128 OS) a najmä s prevodom podnikateľsky výhodnejších činností, bonitných častí hmotného investičného majetku a výkonnejších zamestnancov z družstiev do novovytváraných obchodných spoločností. V roku 2007 sa stabilizoval počet poľnohospodárskych družstiev na počte 603. Úbytok PD v predchádzajúcich rokoch súvisel s postupným zánikom časti družstiev (likvidácie a konkurzy tzv. nečinných družstiev). Napriek tomu poľnohospodárske družstvá mali naďalej najväčší podiel (41 %) na výmere poľnohospodárskej pôdy. Počet podnikateľov fyzických osôb (FO) začal v roku 2007 mierne klesať (3,9 %), na čom mal podiel najmä 12,5 % zánik drobných samostatne hospodáriacich roľníkov (SHR).

	Počet podnikov podľa odvetví a právnych foriem
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka č. 31 

	Právna forma
	Poľnohospodárstvo
	Poľnohospodárske služby
	Potravinársky priemysel

	
	2005
	2007
	07/05
	2007
	2008
	08/07
	2007
	2008
	08/07

	Štát. podniky
	5
	5
	100,0
	3
	2
	66,67
	1
	1
	100,00

	Družstvá
	603
	603
	100,0
	27
	21
	77,78
	6
	5
	83,33

	Obchodné spoločnosti spolu
	1 087
	1 285
	118,2
	1 410
	1 204
	85,39
	458
	419
	91,48

	z toho: verejné obchod. spoloč..
	1
	2
	200,0
	22
	22
	100,00
	5
	2
	40,00


	           spol. s ručením obmedz..
	959
	1 159
	120,9
	1 218
	1 060
	87,03
	338
	310
	91,72

	            akciové spoločnosti.
	127
	123
	96,9
	170
	122
	71,76
	115
	106
	92,17

	            komanditné spoločnosti
	-
	1
	- 
	-
	-
	-
	-
	1
	-

	Ostatné právnické osoby
	110
	148
	134,5
	16
	21
	131,25
	14
	 20
	142,86

	Právnické osoby spolu
	1 805
	2 041
	113,1
	1 456
	1 248
	85,71
	479
	445
	92,90

	Fyzické osoby nezapis. do OR
	7 172
	6 893
	96,1
	2 038
	2 932
	143,87
	4 391
	4 882
	111,18

	Celkom
	8 977
	8 934
	99,5
	3 494
	4 180
	119,63
	4 870
	5 327
	109,38

	Prameň: Poľnohospodárstvo: ŠÚ SR, Štrukturálne zisťovanie fariem 2005, 2007 

	Poľnohospodárske služby: Radela, s. r. o., Bratislava
	
	
	
	
	
	

	Potravinársky priemysel: CD MP SR (PROD 3-04, Roč 2-01), Radela, s. r. o. (fyzické osoby) .
	
	

	OR = obchodný register
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP 
	
	
	
	
	
	
	
	
	



V potravinárskom priemysle sa v roku 2008 zvýšil počet podnikateľských subjektov u registrovaných fyzických osôb (11,2 %), ale znížením počtu obchodných spoločností klesli právnické osoby (7,1 %). Zmena nastala najmä v skupine malých potravinárskych podnikov do 19 zamestnancov. Súvisí to s dobiehajúcimi reštrukturalizačnými zmenami v odboroch potravinárskej výroby a priebežnou zmenou vlastníckych štruktúr. V podnikoch s 20 a viac zamestnancami v odboroch výroby hotových krmív sa počet podnikov znížil (7). Nárastom počtu podnikov s 20 a viac zamestnancami sa oživila výroba mäsa a mäsových výrobkov (4), ktorá mala v súvislosti s rozsiahlejšími vlastníckymi zmenami v minulosti klesajúci trend. 
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Vývoj indexov cien vstupov do poľnohospodárstva 
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Graf č. 41
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5.2 Štruktúra poľnohospodárskej pôdy a trh s pôdou

	Výmera pôdy v SR  
	
	
	

	v ha




                  Tabuľka č. 32 

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	Index 2008/2007

	Využitá poľnohospod. pôda
	1 930 570
	1 936 937
	100,3

	v tom: orná pôda
	1 343 109
	1 349 311
	100,5

	           trvalé porasty
	24 591
	23 037
	93,7

	           ostatné plochy vrátane
           domácich záhradiek
	34 368
	33 005
	96,0

	           trvalé lúky 
           a pasienky
	528 502
	531 584
	100,6

	Prameň: Štatistický úrad SR
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	



Poľnohospodárska pôda v roku 2008 dosiahla výmeru 2 428 899 ha, čo bolo o 1 784 ha menej ako pred rokom. Takmer 79,7 % z tejto pôdy predstavovala využitá poľnohospodárska pôda. Jej výmera 1 930 570 ha, sa medziročne zvýšila oproti vykazovanej v roku 2007 o 6 367 ha z dôvodu vyššieho počtu žiadostí o podpory podaných farmármi (prechod z úhorovanej pôdy na pôdu udržiavanú v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami). Výmera ornej pôdy vzrástla o 6 202 ha, trvalých lúk a pasienkov o 3 082 ha. Výmera trvalých porastov klesla o 1 554 ha a ostatných plôch vrátane domácich záhradiek, o 1 363 ha. Stupeň zornenia predstavoval 39,6 % a zatrávnenia 28,6 % z využitej poľnohospodárskej pôdy. Rozdiel medzi výmerou vykazovanou Úradom geodézie a katastra SR a ŠÚ SR, predstavujú najmä tzv. biele plochy (nálety), úvrate remízky, vetrolamy a často ide aj o zastavané plochy, ktoré sú stále evidované ako poľnohospodárska pôda. Ochrana najúrodnejších pôd je zabezpečovaná Nariadením vlády SR č. 376/2008 Zúz., ktorým sa ustanovuje výška a spôsob platenia odvodu za odňatie poľnohospodárskej pôdy. Toto nariadenie v praxi však nie je vždy dochvíľne dodržiavané.


Najvyššie zastúpenie v štruktúre plodín na ornej pôde mali v roku 2008 obilniny (59,4 %), priemyselné plodiny (18,91 %) a objemové krmoviny (18 %). Takmer 0,77 % tejto pôdy bolo úhorované.

Výška priemerných trhových cien poľnohospodárskych pozemkov s predpokladom ich ďalšieho poľnohospodárskeho využitia (s výmerou nad 1 ha) v sledovaných okresoch sa pohybovala  v rozmedzí  od 14,37 Sk.m-2 v okrese Dunajská Streda po 2,03 Sk.m-2 v okrese Svidník. 

Priemerná trhová cena  pôdy na poľnohospodárske využitie v rokoch 2001 - 2007 

podľa okresov  

Tabuľka č. 33

	Veľkosť poz. (m2)
	Dunajská Streda
	Topoľčany
	Liptovský Mikuláš
	Rimavská Sobota
	Svidník
	Michalovce

	10 000
	20 000
	20,59
	7,27
	33,07
	2,87
	11,08
	35,97

	20 000
	50 000
	27,34
	6,49
	15,20
	3,27
	1,07
	14,38

	50 000
	100 000
	18,70
	6,22
	3,74
	2,72
	0,80
	4,22

	100 000
	*
	8,20
	6,59
	3,98
	2,84
	0,94
	3,15

	nad 1ha
	14,37
	6,61
	11,50
	2,91
	2,03
	9,17


Prameň: VÚGK

Vypracoval: VÚEPP 


Priemerná trhová cena poľnohospodárskych pozemkov dosiahla v rokoch 2001 - 2007 hodnotu 10,12 Sk.m-2.  Podľa druhu pozemkov  cena ornej pôdy bola 12,49 Sk.m-2, viníc 3,29 Sk.m-2, ovocných sadov  27,39 Sk.m-2, trvalých trávnych porastov 3,99 Sk.m-2.

Priemerná trhová cena poľnohospodárskej pôdy vo veľkostných intervaloch   

podľa druhu pozemku v rokoch 2001 - 2007 

Tabuľka č. 34 

	Veľkosť poz. (m2)
	Priemerná cena predanej pôdy  (Sk.m-2)

	nad
	do
	Poľnohosp. pôda
	Orná pôda
	Vinice
	Ovocné sady
	TTP

	10 000
	20 000
	16,89
	17,94
	7,63
	4,89
	12,79

	20 000
	50 000
	17,25
	19,09
	36,92
	163,91
	6,10

	50 000
	100 000
	11,67
	13,74
	6,38
	14,64
	3,55

	100 000
	*
	6,34
	8,54
	2,68
	5,50
	1,77


	spolu nad 1 ha
	10,12
	12,49
	3,29
	27,39
	3,99


Prameň: VÚGK

Vypracoval: VÚEPP 

5.3 Usporadúvanie pozemkového vlastníctva

Obnova evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim


Z celkového počtu 3 525 katastrálnych území SR v 1 317 katastrálnych územiach usporadúva pozemkové vlastníctvo štátna správa na úseku pozemkových úprav. Z katastrálnych území zaradených do pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR sa 759 riešilo v konaniach podľa zákona SNR č. 330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov. Podľa zákona NR SR č. 180/1995 Z. z. v znení neskorších predpisov sa v pôsobnosti MP SR vypracovávajú registre obnovenej evidencie pozemkov v 676 katastrálnych územiach a dopĺňajú sa o registre v zastavanom území obcí, v počte 641 katastrálnych území, kde boli v predchádzajúcom období v extraviláne vypracované zjednodušené registre pôvodného stavu, v zmysle zákona SNR č. 330/1991 Zb. Celkom bolo k 31. 12. 2008 rozhodnutím správneho orgánu schválených a zapísaných 2 240 registrov (z toho 1094 v kompetencii MP SR a 1146 kompetencii ÚGKK SR), čo predstavuje oproti roku 2007 viac o 203 registrov zapísaných v katastri nehnuteľností. 

Úprava vlastníckych vzťahov k pôde


V reštitučných konaniach, podľa zákona č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov, bolo do 31. 12. 2008 vydaných 41 218 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 205265 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 31 224 ha, za ktoré patrí oprávneným osobám náhrada (finančná, alebo v pozemkoch ktoré sú vo vlastníctve štátu). V porovnaní s rokom 2007 bol počet vydaných rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo, vyšší o 1 097 a výmera nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky vyššia o 415 ha. Pri pozemkových spoločenstvách bolo vydaných 11 389 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 122 131 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 17 033 ha riešené formou náhrad. Oproti roku 2007 to bolo o 107 rozhodnutí viac a nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky o 143 ha viac.


V reštitučných konaniach, podľa zákona č. 503/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov, bolo k 31. 12. 2008 vydaných 18 418 rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 9 540 ha a priznaná náhrada za pozemky o výmere 8 129 ha. V rámci pozemkových spoločenstiev bolo vydaných 3 607 právoplatných rozhodnutí, ktorými bolo navrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 5 695 ha a priznaný nárok na náhradu za pozemky o výmere 1 750 ha.

Pozemkové úpravy


Do roku 2008 bolo rozpracovaných 291 projektov pozemkových úprav. Ukončených a schválených rozhodnutím orgánu štátnej správy na úseku pozemkových úprav a do katastra nehnuteľností zapísaných bolo 52 projektov (z toho 25 v roku 2008). Z 291 projektov pozemkových úprav sa z dôvodov riešenia ekologicky narušenej krajiny uskutočňujú pozemkové úpravy v Žiarskej kotline v 21 katastrálnych územiach a v oblasti Vysokých Tatier a Spišskej Magury v 53 katastrálnych územiach. Uvedené projekty pozemkových úprav sú financované z prostriedkov štátneho rozpočtu SR. Do katastra nehnuteľností boli zapísané v roku 2008 tri projekty pozemkových úprav hradené zo štátneho rozpočtu.  
Z celkového počtu pozemkových úprav (343) prebieha konanie o pozemkových úpravách spolufinancovaných EÚ v 212 katastrálnych územiach a v ďalších  25 katastrálnych územiach boli projekty pozemkových úprav ukončené  a zapísané v katastri nehnuteľností (z toho 22 v roku 2008). Správne orgány na úseku pozemkových úprav, v rámci riešenia užívateľských vzťahov k pozemkom formou zjednodušených a zrýchlených postupov usporiadania vlastníckych a užívacích pomerov k pozemkom, podľa § 15 ods. 1 zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, zabezpečili do 31. 12. 2008 vyčlenenie 319 520 ha poľnohospodárskej pôdy do užívania vlastníkom, z toho pôvodných pozemkov 48 015 ha pozemkov a do náhradného užívania 271 505 ha.


Prehľad o obnove evidencie pozemkov, úprave vlastníckych vzťahov a pozemkových úpravách je uvedený v tabuľke 38 v prílohe č. 4. 

5.4 Pracovné sily

Štruktúra zamestnancov  


Podľa Výberového zisťovania pracovných síl
 (VZPS) v roku 2008 bolo zamestnaných  v poľnohospodárstve  (poľnohospodárstvo, pestovanie plodín, chov zvierat, zmiešané poľnohospodárstvo) celkom 72,3 tisíc pracovníkov, z toho 72,6 % mužov a 27,4 % žien. Medziročne sa  znížil počet osôb pracujúcich v poľnohospodárstve o 3,2 tis. (4,2 %). V porovnaní s predchádzajúcim rokom klesol počet mužov (6,4 %) a počet žien  mierne vzrástol (2,1 %). Rokom  2008 sa zastavil dlhodobý trend maskulinizácie poľnohospodárstva (napr. v roku 2002 pracovalo v poľnohospodárstve 32 % žien). 


Z hľadiska postavenia zamestnancov (pracovného statusu) z celkového počtu 91,0 % tvorili zamestnanci a  8,6 % podnikatelia.  Tieto podiely sa v posledných piatich  rokoch stabilizovali. 

	Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve

	(v tis. osobách)                                                         Tabuľka č. 35

	Pracujúci v poľnohospodárstve
	
	
	Medziročná zmena v %

	
	2007
	2008
	2007/06
	2008/07

	Zamestnanci
	69,2
	65,8
	-2,7
	-4,9

	Podnikatelia
	6,3
	6,2
	0,0
	-1,6

	Pracovníci spolu
	75,5
	72,3
	-2,5
	-4,2

	Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

	Vypracoval: VÚEPP
	
	



V štruktúre pracovníkov podľa veku výrazne medziročne klesol počet pracovníkov vo vekovej kategórii 25 - 39 rokov o 5,3 tis. osôb (7,3 %) a 55 - 59 rokov o 0,6 tis. osôb, (0,8 %) v dôsledku odchodu do starobného dôchodku  predovšetkým u žien. Počet  pracovníkov vo veku 40 - 44 rokov sa zvýšil o 3 tis. osôb (4,1 %). Kontinuálne sa zvyšuje počet pracovníkov vo veku 60 rokov a viac (v roku 2008 ich pracovalo v poľnohospodárstve 4 tisíc a od roku 2002 sa ich počet zvýšil 3,6 násobne). Ubúda počet pracovníkov v nižších vekových kategóriách a naopak sa zvyšuje počet osôb v najstarších vekových skupinách. Veková štruktúra pracovníkov v poľnohospodárstve sa dlhodobo zhoršuje, dochádza k starnutiu pracovníkov. Takmer dve tretiny (60 %) všetkých pracovníkov poľnohospodárstva mali viac ako  45 rokov. 

[image: image41.wmf]                                                                           
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Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov 

v roku 2008 (bez DPH a spotreb. dane)
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Štruktúra pracovníkov z hľadiska vzdelania sa  (podľa VZPS) medziročne zmenila s nárastom počtu pracovníkov so základným vzdelaním (o 1,1 tis. osôb),  vyučených bez maturity (o 1,1 tis. osôb) a poklesom počtu pracovníkov s úplným stredným odborným vzdelaním (o 2,3 tis. osôb) a  pracovníkov s vysokoškolským vzdelaním (o 2,2 tis. osôb). Počet vysokoškolsky vzdelaných pracovníkov v poľnohospodárstve činil v roku 2008 len 4,8 tis. osôb a od roku 2003 sa kontinuálne s miernymi odchýlkami znižuje. V roku 2008 bol každý pätnásty pracovník v poľnohospodárstve vysokoškolsky vzdelaný. Tento počet je vzhľadom na zvyšujúce sa nároky na kvalitu ľudského kapitálu a modernizáciu tohto odvetvia nedostatočný.  


V organizáciách s počtom 20 a viac zamestnancov  pracovalo v roku 2008 v  poľnohospodárskej prvovýrobe (RV a ŽV) 39 206 fyzických osôb (priemerný evidenčný počet), čo bolo o 3,4 tisíc  menej ako v roku 2007. Medziročný úbytok zamestnancov sa zvýšil zo 6,5 % v roku 2007 na 7,9 %. Z hľadiska právnych foriem  najväčší podiel v týchto organizáciách  pripadal na poľnohospodárske družstvá (61,8 %), pričom z  dlhodobého hľadiska pokračuje v  poľnohospodárstve mierny pokles podielu zamestnancov v poľnohospodárskych družstvách a nárast podielu zamestnancov v obchodných spoločnostiach. Zamestnanosť ostatných právnych foriem je zanedbateľná. 

	Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem

	v %                                                              Tabuľka č. 36

	Právna forma
	
	
	Medziročná zmena v p. b.

	
	2007
	2008
	2007-2006
	2008-2007

	Poľnohospodárske družstvá
	63,7
	61,8
	-1,0
	-1,9

	Štátne podniky
	0,4
	0,9
	0
	0,5

	Obchodné spoločnosti
	35,0
	36,3
	1,1
	1,3

	Príspevkové organizácie
	0,9
	1,0
	0
	0,1

	Prameň: CD MP SR, VÚEPP
	

	Vypracoval: VÚEPP
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V potravinárskom priemysle  (výroba potravín a nápojov) v organizáciách s 20 a viac zamestnancami mierne vzrástol priemerný evidenčný počet zamestnancov (fyzické osoby) a dosiahol 34 805 osôb, t. j. o 3,1 % viac. 

	Vývoj poľnohospodárskej nezamestnanosti na 
Slovensku

	
	
	
	Tabuľka č. 37

	Ukazovateľ
	
	
	Medziročná zmena v p. b.

	
	2007
	2008
	2007/06
	2008/07

	Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.1
	12 702
	10 096
	-21,1
	 -20,5

	Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %
	9,4
	7,9
	-0,7
	-1,5

	Prameň: www.upsvar.sk
	
	
	
	

	Poznámka: 1)pôdohospodárstvo
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	



Na konci roka 2008 bolo v SR z celkového počtu 127,1 tisíc odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie (Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny – ÚPSVAR) 10,1 tisíc osôb, t. j. 7,9 % s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve (poľnohospodárstvo vrátane lesníctva). Medziročne tento počet klesol  o 1,5 p. b. Znížil sa podiel  dlhodobo nezamestnaných  (v evidencii sú dlhšie ako jeden rok) zo 60,2 % v roku 2007 na 58,4 %. Významný bol však podiel dlhodobo nezamestnaných z pôdohospodárstva nad 2 roky, ktorý predstavoval až 51,4 %, čo znamená, že ku koncu roka 2008 každý druhý evidovaný nezamestnaný s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve bol v evidencii viac ako dva roky. Z celkového počtu 45,8 tis. osôb, ktorí boli nezamestnaní viac ako dva roky, bol každý deviaty z pôdohospodárstva. Táto sociálna skupina uchádzačov o zamestnanie má minimálne šance na reintegráciu do trhu práce a sú dlhodobo odkázaní na záchrannú sociálnu sieť. 


Priemerné mzdy v poľnohospodárstve sa pohybujú už dlhodobo mierne nad 70 % úrovne miezd v národnom hospodárstve. V roku 2008 priemerná mesačná mzda v poľnohospodárskej prvovýrobe v organizáciách s 20 a viac zamestnancami dosiahla 17 620 Sk, čo je o 11,2 % viac ako v predchádzajúcom roku. 


Priemerná mzda v potravinárstve (výroba potravín a nápojov) medziročne vzrástla o 7,3 % na úroveň 20 870 Sk. 


Podrobnejšie informácie o štruktúre pracovníkov a vzdelanostnej úrovni sú tabuľkách 39-43 v prílohe č. 4. 

6. Výdavky rozpočtovej kapitoly MP SR

  Rozpočet kapitoly MP SR bol v roku 2008 rozpracovaný do piatich programov.  


Program „Udržateľné lesné hospodárstvo“ je vecne a účelne členený do troch podprogramov: Podpora lesného hospodárstva zo štrukturálnych fondov, Obnova a rozvoj lesného hospodárstva, Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo.


Program „Potravinová bezpečnosť, zdravie a ochrana zvierat a rastlín“ je zameraný na zabezpečovanie zásobovania spotrebiteľov potravinami a na ochranu úrovne zdravia a ochranu zvierat a rastlín. Program má štyri podprogramy: Regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby, Zdravotná neškodnosť potravín, Poznatková báza na zabezpečenie kvality a bezpečnosti potravín, Regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín.


Ďalší program „Tvorba, regulácia a implementácia politík“ má za cieľ zabezpečiť vysoký štandard tvorby politík a poskytovanie služieb všetkým relevantným zúčastneným – farmárom, obyvateľom vidieka, agro-potravinárskemu priemyslu, spotrebiteľom, verejnosti a inštitúciám verejnej správy – v súlade s princípmi Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Je tvorený zo šiestich podprogramov: Podpora programov, Realizácia a administrácia finančných schém, Poznatková podpora tvorby politík, Pôdohospodársky informačný systém, Štatistický informačný systém, Pozemkové úpravy.


Cieľom programu „Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potravinárstva“ je medzinárodne konkurencieschopný, na spotrebiteľa orientovaný agro-potravinársky sektor, vytvárajúci environmentálne udržateľný vidiecky ráz. Program je vecne a účelne členený na šesť podprogramov: Investície v poľnohospodárstve a potravinárstve, Podpora poľnohospodárskych činností – priame platby, Rybné hospodárstvo, Stabilizáciu trhu poľnohospodárskej produkcie, Poznatková podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva, Plemenárska a kontrolná činnosť.


Program „Rozvoj vidieka“ je zameraný na životaschopné a ekologicky udržateľné vidiecke prostredie, stabilizujúce existujúcu populáciu na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí a vyššej životnej úrovne. Tvorí ho šesť podprogramov: Podpora agrárneho rozvoja vidieka, Implementácia rámca podpory, Zveľaďovanie krajiny, Zvýšenie konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva a lesného hospodárstva, Zlepšenie životného prostredia krajiny, Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva.

Rozhodujúci podiel na štruktúre zdrojov kapitoly MP SR tvorili finančné prostriedky z rozpočtu EÚ.


Záväzné ukazovatele kapitoly vo výdavkoch boli v roku 2008 splnené na 96,1 % a skutočné čerpanie rozpočtových finančných prostriedkov bolo na úrovni upraveného rozpočtu.

Rozpočtové výdavky na podporu poľnohospodárstva v roku 2008
v mil. Sk 









      Tabuľka č. 38
	
	Pôvodný
	Upravený
	Skutočné
	Index
	Index

	
	rozpočet
	rozpočet
	čerpanie
	skut./pôv.
	skut./uprav.

	Trhovo orientované výdavky celkom
	1 175,00
	1 166,00
	214,15
	18,23
	18,37

	z toho: výdavky EÚ
	1 135,00
	1 135,00
	183,13
	16,13
	16,13

	           predfinancovania zo ŠR
	40,00
	31,02
	31,02
	77,55
	77,55

	Priame platby celkom
	10 094,52
	11 158,69
	11 158,69
	110,54
	100,00

	SAPS
	6 094,60
	5 384,50
	5 384,50
	88,35
	100,00

	         z toho prostriedky EÚ
	5 903,22
	4 688,82
	4 287,80
	72,78
	100,00

	         pohľadávka ŠR
	191,43
	1 096,70
	1 096,70
	572,89
	100,00

	Osobitná platba na cukor
	586,26
	499,50
	499,50
	85,20
	100,00

	         z toho prostriedky EÚ
	539,81
	401,05
	401,05
	74,29
	100,00

	         prostriedky ŠR
	47,45
	98,46
	98,46
	207,50
	100,00

	Národné vyrovnávacie platby
	3 413,60
	5 274,69
	5 274,69
	154,52
	100,00

	Rozvoj vidieka
	14 216,12
	8 246,50
	8243,27
	57,98
	99,96

	PRV SR 2004 - 2006
	682,80
	876,86
	876,63
	128,39
	100,00

	v tom: výdavky EÚ
	583,19
	560,28
	560,09
	96,04
	100,00

	spolufinancovanie zo ŠR
	99,61
	316,58
	316,54
	317,78
	100,00

	Program rozvoja vidieka (2007-2013)
	11 191,90
	5 606,90
	5 603,90
	50,07
	99,95

	v tom: výdavky EÚ
	8 776,60
	4 454,10
	4 451,83
	50,07
	99,95

	spolufinancovanie zo ŠR
	2 415,30
	1 152,80
	1 152,07
	47,69
	99,94

	SOP
	2 341,42
	1 762,74
	1 762,74
	75,29
	100,00

	v tom: výdavky EÚ
	1 776,38
	1 248,09
	1 248,09
	70,26
	100,00

	spolufinancovanie zo ŠR
	565,04
	514,65
	514,65
	91,08
	100,00

	Štátna pomoc+ostat.národné podpory
	368,00
	239,40
	273,80
	74,40
	114,40

	SPOLU 
	25 853,64
	20 810,59
	19889,91
	76,93
	95,58


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP

6.1 Organizácia trhu s agrárnymi komoditami

V rámci SPP boli v roku 2008 poskytnuté podpory na: 

· spoločnú organizáciu trhu s rastlinnými a živočíšnymi komoditami 

· a podporu exportu. 


Opatrenia s organizovaním trhu realizuje Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) – sekcia organizácie trhu, ktorá spracováva trhové informácie za SR, spolupracuje s príslušnými orgánmi colnej správy pre zabezpečenie kontroly a informovanosti dovozu a vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov mimo územia EÚ vrátane kontroly receptúr, spolupracuje s externými inštitúciami, na ktoré boli delegované činnosti, súvisiace s organizáciou trhu. 


Politiky spoločnej organizácie trhu s komoditami sa v roku 2008 postupne začleňovali pod jednotnú organizáciu poľnohospodárskych trhov podľa nariadenia Rady (ES) č. 1234/2007. 

Podpora spoločnej organizácie trhu predstavuje nasledovné formy:

a) Obchodné mechanizmy – dovozné a vývozné licencie, vývozné licencie, s vopred stanovenou sadzbou náhrady, osvedčenia, zábezpeky, vývozné náhrady na poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske výrobky (NON ANNEX I.)

b) Rastlinné komodity - organizácia trhu s rastlinnými komoditami

c) Živočíšne komodity - organizácia trhu so živočíšnymi komoditami

a) Obchodné mechanizmy: 

Vývozné náhrady pre základné poľnohospodárske výrobky vyrovnávajú rozdiel medzi vyššou cenovou hladinou na trhu Spoločenstva a nižšou hladinou cien na svetovom trhu.

Vývozné náhrady pre spracované poľnohospodárske výrobky (Non Annex I.) 


Predstavujú vývozné náhrady na základné výrobky a ich zložky odvodené od základných zložiek poľnohospodárskych výrobkov, na ktoré sa nevzťahujú opatrenia SPP a obsahujú významné množstvá poľnohospodárskych zložiek (tzv. základných výrobkov). V skupine spracovaných poľnohospodárskych výrobkov je zahrnutá široká škála tovarov od čokolády, detských výživ, pečiva, cukroviniek, nealkoholických nápojov, až po niektoré alkoholické nápoje a modifikovaný škrob. 

b) Rastlinné komodity:

Intervencie- nákup, skladovanie, predaj (obilniny, cukor). Je to nástroj regulácie vnútorného trhu krajín Európskej únie u vybraných komodít (obilnín, cukru) s pevne stanovenou intervenčnou cenou pre celú EÚ. 

Výrobné náhrady (za cukor použitý v chemickom priemysle, v odvetví obilnín a ryže)  slúžia na podporu nepotravinárskeho využitia cukru a ďalších produktov v sektore cukru, predovšetkým na jeho spracovanie v chemickom a farmaceutickom priemysle. 

Podpory sú poskytované aj pri reštrukturalizácii cukrovarníckeho priemyslu pre pestovateľov cukrovej repy a výrobcov cukru pri znížení kvóty, resp. uzatvorení cukrovaru. 

Víno a vinohrady:

Od 1. 8. 2008 sa v SR uplatňuje v zmysle Národného podporného programu SR v rámci spoločnej organizácie trhu s vínom pre roky 2008 až 2013  5 opatrení: Propagácia na trhoch tretích krajín (nové opatrenie), Reštrukturalizácia vinohradov (pokračujúce opatrenie), Poistenie úrody (nové opatrenie), Investície do podnikov (nové opatrenie) a Podpora za použitie zahusteného hroznového muštu (pokračujúce opatrenie).

Ovocie a zelenina:

Podľa nariadenia Rady (ES) č.  1234/2007 a nariadenia Komisie (ES) č. 1580/2007 je možné poskytnúť podporu  len uznaným skupinám (SV) alebo organizáciám výrobcov (OV) ovocia a zeleniny na riešenie plánu uznania (SV)  alebo operačného programu (OV) počas piatich rokov. Podrobnosti o opatreniach sú upravené v  „Národnej stratégii SR pre operačné programy organizácií výrobcov“  a v metodických postupoch PPA.

Podpora spracovateľským podnikom na sušené krmivá

Podpora sa vypláca schváleným spracovateľským podnikom na sušené krmivo, ktoré spracovali sušené krmivo buď z vlastnej produkcie, alebo z produkcie pestovateľov. 

c) Živočíšne komodity: 

Intervencie – nákup, skladovanie, predaj (maslo, sušené mlieko, hovädzie mäso)

Slúži na stabilizáciu cien na vnútornom trhu členského štátu. 

Podpory spotreby mlieka v školských zariadeniach – školské mlieko

Ide o podporu konzumácie mlieka a mliečnych výrobkov určených pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou v školách uvedených v osobitnom predpise. Podpora sa môže poskytnúť na spracovateľsky ošetrené mlieko.

Súkromné skladovanie mliečnych výrobkov, masla, smotany, syrov, bravčového, hovädzieho, ovčieho a kozieho mäsa.
Podpora určená na skladovanie uvedených komodít vo vlastnom, resp. prenajatom sklade (nie v sklade patriacom PPA).

Podpory pri vykonávaní opatrení na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelími produktmi.

Podpora pre včelárov, ktorí podávajú žiadosť prostredníctvom občianskeho združenia pôsobiaceho na celoštátnej úrovni v SR v oblasti chovu včiel a včelárstva. 


Okrem vývozných náhrad (44,8 mil. Sk), v rámci trhovoorientovaných výdavkov, vyplatila PPA aj finančné prostriedky na spracované poľnohospodárske výrobky, reštrukturalizáciu vinohradov, obohatenie vinárskych výrobkov, akčné plány, operačný program, spracovanie paradajok, sušené krmivo (136,9 mil. Sk).


Podpora mlieka pre predškolské a školské zariadenia začala platiť v roku 2007 na základe nariadenia vlády SR č. 412/2007 Z. z. Do projektu sa v roku 2008 zapojilo celkovo 1001 školských a predškolských zariadení. PPA vyplatila na školské mlieko v roku 2008 29,67 mil. Sk, nárokovateľné za rok 2007, z toho 11,8 mil. Sk z prostriedkov EÚ a 17,8 mil. Sk spolufinancovanie zo ŠR.


V roku 2007 boli prvýkrát vyčlenené finančné prostriedky z kapitoly trhovoorientovaných výdavkov aj na vykonávanie Národného programu stabilizácie a rozvoja slovenského včelárstva (50 % z prostriedkov EÚ a 50 % spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu SR). Národný program stabilizácie a rozvoja slovenského včelárstva, ako aj produkcia a obchodovanie so včelími produktmi boli podporené právnymi aktmi ES (nariadenie rady ES č. 1234/2007) a na Slovensku nariadením vlády SR č. 422/2007 Z. z. Na tento druh podpory vyplatila PPA v roku 2008 24,96 mil. Sk (nárokovateľné pre rok 2007). Podobne boli vyplatené finančné prostriedky (nárokovateľné v r. 2007, no vyplatené v roku 2008) na podporu súkromného skladovania bravčového mäsa vo výške 2,59 mil. Sk.


Súčasťou Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF) je od 1. 1. 2007 aj reštrukturalizačný fond, z ktorého sa financujú reštrukturalizačné opatrenia pre cukrovarnícky priemysel z odvodu dočasných reštrukturalizačných súm. V kalendárnom roku 2008 PPA vyplatila z dočasného reštrukturalizačného fondu 1 064 mil. Sk (z toho na reštrukturalizačnú pomoc 947,7 mil. Sk a na diverzifikáciu 116,7 mil. Sk).


Schválený rozpočet výdavkov na trhovoorientované výdavky v roku 2008 predstavoval 1 175 mil. Sk a  bol vyčerpaný na 18,2 % (214,1 mil. Sk) vrátane 31 mil. Sk  z predchádzajúcich rokov. Do roku 2009 bolo prevedené na spolufinancovanie 273,3 mil. Sk. 


Trend znižovania výdavkov na vývozné náhrady v rámci rozpočtu EÚ pokračoval aj v roku 2008. Pokles  nastal zbližovaním cien na svetovom a európskom trhu a výsledkom medzinárodných rokovaní GATT/WTO.

 Intervenčné opatrenia


Intervenčný nákup obilnín z úrody roku 2008 sa začal realizovať len od 1. 11. 2008, keď subjekty začali predkladať PPA ponuky na intervenčný nákup obilnín. Spolu bolo ponúknutých 182 318 ton (z toho pšenica 4 945 t, jačmeň 9 380 t, kukurica 167 993 t). 


Intervenčné skladovanie cukru v roku 2008 bolo v hodnote 26,9 mil. Sk v a množstve 34 tisíc ton. Nariadením Komisie (ES) č. 983/2008 z  3. októbra 2008  bol schválený prevod cukru skladovaného v SR v prospech najodkázanejších osôb v Spoločenstve, a to 14 tis. ton pre Poľsko a 20 tis. ton pre Rumunsko.


Od 15. decembra 2005 sa financovanie intervenčných opatrení realizuje prostredníctvom samostatného rozpočtového účtu PPA. K 31. 12. 2008 bol na mimorozpočtovom účte na financovanie intervencií zostatok 1 558,3 mil. Sk.

6.2 Priame platby


Priame platby majú charakter bežného transferu finančných prostriedkov poľnohospodárom. Predstavujú dotácie na zachovanie poľnohospodárskej produkcie podľa vopred stanovených výrobných kvót. Z hľadiska časového obdobia ich vyplácanie zasahuje do dvoch rozpočtových rokov (7 mesiacov) a vyplácajú sa od 1. 12. bežného do 30. 6. nasledujúceho roka.


Medzi hlavné skupiny užívateľov priamych platieb patria predovšetkým samotní žiadatelia (farmári), ktorí prostredníctvom PPA požiadali o financovanie v rámci jednotlivých podporných programov v systéme priamych podpôr.


Priame platby boli v roku 2008 vyplácané z dvoch zdrojov:

· z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (ďalej len „EPZF“)

· z prostriedkov štátneho rozpočtu, a to vo forme doplnkových národných priamych platieb (CNDPs – complementary nation direct payments).


V roku 2008 bolo možné vyplatiť priame platby do výšky 80 % priemeru krajín EÚ-15. V schválenom rozpočte na priame platby SR sa rozpočtovalo celkom 10 094,5 mil. Sk, z toho  50 % prostriedkov EÚ a národná vyrovnávacia platba zo štátneho rozpočtu vo výške 30 %.


Nariadením Komisie (ES) č. 674/2008 boli stanovené rozpočtové stropy ročných finančných rámcov pre schému jednotných platieb na plochu pre SR na rok 2008 a súčasne bol stanovený výmenný kurz z 30. 9. 2008 pre priame platby na 30,3 Sk/Eur.


Presunuté finančné prostriedky z roku 2007 sa v roku 2008 vyčerpali na 100 % a zároveň nevyčerpané rozpočtované prostriedky na priame platby v roku 2008 sa presunuli do roku 2009 (1 323,42 mil. Sk).


Sekcia priamych podpôr PPA v roku 2008 vyplatila celkom na priame podpory 11 158,69 mil. Sk, čo predstavuje 89,4 % alokovaných prostriedkov. 


Na platby SAPS bolo podaných spolu 15 729 žiadostí, na platby na plodiny na ornej pôde 12 829 žiadostí, na chmeľ 10, tabak 65, osobitnú platbu na cukor 357, energetické plodiny 409, VDJ 2600, na osobitnú platbu na ovocie a zeleninu 1 190 žiadostí.


PPA  poskytovala priame podpory formou:

· jednotnej platby na plochu (SAPS),

· doplnkových národných priamych platieb,

· osobitnej platby na cukor,

· platbu na pestovanie energetických plodín.

6.2.1 Jednotná platba na plochu (SAPS)


Jednotná platba na plochu (SAPS) bola poskytovaná na základe nariadenia vlády SR č. 50/2008 Z. z. Výmera poľnohospodárskej pôdy, na ktorú je SAPS nárokovateľný, je 1 955 tis. ha. Sadzba na hektár poľnohospodárskej pôdy bola v roku 2008 na základe oznámenia MPSR o výške priamych platieb a doplnkových národných priamych platieb (č. 2148/2008-100 (Vestník 21/2008) stanovená vo výške 2 928,06 Sk/ha, čo bolo o 375 Sk viac ako v roku 2007.


V roku 2008 podobne ako v roku 2007 farmári nevyužili možnosť získania SAPS-u na celú nárokovateľnú plochu. Nedočerpaná plocha predstavovala viac ako 100 tis. hektárov. 

V roku 2008 boli novozavedené podpory ako:

Osobitná platba na ovocie a zeleninu v zmysle nariadenia vlády SR č. 151/2008. 

Osobitná platba na ovocie a zeleninu sa poskytla na výmeru, na ktorej sa pestovalo ovocie a zelenina uvedená v prílohe č. 1 NV SR č. 151/2008 Z. z. Sadzba pre osobitnú platbu na ovocie a zeleninu bola stanovená vo výške 40,50 Eur/ha (1.227,06 Sk/ha) a celkovo bolo vyplatené  14,5 mil. Sk.

Prechodná platba na rajčiaky sa poskytla na výmeru pestovaných rajčiakov v kalendárnom roku, najviac však na výmeru, ktorá bola uvedená v zmluve s prvým spracovateľom, ktorý je zaradený na zozname schválených prevádzkovateľov pre príslušný kalendárny rok zverejnenom vo Vestníku Ministerstva pôdohospodárstva SR. Žiadateľ bol povinný dodať prvému spracovateľovi najmenej také množstvo rajčiakov, ktoré zodpovedalo násobku výmery rajčiakov a minimálnej úrode 20 t/ha.  Sadzba na prechodnú platbu na rajčiaky bola stanovená vo výške  772,98 Eur/ha (23 421,31 Sk/ha).

6.2.2 Doplnkové národné priame platby (CNDPs)

 Doplnkové priame platby v rastlinnej výrobe


V roku 2008 nadobudlo účinnosť nariadenie vlády č. 36/2008 Z. z., ktorým sa mení nariadenie vlády SR č. 159/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou doplnkových národných platieb v rastlinnej výrobe.

Platba na plodiny pestované na ornej pôde (POP) sa poskytovala žiadateľovi na výmeru najmenej 0,3 hektára, ktorá bola osiata podporovanou plodinou do 31. mája príslušného kalendárneho roka.


Ak výmera podporovaných plodín na ornej pôde uvedená v žiadostiach o platbu presiahla výmeru  1 003 453 hektárov, každému žiadateľovi sa poskytla platba na priamo úmerne zníženú výmeru ornej pôdy podľa presiahnutej výmery (tzv. koeficient krátenia).


Sadzba na POP na rok 2008 bola stanovená na 55,64 Eur/ha (1 685,89 Sk/ha, čo znamenalo zníženie oproti roku 2007 o 252,68 Sk/ha). Tento pokles  bol spôsobený tým, že značná časť z národného doplatku k priamym platbám sa použila aj na platby na veľkú dobytčiu jednotku.

Platba na chmeľ  V roku 2008, podobne ako v roku 2007, bola sadzba na chmeľ určená 297,03 Eur/ha       (9 000 Sk/ha) s objemom podpory 2,3 mil. Sk.

Platba na vybrané druhy tabaku sa poskytovala žiadateľovi, ktorý bol držiteľom kvóty na tabak k 31. decembru 2005:

na skutočne dodané množstvo vybranej odrody tabaku do 40 % celkovej sumy platby,

kvótu vybranej odrody tabaku k 31. decembru 2005 vo výške 60 % celkovej sumy platby.


Platba na odrodu tabaku Virgínia sa poskytla najviac na  1 598 ton a na odrodu tabaku Burley najviac na 117 ton. Za rok 2008 sa vyplatilo 50-tim žiadateľom 93,8 mil. Sk pri sadzbách: odroda Burley 1,74 Eur/kg (52,72 Sk/kg) a na odrodu Virgínia 2,15 Eur/kg (65,15 Sk/kg).

Doplnkové priame platby v živočíšnej výrobe 


Podpory v živočíšnej výrobe sa realizujú prostredníctvom platby na veľké dobytčie jednotky (VDJ). V roku 2008 nadobudlo účinnosť nariadenie vlády SR č. 37/2008 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 266/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou doplnkovej národnej priamej platby na veľké dobytčie jednotky.


VDJ zahŕňa podporu sektorov chovu oviec a kôz, chovu dobytka a mlieka. Zavedením doplnkovej národnej priamej platby na VDJ sa dali využiť možnosti dané legislatívou EÚ a prechodným obdobím sa umožnila podpora všetkých kategórií hovädzieho dobytka, mlieka, oviec a kôz, na rozdiel od predchádzajúcich rokov 2004 – 2006, keď sa podporoval len chov dojčiacich kráv, oviec a kôz.

Do VDJ 1 patria:

· teľatá do šesť mesiacov na základe stavu zvierat k 31. marcu príslušného kalendárneho roka,

· hovädzí dobytok od 6 do 24 mesiacov na základe stavu zvierat k 31. marcu 2007,

· býky, voly a jalovice nad 24 mesiacov na základe stavu k 31. marcu 2007,

· dojčiace kravy nad 24 mesiacov na základe stavu zvierat k 30. júnu príslušného kalendárneho roka,

· ovce a kozy nad 12 mesiacov na základe stavu zvierat, 

1.   k 31. marcu 2007,  

2.   k 30. júnu príslušného kalendárneho roka, 
individuálne referenčné množstvo mlieka k 31. marcu 2007.


Platbu bolo možné poskytnúť najmenej na jednu VDJ a stav zvierat sa určil podľa centrálneho registra zvierat.  MP SR stanovilo sadzbu na VDJ vo výške 140 Eur/VDJ (4 219 Sk/VDJ). Podpory na VDJ v roku 2008 boli vyplatené v objeme 3 472,12 mil. Sk (64,7 % objemu celkových doplnkových národných priamych platieb).

6.2.3 Osobitná platba na cukor


Osobitná platba na cukor je podporným nástrojom, zavedeným od roku 2006 a je upravená Čl. 143 b nariadenia Rady Čl.1782/2003. Je výsledkom reformy v sektore cukru, na ktorej základe sa postupne znižuje cena cukru na spoločnom trhu. Osobitná platba na cukor má farmárom nahradiť výpadok príjmov v dôsledku zníženej ceny. Poskytovala sa ako odpojená od produkcie a bola plne financovaná z prostriedkov EÚ.


Pre rok 2008 bola stanovená sadzba pre osobitnú platbu na cukor 562,09 Eur (17 031,36 Sk/ha), čo bolo o 9,4 % viac ako v roku 2007. Platba na hektár sa stanovila ako podiel sumy finančnej obálky, určenej pre SR a celkovej výmery podľa podaných žiadostí.


Poskytovanie osobitnej platby na cukor sa riadilo nariadením vlády SR č. 82/2007 Z. z. Osobitná platba na cukor sa poskytovala na výmeru poľnohospodárskych pozemkov, na ktorej sa pestovala cukrová repa už v roku 2005. Podľa metodického pokynu MP SR č. 2320/2007-930 k nariadeniu vlády SR č. 82/2007 Z. z., sa osobitná platba na cukor poskytla na „historickú výmeru“, nie na výmeru cukrovej repy v aktuálnom roku pestovania. Výšku osobitnej platby na cukor neovplyvnila zmena výmery cukrovej repy v porovnaní s rokom 2005 alebo zmena výmery poľnohospodárskej pôdy celkom vrátane ukončenia pestovania cukrovej repy, ak bola oprávnená pre platbu SAPS v príslušnom kalendárnom roku.


Objem podpory za rok 2007  bol 500,1 mil. Sk a platby boli realizované v roku 2008. V roku 2008 objem finančných prostriedkov pre osobitnú platbu na cukor bol  rozpočtovaný vo výške 519,05 mil. Sk, z čoho 47,5 mil. Sk tvorila pohľadávka voči EÚ.

6.2.4 Platba na pestovanie energetických plodín


V roku 2007 bola prvýkrát zavedená v SR podpora na pestovanie energetických plodín. Sadzba 45 Eur/ha pôdy bola zaručená na maximálnu celkovú plochu v rámci celej únie  2 000 000 ha. Vzhľadom na to, že na túto podporu bolo Komisiou vyčlenených len 90 mil. Eur a tento rozpočtový strop sa nemohol presiahnuť, bola podpora všetkým žiadateľom zredukovaná koeficientom 0,70337.


Podmienky poskytovania tohto druhu podpory v SR stanovuje nariadenie vlády SR č.158/2007 Z. z., a nariadenie č. 580/2007 Z. z. Pre rok 2008 bola stanovená sadzba pre platby na pestovanie energetických plodín  1 363,50Sk/ha a v roku 2007 1 524,46 Sk/ha.


MP SR podľa § 2, ods. 6, nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 158/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou platby na pestovanie energetických plodín zverejnilo  reprezentatívne výnosy pre energetické plodiny (č. 2135/2007-510), ktoré boli v roku 2008 doplnené (č. 2133/2008-510) o cirok a rumex.


Platby na pestovanie energetických plodín boli v roku 2008  rozpočtované vo výške 74,4 mil. Sk (z toho 20,2 mil. Sk ako pohľadávka k EÚ) a presunuté do nasledujúceho roku.

Podpory – priame platby

v mil. Sk









      Tabuľka č. 39

	
	
	2007
	
	Prevod
	
	2008
	
	Prevod

	
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r. 2008
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2009

	Jednotná platba na plochu
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	(SAPS)
	4 166,6
	1 074,1*
	5 240,7
	905,9
	4 287,8
	1 096,7*
	5 384,5
	467,0

	Doplnkové národné
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	priame platby, z toho:
	30,2
	2 020,7
	2 050,9
	2 368,9
	-
	5 274,7
	5 274,7
	262,3

	· plodiny na ornej pôde
	30,2
	1 956,3
	1 986,5
	-
	-
	-
	1 693,0
	-

	· tabak           
	-
	-
	61,7
	-
	-
	-
	107,3
	-

	· chmeľ
	-
	-
	2,7
	-
	-
	-
	2,3
	-

	· VDJ 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3 472,1
	-

	Energetické plodiny (EP)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	74,5

	Osobitná platba na cukor
	-
	-
	-
	500,1
	401,1
	98,5
	499,5
	519,6

	Spolu priame platby
	4 196,8
	3 094,8
	7 291,6
	3 774,9
	4 688,8
	6 469,9
	11 158,7
	1 323,4


Prameň: MP SR, PPA

*pohľadávka SR
Vypracoval: VÚEPP
6.3 Rozvoj vidieka


V roku 2006 ukončila PPA prijímanie, vyhodnocovanie a kontrahovanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci Plánu rozvoja vidieka SR 2004 - 2006 (PRV) a sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-2006 (SOP PaRV).

   Plán rozvoja vidieka SR 2004 – 2006   (PRV)


Skutočné čerpanie prostriedkov PRV v roku 2008 bolo 876,6 mil. Sk, v tom z rozpočtu EÚ bolo vyčerpané 560,1 mil. Sk a spolufinancovanie 316,5 mil. Sk. PPA a MP SR uhradili schválené žiadosti o platby hlavne na opatrenia: Pozemkové úpravy, Odbytové organizácie výrobcov, Podpora samozásobiteľských fariem, Agro-environmentálna podpora, Technická pomoc a v rámci odvolacích konaní platby z predchádzajúcich rokov na znevýhodnené oblasti.

Sektorový operačný program poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV)


SOP PaRV predstavoval rozpracovanie jednej z prioritných osí Národného rozvojového plánu SR na obdobie rokov 2004-2006, ktorý schválila vláda SR. Prijímanie projektov na jednotlivé opatrenia SOP PaRV bolo ukončené v roku 2006.


V roku 2008 bolo čerpané v rámci SOP RaRV 1 762,7 mil. Sk, v tom z rozpočtu EÚ  1 248,1 mil. Sk a zo štátneho rozpočtu 514,6 mil. Sk. Najviac prostriedkov bolo vyčerpaných v rámci opatrení Investície do poľnohospodárskych podnikov, Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov, Pozemkové úpravy a Technická pomoc.


Počas roka 2007 prijímala PPA len projekty v rámci opatrenia č. 2.5 Technická pomoc (13 prijatých projektov), čím sa k 31. 12. 2007 dosiahol celkový počet prijatých žiadostí – 3 057 s požadovanou výškou nenávratného finančného príspevku  18,89 mld. Sk. Disponibilné limity finančných prostriedkov pre projekty boli nakontrahované v plnej výške. Do 31. 12. 2007 bolo nakontrahovaných 100,2 % (9,746 mld. Sk) z celkových finančných limitov na roky 2004 - 2006.

Program Rybné hospodárstvo 2004 - 2006


Súčasťou I. programového obdobia boli aj opatrenia operačného programu pre rybné hospodárstvo – spracovanie rýb, propagácia rybích výrobkov a akvakultúra, financované z FIFG.

Upravený rozpočet bol vo výške 22,4 mil. Sk, z toho prostriedky EÚ 15,7 mil. Sk a prostriedky na spolufinancovanie 6,7 mil. Sk. Prevod prostriedkov do budúceho roka bol uskutočnený vo výške 10,8 mil. Sk.

6.3.1 Podpora v znevýhodnených oblastiach


V roku 2008 v rámci jednotnej žiadosti, mohol žiadateľ do 15. mája príslušného roka požiadať aj o podporu v znevýhodnených oblastiach, resp. o „vyrovnávací príspevok“. 


V decembri 2007 bolo vydané nové nariadenie vlády č. 579/2007 Z. z., ktorým sa mení nariadenie vlády SR č. 213/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v znevýhodnených oblastiach. V zmysle tohto nariadenia sa platby v regiónoch s horšími prírodnými podmienkami pohybovali od 886 do 4 491 Sk/ha a boli stanovené nasledovne:

Platby podľa oblastí

Tabuľka č. 40

	
	
	
	
	Oblasti so
	

	Horské oblasti
	Sk/ha
	Ostatné oblasti
	Sk/ha
	špecif.  znevýhodneniami
	Sk/ha

	H1
	4 491
	O1/1
	3 129
	S1
	1 357

	H2
	4 083
	O1/2
	2 423
	S2
	886

	H3
	3 675
	O1/3
	2 019
	S3
	1 884

	H4
	3 062
	O2
	1 413
	S4
	1 281

	
	
	O3
	1 111
	S5
	1 959

	
	
	O4/1
	2 423
	S6
	1 432

	
	
	O4/2
	2 624
	
	

	
	
	O4/3
	1 918
	
	


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP


 V roku 2008 PPA evidovala 4100 žiadostí pre LFA a  objem podpôr bol 3 187 mil. Sk (nárast o 9,2 %).

6.3.2 Program rozvoja vidieka SR 2007 - 2013


Program rozvoja vidieka zahŕňa 4 osi:

· os 1 Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva (opatrenia: Modernizácia fariem, Pridávanie hodnoty poľnohospodárskym a lesným produktom, Odbytové organizácie výrobcov, Zvyšovanie hospodárskej hodnoty lesov, Pozemkové úpravy, Odborné vzdelávanie a informovanie, Poradenstvo);

· os 2  Zlepšenie životného prostredia a krajiny (opatrenia: Znevýhodnené oblasti, NATURA 2000 a rámcová smernica o vodách, Agroenvironment, Životné podmienky zvierat, Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy, NATURA 2000 – lesná pôda, Lesoenvironmentálne platby, Obnova lesného potenciálu a zavedenie preventívnych opatrení);

· os 3  Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva (opatrenia: Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam, Vidiecky cestovný ruch, Obnova a rozvoj obcí, občianskej vybavenosti a služieb, Vzdelávanie a informovanie, Získavanie zručností a oživovanie);

· os 4  Realizácia prístupu Leader (opatrenia: Vykonávanie stratégií miestneho rozvoja, Vykonávanie projektov spolupráce, Chod miestnej akčnej skupiny). 


Od 5. 12. 2008 je v účinnosti nariadenie vlády SR č. 499/2008 o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka.


Od 1. februára 2008 bolo zverejnených 8 výziev pre 14 opatrení. V priebehu roka bolo schválených 741 projektov a realizovalo sa 18 platieb.


Výška príspevku pre Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 je 1.969.418.078 Eur, ktorý je alokovaný podielom 98,04 % v konvergenčných regiónoch a 1,96 % v ostatných oblastiach.

	Plnenie Programu rozvoja vidieka 2007-2013 - nové programové obdobie v roku 2008

	v tis. Sk
	
	              Tabuľka č. 41

	Opatrenie
	EÚ
	SR
	Spolu

	Technická pomoc
	2 639
	880
	3 518

	Vzdelávanie
	85
	28
	113

	Modernizácia fariem
	70 057
	23 352
	93 409

	Pridávanie hodnoty do poľn. produktov
	102 730
	34 243
	136 973

	LFA - horské oblasti
	1 491 021
	372 755
	1 863 776

	LFA - iné
	1 047 388
	276 350
	1 323 738

	spolu LFA
	2 538 409
	649 105
	3 187 514

	Agroenvironment
	1 601 606
	410 383
	2 011 989

	Obnova LH
	136 303
	34 076
	170 379

	Spolu
	4 451 828
	1 152 067
	5 603 895

	Prameň: MP SR
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	



Schválený rozpočet na Program rozvoja vidieka SR bol v roku 2008 vo výške 11 191,9 mil. Sk. Tento bol v priebehu roka upravený a vyčerpaný v objeme 5 603,9 mil. Sk, z toho prostriedky EÚ tvorili 4 451,8 mil. Sk a spolufinancovanie zo ŠR 1 152,1 mil. Sk.


V súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. bol uskutočnený prevod prostriedkov do roku 2009 vo výške 6 649,1 mil. Sk.


V roku 2008 sa výdaje z Programu rozvoja vidieka podieľali na celkových výdajoch rozvoja vidieka 68 % a na rozdiel od roku 2007, keď sa z neho vyplácali iba prostriedky na LFA, v roku 2008 sa okrem nich začali  vyplácať podpory aj na ďalšie opatrenia. 

 Operačný program Rybné hospodárstvo 2007 – 2013 (OP RH)


OP RH sa na území Slovenskej republiky vzťahuje na oblasti cieľa Konvergencia a na oblasti mimo cieľa Konvergencia, a to v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1198/2006, z 27. júla 2006 o Európskom fonde pre rybné hospodárstvo. Vychádza z Národného strategického plánu rybného hospodárstva 2007 – 2013, schváleného vládou SR uznesením č. 933/2006. V podmienkach SR pod cieľ Konvergencia spadajú oblasti úrovne NUTS 3, ktorých HDP na obyvateľa, meraný paritou kúpnej sily a vypočítaný na základe údajov Spoločenstva za obdobie rokov 2000 – 2002, je menej ako 75 % v EÚ 25 za rovnaké referenčné obdobie. Konvergentnými oblasťami sú: západné Slovensko (Trnavský kraj, Nitriansky kraj, Trenčiansky kraj), stredné Slovensko: (Banskobystrický kraj, Žilinský kraj) a východné Slovensko (Košický kraj, Prešovský kraj). Oblasti mimo cieľa Konvergencia zahŕňajú územie Bratislavského kraja.


OP RH poskytuje veľké možnosti všetkým potenciálnym prijímateľom z radov chovateľov rýb a spracovateľov produktov rybolovu a akvakultúry.


Na splnenie cieľa „OP RH“, ktorým je dosiahnutie trvalo udržateľného a konkurencieschopného sektora rybného hospodárstva, je pre Slovenskú republiku schválený verejný príspevok na obdobie rokov 2007-2013 vo výške 18,9 mil. Eur. Verejný príspevok, tvorený z Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo a zo štátneho rozpočtu SR, implementuje sa prostredníctvom 6 opatrení. V roku 2008 bola realizovaná jedna výzva na prijímanie projektov v dvoch opatreniach a 32 predložených žiadostiach, z fondu EFF neboli čerpané žiadne prostriedky. Kontrahovanie prostriedkov a realizácia ďalších výziev sa predpokladá v prvom polroku roku 2009.


Zo zdrojov EÚ (FIFG) sa vyplatilo v rámci SOP PaRV  v roku 2008 26,4 mil. Sk a spolufinancovanie ŠR bolo vo výške 10,1 mil. Sk.

6.3.3 Celkové zhodnotenie rozvoja vidieka


V roku 2008 boli na rozvoj vidieka použité podpory z I. ako aj z II. programového obdobia. Oprávnenosť čerpania výdavkov Plánu rozvoja vidieka a SOP PaRV do 30. 6. 2009 z dôvodu eliminácie dosahov finančnej krízy dáva predpoklad úplného vyčerpania nakontrahovaných finančných prostriedkov  a úspešného ukončenia týchto programov.


Najväčší podiel na celkových podporách v rámci rozvoja vidieka v roku 2008 tvorili prostriedky z Programu rozvoja vidieka 68 %, SOP PaRV 21,4 % a PRV 10,6 %. 

Platby vyplatené v rámci rozvoja vidieka
v mil. Sk








                Tabuľka č. 42

	
	2007
	2008

	Opatrenia
	SR
	EÚ
	Celkom
	SR
	EÚ
	Celkom

	Plán rozvoja vidieka 2004-2006
	765,3
	2677,1
	3442,4
	316,5
	560,1
	876,6

	Program rozvoja vidieka 2007-2013
	594,2
	2327,1
	2921,3
	1 152,1
	4 451,8
	5603,9

	- z toho LFA
	594,2
	2327,1
	2921,3
	649,1
	2 538,4
	3 187,5

	SOP PaRV
	753,6
	1791,2
	2544,7
	514,6
	1248,1
	1762,7

	Rozvoj vidieka spolu
	2113,0
	6795,4
	8908,4
	1983,2
	6260,0
	8243,2


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP
6.4 Štátna pomoc a národné podpory


Štátna a minimálna pomoc bola v roku 2008 zameraná predovšetkým na rozvoj malých            a stredných podnikov pôsobiacich v prvotnej poľnohospodárskych výrobe, a to formou poskytovania dotácií a subvencovaných služieb.


Štátna pomoc bola poskytovaná na základe zákona č. 543/2007 Z. z. o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka, ktorý nahradil zákon      č. 274/2006, na základe nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 369/2007 Z. z. o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve v znení nariadenia vlády SR č. 159/2008 Z. z. a v súlade so zákonom č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti v znení zákona č. 99/2008 Z. z.


Nariadenie vlády SR bolo vypracované v súlade s právnymi predpismi EÚ.


Štátna pomoc sa v roku 2008 poskytovala na základe schém štátnej a minimálnej pomoci. Schémy štátnej a minimálnej pomoci je možné v zmysle platnej legislatívy EÚ uplatňovať do 31. decembra 2013. 


Národné podpory boli poskytované v súlade s výnosom MP SR č. 1438/2007 - 100 a výnosom MP SR č. 3703/2005 – 100. 


Žiadatelia predkladali žiadosti o poskytnutie štátnej a minimálnej pomoci a národných podpôr Pôdohospodárskej platobnej agentúre a Ministerstvu pôdohospodárstva SR.

 
V roku 2008 bolo vyplatených  na štátnu a minimálnu pomoc 174,6 mil. Sk a národné podpory 99,2 mil. Sk. Prehľad o štátnej a minimálnej pomoci a ostatných podporách v roku 2008 je uvedený v tabuľke  č. 44 v prílohe č. 4.

6.5 Celková podpora poľnohospodárstva a potravinárstva

6.5.1 Všeobecné služby


Všeobecné služby pre poľnohospodárov sú vykonávané prevažne špecializovanými inštitúciami v rámci rezortu pôdohospodárstva. Patrí sem:

Výskum a vývoj: výskumné ústavy v rezorte MP SR, národné opatrenia (zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat, výskum a vývoj na zachovanie a starostlivosť o genofond rastlín, výskum a vývoj na zachovanie a rozširovanie genetického základu pestovaných rastlín). 

Poľnohospodárske poradenstvo a vzdelávanie: Agroinštitút a Agentúra pre rozvoj vidieka.

Špecializovaná štátna správa: Štátny plemenársky ústav SR, Štátny veterinárny ústav SR, Štátne veterinárne a potravinové správy, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, Plemenárska inšpekcia SR, Štátne veterinárne a potravinové ústavy, Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky. 

Infraštruktúra: pozemkové úpravy z rozpočtovej kapitoly MP SR 

Marketing a propagácia: podpora výstav a národné opatrenia (technická podpora, zvýšenie spotreby mlieka a mliečnych výrobkov u detí s povinnou školskou dochádzkou, historicky a spoločensky významné zariadenia, investície historicky a spoločensky významných zariadení


Od 1. 6. 2007 je Výskumný ústav potravinársky (VÚP) poverený funkciou propagácie a marketingu poľnohospodárskych výrobkov a potravín vrátane značky kvality. S platnosťou od 1. 1. 2009 bola táto agenda presunutá na odbor obchodu a marketingu. Zároveň VÚP poskytuje odbornú pomoc a spoluprácu pri vypracovaní špecifikácií poľnohospodárskych výrobkov a potravín s označením pôvodu (PDO), zemepisným označením (PGI) a označením zaručených tradičných špecialít (TSG).

Intervenčný nákup

Ostatné služby - PPA.

	Štruktúra podpôr na všeobecné služby 

	v mil. Sk 
	
	Tabuľka č. 43 

	
	2 007
	2008
	index08/07

	Výskum a vývoj
	488,0
	392,6
	80,5

	Poľnohospodárske školstvo
	26,0
	24,0
	92,3

	Služby špecializovanej štátnej správy
	1 338,0
	1 643,1
	122,8

	Infraštruktúra
	57,8
	58,5
	101,2

	Marketing a propagácia
	78,3
	73,6
	94,0

	Ostatné služby
	496,6
	607,6
	122,4

	Všeobecné služby spolu
	2 484,7
	3 011,2
	121,2

	 - z rozpočtovej kapitoly MP SR
	2 310,8
	2 799,4
	121,1

	 - z ostatných zdrojov
	173,9
	211,8
	121,8

	Prameň: MP SR
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	



Celkové výdaje na všeobecné služby vzrástli medziročne o 21 % na 3 011,2 mil. Sk v roku 2008. Rozhodujúci podiel v rokoch 2007 a 2008 mali služby ústavov špecializovanej štátnej správy, ktorých činnosť sa zameriavala predovšetkým na kontrolu dodržiavania fytosanitárnych, zooveterinárnych a hygienických predpisov, v záujme zachovania zdravotnej nezávadnosti potravín.

Všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve


Podpora realizácie všeobecne prospešných aktivít v pôdohospodárstve bola poskytnutá v zmysle výnosu MP SR zo 14. augusta 2008 č. 1785/2008-100, ktorým sa mení a dopĺňa výnos č. 2066/2006-100 a výnos č. 1754/2007-100 o poskytovaní dotácií na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve a predstavovala v roku 2008 objem 49,2 mil. Sk.

	Celkové výdaje do poľnohospodárstva a potravinárstva

	v mil. Sk
	
	
	
	
	Tabuľka č. 44 

	
	2007
	
	2008
	
	Prevod
	index

	
	
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2009
	2008/07

	Trhovoorientované výdavky
	232,5
	183,1
	31,0
	214,2
	273,4
	92,13

	Štátna pomoc
	293,7
	0,0
	273,8
	273,8
	0,0
	93,22

	Priame platby - z toho:
	7291,6
	4688,8
	6469,9
	11158,7
	1323,4
	153,03

	-SAPS
	5240,7
	4287,7
	1096,70*
	5384,5
	467,0
	102,7

	-doplnkové vyrovnávacie platby  (CNDPs)
	2050,9
	0,0
	5274,7
	5274,7
	262,3
	257,19

	-osobitná platba na cukor
	500,1
	401,1
	98,5
	499,5
	519,6
	100

	-Energetické plodiny
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	74,5
	0

	Rozvoj vidieka
	8908,9
	2113,0
	6795,4
	8908,4
	2113,0
	6795,4

	PRV SR 2004-2006
	3442,4
	560,1
	316,5
	876,6
	885,3
	25,46

	Program rozvoja vidieka 2007 - 2013
	2921,3
	4451,8
	1152,1
	5603,9
	6649,0
	191,83

	-podpora znevýhod. oblastí (LFA)
	2921,3
	2538,4
	649,1
	3187,5
	3293,3
	109,11

	SOP PaRV
	2544,8
	1248,1
	514,7
	1762,7
	777,4
	69,27

	Všeobecné služby priamo z kap. MP SR
	2310,8
	0,0
	2799,4
	2799,4
	0,0
	121,14

	Všeob. prospešné aktivity v poľ.
	59,9
	0,0
	49,2
	49,2
	0,0
	82,14

	Spolu
	19097,4
	11131,9
	11606,5
	22738,5
	9908,5
	119,07


Prameň: MP SR

* pohľadávka SR k EÚ

Vypracoval: VÚEPP
6.5.2 Zhodnotenie celkovej podpory 


Skutočné výdaje v roku 2008 do poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva medziročne vzrástli o 19 %. Najväčší podiel na celkových výdajoch mali priame platby (49 %), spôsobené 2,5 násobným nárastom doplnkových národných platieb, predovšetkým v dôsledku platieb na VDJ. Priame platby, tvorené SAPS, doplnkovými vyrovnávacími platbami a osobitnou platbou na cukor, predstavovali 11 158,7 mil. Sk, čo bolo o 53 % viac ako v roku 2007.


Druhý najväčší podiel podpôr mal Rozvoj vidieka a z neho prostriedky na Program rozvoja vidieka, v ktorého rámci sa v roku 2008, okrem LFA, začali vyplácať finančné prostriedky aj na ďalšie opatrenia.


Výdaje na všeobecné služby v poľnohospodárstve vzrástli medziročne o 21 % a na celkovom objeme sa podieľali 12 % t. j. 2 799,4 mil. Sk.


Podpora na trhovoorientované výdavky každoročne klesá, v roku 2008 dosiahla 273,4 mil. Sk (o 8 % menej ako v roku 2007).


Čerpanie štátnej pomoci bolo v roku 2008 o 6,8 % nižšie ako v roku 2007.

7. Poľnohospodárstvo a trvalo udržateľný rozvoj

7.1 Ekologická poľnohospodárska výroba

V oblasti legislatívy EP na Slovensku ako členskej krajiny EÚ do 31. 12. 2008 platilo nariadenie Rady (EHS) č. 2092/1991 o ekologickej výrobe poľnohospodárskych výrobkov a príslušných označeniach poľnohospodárskych výrobkov a potravín v  platnom znení, z ktorého vychádzal aj národný zákon č. 421/2004 Z. z. o ekologickom poľnohospodárstve. Uvedené nariadenie Rady bolo od 1. 1. 2009 nahradené novým predpisom pre ekologickú poľnohospodársku výrobu - nariadením Rady (ES) č. 834/2007 o ekologickej výrobe a označovaní ekologických produktov, ktorým sa zrušilo nariadenie (EHS) č. 2092/1991 a nariadením  Komisie (ES) č. 889/2008 z 5. septembra 2008 sa ustanovili podrobné pravidlá implementácie nariadenia Rady (ES) č. 834/2007 o ekologickej výrobe a označovaní ekologických produktov so zreteľom na ekologickú výrobu, označovanie a kontrolu. Z tohto dôvodu bol v roku 2008 vypracovaný aj  nový návrh zákona o ekologickej poľnohospodárskej výrobe na Slovensku.

Podľa evidencie ÚKSÚP bolo k 31. 12. 2008 evidovaných v systéme ekologického poľnohospodárstva 418 držiteľov registrácie (349 farmárov a jeden včelár). Medziročne počet držiteľov registrácie narástol o 23,7 % a počet farmárov o 25,5 %. Výmera ekologicky obrábanej pôdy dosiahla 136 669 ha (7,2 % celoštátnej využiteľnej výmery poľn. pôdy podľa LPIS), pričom medziročný nárast predstavuje 14 080 hektárov.
	Výmera ekologicky obrábanej pôdy v SR v ha 
                                                           Tabuľka č. 45

	Ukazovateľ
	Výmera pôdy (ha)
	2008-2007

	
	2007
	2008
	v ha
	v %

	Pôda v systéme EP spolu
	122 589
	136 669
	14 080
	11,5

	v tom: orná pôda
	37 777
	41 779
	4 002
	10,6

	          TTP
	84 052
	93 843
	9 791
	11,6

	          ovocné sady
	708
	994
	286
	40,4

	          vinohrady
	53
	53
	0
	0

	Prameň: ÚKSÚP, MP SR
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	


Pri medziročnom porovnaní došlo k zvýšeniu výmery ornej pôdy v systéme EP o 4 002 ha, trvalých trávnych porastov o 9 791 ha, ovocných sadov o 286 ha. Výmera vinohradov v EP zostala nezmenená. 

Stúpajúci záujem poľnohospodárov zapájať sa do systému EP je dôkazom o postupnom zvyšovaní ich environmentálneho povedomia. Záujem farmárov o vstup do systému EP pozitívne ovplyvnila aj pokračujúca podpora v rámci viacerých podporných mechanizmov PRV.


EP bolo podporované aj v rámci bežiacich záväzkov z Plánu rozvoja vidieka 2004 – 2006. V programovom období 2007 – 2013 je na  území Slovenska v platnosti  Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 (PRV), ktorý podporuje EP v rámci Osi 2 – „Zlepšenie životného prostredia a krajiny“, opatrenie „Agroenvironmentálne platby“, najmä podopatrenie: „Ekologické poľnohospodárstvo“. 


So zvyšovaním počtu držiteľov registrácie a nárastom výmery pôdy v systéme EP dochádza k rozširovaniu sortimentu bioproduktov a biopotravín na trhu v rámci rastlinnej a živočíšnej výroby. Naturalis SK, s. r. o. (inšpekčná organizácia EP v SR) vydal k 31. 12. 2008 spolu 873 certifikátov na bioprodukty a biopotraviny, čo bolo medziročne viac o 14,7 % (v rámci toho 591 certifikátov bioproduktov a 282 certifikátov biopotravín). Vydaných bolo tiež 70 certifikátov biokrmiva. Podľa Naturalis SK, s. r. o. bolo v minulom roku certifikovaných 102 výrobcov bioproduktov (t. j. o 36 výrobcov viac), 38 výrobcov biopotravín (nárast o 17 výrobcov), štyria výrobcovia biokrmív (o dvoch viac ako v 2007) s certifikovanou produkciou. V roku 2008 prevládali v RV a ŽV najmä nasledovné certifikované bioprodukty a biopotraviny:

Vybrané prevládajúce certifikované bioprodukty a biopotraviny v RV a ŽV v SR 

k 31. 12. 2008 v kg (l, ks)
                                                                                              Tabuľka č. 46

	Rastlinné bioprodukty
	Živočíšne bioprodukty
	Biopotraviny rastlinného pôvodu 
	Biopotraviny živočíšneho pôvodu

	Názov
	Množstvo (kg)
	Názov
	Množstvo  (kg, l, ks)
	Názov
	Množstvo (kg, ks)
	Názov
	Množstvo 

(l, ks, kg)

	Obilniny
	29 019 004
	Mlieko (l)
	12 769 919
	Čerstvé ovocie (kg)
	3 829 000
	Mlieko (l)
	5 900 000

	Krmivá
	26 561 980
	Certifik. krmivá (kg)
	11 639 090
	Škrupinové ovocie (kg)
	1 301 050
	Vajcia (ks)
	1 240 000

	Čerstvé ovocie
	8 500 220
	Ovčí hrudkový syr (kg)
	41 000
	Sušené ovocie (kg)
	1 204 540
	Zákys (l)
	280 000

	Olejniny
	2 479 560
	Živé zvieratá (ks)
	9 166
	Mlynské výrobky (kg)
	1 192 500
	Jogurt
	4 000 l + 192 000 kg

	Čerstvá zelenina
	1 784 521
	Med (kg)
	6 000
	Pekárenské výrobky (ks)
	1 100 000
	Mäso, mäsové výrobky (kg)
	      72 000


 Prameň: Naturalis SK, s. r. o., MP SR; 

 Vypracoval: VÚEPP


Hospodárske zvieratá (podľa Naturalis SK, s. r. o.) chovalo ekologickým spôsobom 249 farmárov (nárast o 16,4 %). Medziročne sa zvýšili stavy ekologicky chovaných HZ o cca 17 %, na 131 290 ks, (z toho bolo 48 307 ks chovaných v konverzii a 82 983 ks v EP). Najpočetnejšie boli najmä nasledovné kategórie HZ (spolu v konverzii a v EP, v ks):  HD (32 375), ovce (88 695), jahňatá (5 717), kozy (1 419), sliepky (1 381), kone (624), včelstvá (345), ošípané (342).

7.2 Produkcia biomasy a obnoviteľných zdrojov energie


V roku 2008 bol vládou SR schválený Akčný plán využívania biomasy na roky 2008-2013. Jeho hlavnými cieľmi bolo poukázať na význam biomasy, jej dostupnosť a  možnosti využitia na Slovensku. Akčný plán obsahuje priority a opatrenia zamerané na podporu produkcie a trhu biomasy. K podporným opatreniam patria výskumné a vzdelávacie projekty, týkajúce sa využívania biomasy, informačná kampaň o ekologických, ekonomických, sociálnych a ďalších aspektoch využívania biomasy. Efektívna realizácia akčného plánu vyžaduje relevantné úpravy v legislatívno-technickej oblasti. Pôjde o odstránenie legislatívnych prekážok pre ekologicky prijateľné a efektívne zakladanie porastov poľnohospodárskej biomasy, olejnín, technických plodín, energetických plodín a rýchlorastúcich drevín na poľnohospodárskej pôde. Okrem toho bude potrebné prijať legislatívne opatrenia v oblasti energetiky, výroby tepla, prenosových a distribučných sústav.


Celkový potenciál biomasy na Slovensku dosahuje ročne produkciu v energetickom vyjadrení 147 PJ, čo v korunovom prepočte cez teplo predstavuje čiastku 57,1 mld. Sk. Energetický potenciál pôdohospodárskej biomasy v SR tvorí 15 % ročnej spotreby energie v SR. Najväčším zdrojom biomasy je výmera poľnohospodárskej pôdy, na ktorej sa pestujú hlavné poľnohospodárske plodiny. Je to biomasa, ktorá vzniká ako odpad, resp. druhotná surovina pri hlavnej výrobe vo forme slamy, odrezkov pri reze ovocných drevín, vínnej révy a iné. Osobitnú skupinu tvorí produkcia sena a drevnej hmoty z náletov na trvalých trávnych porastoch. K ďalším zložkám poľnohospodárskej biomasy patrí biomasa vhodná na výrobu biopalív,  exkrementy hospodárskych zvierat a účelovo pestovaná biomasa na výrobu energie vrátane bielych plôch, brehových porastov. V súčasnosti je na Slovensku viac využívaná lesná biomasa.


Aj v roku 2008 bola poskytovaná podpora formou platby na pestovanie energetických plodín (1 363,5 Sk.ha–1). Výmera evidovanej plochy EP žiadateľov o podporu na pestovanie EP bola 54 271,65 ha. K najviac evidovaným EP patrili repka olejná a kukurica na zrno. 


Podľa zoznamu schválených prevádzkovateľov sa počet spracovateľov EP medziročne zdvojnásobil. Zaregistrovaných bolo 17 spracovateľov EP.  Podľa posledných údajov Štatistického úradu Bratislava bolo v  roku 2007 na Slovensku z vybraných druhov OZE vyrobené 452 GWh elektriny a 1 700 TJ tepla. 

	Energia vyrobená z obnoviteľných zdrojov 




                   Tabuľka č. 47

	OZE
	2006
	2007
	Index 2007/06

	
	Elektrina (GWh)
	Teplo        (TJ)
	Elektrina (GWh)
	Teplo        (TJ)
	Elektrina
	Teplo

	Drevo / drevný odpad / ostatný tuhý odpad
	367
	1 468
	441
	1 590
	120,2
	108,3

	Bioplyn z organických látok
	0
	3
	0
	3
	0,0
	100,0

	Bioplyn z čističiek odpadových vôd
	5
	46
	9
	103
	180,0
	223,9

	Ostatný bioplyn
	3
	5
	2
	4
	66,7
	80,0

	Prameň: Štatistický úrad
	
	
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	
	
	



Na Slovensku postupne pribúdajú zariadenia na využívanie OZE (kotolne na spaľovanie biomasy, bioplynové stanice) tak v poľnohospodárstve, ako aj v komunálnej sfére.


V roku 2008 bol Európskym parlamentom prehodnotený cieľ povinného podielu biozložiek v pohonných hmotách.  V budúcnosti by nárast povinného podielu biozložiek mal byť pozvoľnejší a 40 %, z tohto podielu musia tvoriť biopalivá nekonkurujúce pestovaniu potravín a krmovín, teda biopalivá druhej generácie.

8. Veda, výskum, vzdelávanie a poradenstvo

Veda a výskum


V roku 2008 pôsobili v rámci vedecko-výskumnej základne rezortu pôdohospodárstva 4 priamo riadené organizácie výskumu a vývoja poľnohospodárstva a potravinárstva. Ťažiskom ich práce bolo riešenie úloh z oblasti trvalo udržateľného rozvoja slovenského poľnohospodárstva, zvyšovania jeho výkonnosti, multifunkčnosti a environmentálneho charakteru poľnohospodárstva v podmienkach EÚ a globalizovaného svetového agrárneho trhu. 

Zameranie úloh vychádzalo z materiálu „Návrh rezortných úloh výskumu a vývoja na roky 2006 - 2009“ schváleného poradou vedenia ministerstva v  ktorého rámci boli riešené tieto úlohy: 
Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu, Nitra:

· Metodická príručka „Pestovanie ozdobnice čínskej (Miscanthus sinensis Anderss.) na energetické účely“, 

· Metodická príručka „Pestovanie pšenice pre rôzne smery využitia“, 

· Nová odroda ozimného tritikale Pletomax (vyšľachtená na VŠS Vígľaš-Pstruša) zapísaná r. 2008 do Listiny registrovaných odrôd (LRO) SR,

· Nová odroda ovsa siateho Valentín (vyšľachtená na VŠS VÚRV Vígľaš-Pstruša) zapísaná v r. 2008 do LRO SR, 

· Metóda na  preventívnu ochranu rezných rán viniča voči patogénom Petriho choroby, 

· Metodika „Využitie heparínu v inseminačnej dávke králikov – výstup pre komerčné chovy králikov“,

· Metodika: „Možnosti a spôsoby využitia vytypovaných plodín pri výrobe krmovín v suchom postihnutých oblastiach",

· Metodika: Obhospodarovanie voľne žijúcej raticovej zveri v meniacich sa klimatických podmienkach s návrhom na zloženie a využitie doplnkových krmív,

· Metodika auditu kvality hovädzieho mäsa na Slovensku.

Výskumný ústav potravinársky, Bratislava:

· Aplikácia extraktov vyrobených na báze technológií VÚP do jablkových štiav,

· Optimalizácia výroby kyseliny N-acetyl-neuraminovej v poloprevádzkových podmienkach ,

· Vývoj a hodnotenie kvalitatívnych parametrov a antioxidačnej aktivity nových  funkčných nápojov rady „Killer“,

· Vypracovanie odporúčaní pre postupy správnej hygienickej praxe na základe mikrobiologických analýz vzoriek sterov z výrobných zariadení a výrobkov,

· Vypracovanie odporúčaní pre dodržanie správnej doby trvanlivosti a teploty   skladovania chleba a strúhanky  použitím metód predikatívnej mikrobiológie,

· Posúdenie  a návrh úpravy výživových a zdravotných tvrdení na kyslomliečne výrobky s obsahom probiotických kultúr a vlákniny,

Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava:

· Metodika pre navrhované spoločné pôdne a klimatické kritériá pre klasifikáciu znevýhodnených poľnohospodárskych území na úrovni EÚ, 

· Hodnotenie a oceňovanie ekologických funkcií pôdy,

· Kategorizácia poľnohospodárskych pôd z hľadiska množstva a kvality pôdnej organickej hmoty, 

· Hodnotenie sorpčnej kapacity humusu jednotlivých pôdnych typov s využitím získaných poznatkov o chemickej štruktúre humínových kyselín,

· Metodická príručka pre sledovanie intenzity recentnej erózie poľnohospodárskych pôd.

Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava

· Analýza vstupu SR do EÚ na vývoj zahraničného obchodu s agrárnymi komoditami,

· Analýza dosahov návrhu liberalizácie svetového agrárneho obchodu v rámci WTO na agrárny obchod SR, 

· Identifikácia faktorov ekonomickej efektívnosti poľnohospodárstva a jeho výrobkových odvetví,

· Analýza vývoja globálnych a regionálnych trhov potravín,

· Cost-benefit analýza vývoja diverzifikácie vidieckej ekonomiky,

· Hodnotenie účinnosti a rizík implementácie Programu rozvoja vidieka na obdobie 2007-2013,

Na riešenie rezortných úloh výskumu a vývoja v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva bolo v roku 2008 z rozpočtovej kapitoly MP SR vyčerpaných 255,8 mil. Sk, podľa nasledujúceho členenia: 

Tabuľka č. 48

	Názov organizácie výskumu a vývoja
	Výskumné 

projekty
	Prostriedky ŠR

	
	počet
	 %
	tis. Sk
	 %

	Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu, Nitra
	11
	64
	181 165
	71

	Výskumný ústav potravinársky, Bratislava
	1
	6
	32 281
	13

	Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany prírody, Bratislava
	4
	24
	21 000
	8

	Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva
	1
	6
	21 394
	8

	Spolu
	17
	100
	255 840
	100


Prameň : MP SR, Oddelenie výskumu a vzdelávania

Vypracoval: VÚEPP 

	
	
	Tabuľka č. 49

	Kategória zamestnancov
	2007
	2008
	Rozdiel 2008 – 07

	Zamestnanci spolu 

Z toho : výskum a vývoj spolu

              v tom : výskumní prac. 

                           režijný zamest.
	862

737

354

125
	751

558

386

193
	-111

-179

+32

+68

	Prameň : MP SR, oddelenie výskumu a vzdelávania
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	


 Okrem uvedených výskumných organizácií v príspevkovej forme hospodárenia spolupôsobia v rezorte pôdohospodárstva aj súkromné výskumné organizácie, ktoré však v roku 2008 neparticipovali na riešení výskumných úloh financovaných z rozpočtovej kapitoly MP SR.


K 31.12. 2008 vykazovala rezortná výskumná základňa 751 zamestnancov, ktorých počet sa oproti roku 2007 znížil celkove o 111 a vo výskume a vývoji o 179 pracovníkov.

Pôdohospodárske odborné vzdelávanie a príprava na stredných odborných školách


Zmeny, ktoré sa uskutočnili po vstupe Slovenska do EÚ, prinášajú pre agrárny sektor nové výzvy, vyžadujúce  nové prístupy v odbornej príprave žiakov. Ministerstvo pôdohospodárstva SR  podporuje odborné vzdelávanie prípravou nových odborov, ktorých obsahový námet  korešponduje so zámermi odborného vzdelávania v EÚ, a  ktoré by zaujali predovšetkým mladých ľudí. 
Problematike odbornej prípravy žiakov na  stredných odborných školách, zameraných na potreby rezortu pôdohospodárstva, sa venuje vo všeobecnosti  málo pozornosti. Je to spôsobené legislatívnymi úpravami odborného vzdelávania a prechodom kompetencií vrátane finančného zabezpečenia škôl, pod samosprávne kraje (VÚC).  Súčasná obsahová reforma odborného školstva nedostatočne spĺňa aktuálne požiadavky a potreby poľnohospodárskej praxe. Ministerstvo pôdohospodárstva SR nie je oprávnené zasahovať  do zákonmi stanovených kompetencií samosprávnym krajom ako zriaďovateľov škôl.  

Finančná poddimenzovanosť škôl sa čiastočne prejavuje  v nižšej odbornej príprave žiakov, čo sa odráža aj v podiele uplatnenia absolventov vo výrobnej praxi, zvlášť poklesom záujmu o vzdelávanie na stredných odborných školách poľnohospodárskeho, lesníckeho, veterinárneho a potravinárskeho zamerania. V súčasnosti je na  Slovensku, podľa evidencie MŠ SR  viac ako 100 stredných odborných škôl s odbormi zameranými na poľnohospodárstvo, potravinárstvo, lesné hospodárstvo a veterinárne vedy. Napriek vysokému počtu škôl výrobná pôdohospodárska prax signalizuje nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily.


Sieť škôl,  školských zariadení, stredísk praktického vyučovania a pracovísk praktického vyučovania spravuje Ministerstvo školstva SR (zákon 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov). Potrebu a kapacitné využitie škôl vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti určuje zriaďovateľ  a tým je príslušný samosprávny kraj. Poklesom populácie niektoré školy nenapĺňajú stavy žiakov a tým  kapacitne nevyužívajú svoje priestory, čím sa zvyšujú náklady na ich prevádzku. Dochádza k zlučovaniu škôl s cieľom efektívneho využitia materiálneho, technického i pedagogického potenciálu.   

Zákon NR SR o výchove a vzdelávaní č. 245/2008 Z. z. neumožňuje rezortu pôdohospodárstva vstupovať do problematiky odborného vzdelávania a  prípravy na stredných odborných školách.  Rezorty, okrem Ministerstva školstva SR ako generálneho garanta vzdelávania, boli z rozhodovania o odbornej zložke prípravy vylúčené tým, že kompetencie boli delegované na samosprávne kraje. V dokumentoch vzdelávacej politiky SR je spolupráca rezortov len na báze koncepčných odporúčaní alebo strategických námetov.


Legislatívna rada vlády SR schválila 16. decembra 2008 „Návrh zákona o odbornom vzdelávaní“, ktorý  síce vytvára predpoklady pre vstup rezortu pôdohospodárstva SR do odbornej zložky prípravy,  do obsahu odborného vzdelávania, ale nie v podobe zásadného pripomienkovania. Napriek obmedzenej kompetencii rezortov, zákon umožní zainteresovanie zamestnávateľov a zamestnávateľských zväzov, ale i vstup súkromného investičného kapitálu do odborného vzdelávania a prípravy. Týmto zákon aspoň čiastočne vytvára možnosti pre akceptovanie návrhov rezortov a umožňuje bližšiu spoluprácu  s praxou. 


V súčasnosti  MP SR, spolu s EUROPEA SLOVAKIA – združením vzdelávacích zariadení pre poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka,  spolupracuje s Európskou asociáciou poľnohospodárskych škôl „EUROPEA INTERNATIONAL“.  Slovensko je zapojené  do medzinárodného projektu FANCAM, ktorého členmi sú  Belgicko Francúzsko, Holandsko, Španielsko, Estónsko, Maďarsko, Taliansko. V rámci projektu Fancam sa Slovensko zapojilo do piatich projektov zameraných na tvorbu pedagogických dokumentov pre nové študijné odbory. Projekt  bol realizovaný v rokoch 2004 –2007. Študijné odbory zahŕňajú  oblasť veterinárnych vied, agroturistiky, potravinárstva, bioenergetiky a environmentu. Sú realizované v spolupráci Ministerstva  pôdohospodárstva SR, Agroinštitútu, štátneho podniku Nitra, školami zapojenými  do projektu a odborníkmi z praxe.
Poradenstvo


Podobne ako v predchádzajúcich rokoch aj v roku 2008 poradenstvo v rezorte pôdohospodárstva bolo orientované na plnenie nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 a č. 1698/2005, ako aj opatrení na realizáciu strednodobej koncepcie politiky poľnohospodárstva v roku 2006 a Koncepcie systému poradenských služieb v pôdohospodárstve  Slovenskej republiky od roku 2007.


Ťažiskom pôdohospodárskych poradenských služieb v roku 2008 boli:

· otázky inštitucionálneho zriadenia Centra pôdohospodárskeho poradenstva v Agroinštitúte Nitra, štátnom podniku a Národného lesníckeho centra – Ústavu lesníckeho poradenstva a vzdelávania vo Zvolene pre lesné hospodárstvo,

· tvorba legislatívnych rámcov pre vzdelávanie poradcov, ich certifikáciu a vedenie Centrálneho registra pôdohospodárskych poradcov SR,

· zabezpečenie vzdelávania pôdohospodárskych poradcov podľa Vstupného vzdelávacieho programu, na ktorý nadväzuje Základný vzdelávací program orientovaný na podľa modulov na európske normy a ostatné vzdelávacie aktivity (25 modulov),

· získanie akreditácie (č. 434/2008/1-15) pre vzdelávaciu aktivitu Vzdelávanie pôdohospodárskych poradcov SR s obsahovým zameraním na aktuálne problémy SPP a krížového plnenia, Program rozvoja vidieka na roky 2007 – 2013, marketing v práci poradcu, koncepčné a metodické prístupy k poradenstvu, informatika v práci poradcu a manažérska komunikácia poradcu,

· vzdelávania poradcov podľa vzdelávacích programov (107 lektorov zo SPU Nitra, vedecko‑výskumnej základne rezortu a MP SR),

· zriadenie certifikačnej komisie pre schvaľovanie pôdohospodárskych poradcov a k vydávaniu certifikátov poradcov pre fyzické a právnické osoby v poľnohospodárstve a lesnom hospodárstve,

· prevádzkovanie a aktualizácia internetovej formy Centrálneho registra pôdohospodárskych poradcov,

· vzdelávacie programy poradcov (90 účastníkov pre poľnohospodárstvo a 35 pre lesné hospodárstvo),

· tvorba Integrovaného poradenského a informačného systému pre krížové plnenie,

· vydanie edukačných materiálov k problémom pragmatických prístupov k označovaniu hovädzieho dobytka, ošípaných, oviec a kôz a využívania čistiarenských kalov a sedimentov v pôdohospodárstve,

· prevádzkovanie internetovej stránky www.agroporadenstvo.sk,
· prehĺbenie činnosti Centra pôdohospodárskeho poradenstva, najmä v oblasti legislatívneho rámca, rozvinutia farmárskeho poradenského systému, tvorby organizovaných štruktúr regionálneho charakteru vrátane personálneho a materiálno-technického zabezpečenia, zvýšenia marketingovej komunikácie, zverejňovania výsledkov poradenských aktivít, hodnotenia ekonomickej efektívnosti poradenských služieb, cieľavedomej tvorbe podporných a edukačných materiálov pre poradcov a odbornú verejnosť.


Agroinštitút Nitra, štátny podnik i Národné lesnícke centrum zodpovedne realizujú úlohy Koncepcie poradenských služieb a nadväzných úloh za aktívnej spoluúčasti Ministerstva pôdohospodárstva SR.

9. Informatika


V októbri 2008 bola v rámci plnenia úlohy „Dobudovať integrovaný komunikačný systém rezortu pôdohospodárstva“ virtuálne prepojená pevná hlasová sieť (hlasová služba) MP SR, špecializovanej štátnej správy rezortu pôdohospodárstva (lesné a pozemkové úrady)  a Pôdohospodárskej platobnej agentúry na IP technológii. Jej spustením sa zabezpečila bezpoplatková, neobmedzená hlasová komunikácia medzi MP SR, ŠŠS rezortu pôdohospodárstva a PPA.

Implementáciou Integrovaného ekonomického systému prešlo od roka 2009 na nový mzdový a ekonomický software 87 príspevkových a rozpočtových organizácií.


V priebehu roka 2008 bol úspešne otvorený a ukončený projekt „Elektronické pripomienkové konanie k materiálom predkladaným na poradu vedenia“ MP SR. 


V súvislosti s prípravou Integrovaného geografického informačného systému rezortu pôdohospodárstva (IGIS RP), prebiehalo vytváranie Jednotného lokalizačného základu  systému IGIS RP. Spracúvajú sa štyri základné vrstvy GIS: hydrologická sieť a vodné plochy, cestná sieť, železničná sieť a sídla (obvody zastavaných území obcí) nad digitálnou účelovo ortofotomapou s rozlíšením 1 m. 
Zber údajov zabezpečuje Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava a š. p. Hydromeliorácie,  a MP SR.


V roku 2008 sa uzavreli zmluvy z  ÚGKK SR a Topografickým ústavom MO SR o poskytnutí údajov zo ZB GIS, resp. CPD a následne boli poskytnuté územia, ktoré obidve inštitúcie mohli po kontrolách uvoľniť pre VÚPOP (v roku 2008 vytváranie JLZ prebieha len na VÚPOP).


Ako súčasť budovania IGIS RP  pokračoval v rámci úlohy „Riešenie webových aplikácií a služieb pre poskytovanie údajov z geodatabáz NLC“ vývoj geografického informačného systému o poľovných revíroch na Slovensku. Vykonala sa aktualizácia hraníc poľovných revírov a do testovacej prevádzky bol spustený „Poľovnícky geografický informačný systém“ pre špecializovanú štátnu správu rezortu pôdohospodárstva na úseku poľovníctva. Informácie zo systému sú používateľom prístupné prostredníctvom webovej aplikácie cez internet na adrese: http://lvu.nlcsk.org/polovgis zatiaľ v testovacej prevádzke. Do plnej prevádzky bude systém uvedený v roku 2009. 

V roku 2008 pokračovala činnosť pracovnej skupiny pre informačné technológie EFSA (Európsky úrad pre bezpečnosť potravín). 

Taktiež sa plnili trvalé úlohy vzťahujúce sa k Európskej únii, a to ISPÚ – odosielanie požadovaných údajov za podniky v rámci siete FADN, vypracovávanie Ekonomického poľnohospodárskeho účtu a Komoditné situačné a výhľadové správy.

10. Hodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007-2013

Uznesením  č. 216 zo dňa 7. marca 2007  vláda schválila Koncepciu rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 – 2013 a nadväzne na to uznesením č. 663/2007 zo dňa  8.8.2007 schválila Rozpracovanie úloh na realizáciu jej cieľov a priorít.
Celkove bolo na zabezpečenie cieľov a priorít koncepcie v časti Poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel definovaných  54 úloh, z toho 10 vládnych  a  44  rezortných. V priebehu roku 2007 bolo plnených 38  úloh, z toho 5 vládneho  charakteru. Z uvedených úloh je 30  trvalého charakteru, ktoré sa budú zabezpečovať  priebežne až do roku 2013, najmä v nadväznosti na realizáciu Programu rozvoja vidieka na roky 2007-2013 (PRV). Program  bol schválený vládou SR dňa 21. marca 2007 uznesením č. 291/2007 a Európskou komisiou  4. decembra 2007 s rozpočtom cca 3,3 mld. Eur, z čoho cca 2,5 mld. Eur predstavujú  verejné zdroje (EÚ a ŠR). Jeho globálnym cieľom je zvýšiť konkurencieschopnosť sektora poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva a zlepšiť životné prostredie zavádzaním vhodných poľnohospodárskych a lesníckych postupov a kvalitu života na vidieku s dôrazom na trvalo udržateľný rozvoj
V roku 2008 sa hlavné ciele koncepcie zabezpečovali nasledovne:

Cieľ 1 - Konkurencieschopné poľnohospodárstvo a rozvoj životaschopného vidieka a vidieckej zamestnanosti . 

V rámci tohto cieľa ide najmä o podporu dynamického rozvoja slovenského poľnohospodárstva, schopného konkurovať na domácom a zahraničnom trhu. Vidiecky rozvoj je dôležitým nástrojom pre reštrukturalizáciu, diverzifikáciu  a inovácie vo vidieckych oblastiach, zároveň  prispieva k stabilizácii zamestnanosti a osídlenia vidieka.

Na realizácii cieľa sa podstatnou mierou podieľajú zdroje  z  Európskeho poľnohospodárskeho  záručného fondu (EPZF) prostredníctvom priamych platieb na poľnohospodársky využívanú pôdu  a zdroje z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV) prostredníctvom opatrení PRV najmä osi 1 – Zlepšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva najmä opatrenia: (121 Modernizácia fariem, 123 Pridávanie hodnoty do poľnohospodárskych produktov a produktov lesného hospodárstva, 142 Odbytové organizácie výrobcov, 111 Odborné vzdelávanie a informačné aktivity, 114 Využívanie poradenských služieb a 331 Vzdelávanie a informovanie).

Vzhľadom na meškanie schvaľovacieho procesu boli výzvy na predkladanie projektov na konkrétne opatrenia odštartované až v roku 2008. K 7. máju 2009 bolo predložených 5 310 projektov s požiadavkou na   1,5 miliardy Eur z PRV, z toho bolo uzatvorených zmlúv so žiadateľom 1 248, čo predstavuje 59,9 % z celkového rozpočtu PRV.
Dňa 9.1.2008 vláda SR prerokovala dokument Analýza a prognóza konkurencieschopnosti slovenských poľnohospodárskych a potravinárskych  výrobkov na trhu EÚ a trhoch tretích krajín. Medzi konkurencieschopné odbory bol zaradený mliekarenský (výroba sušeného mlieka, syry), pivovarnícko-sladovnícky odbor a škrobársky odbor (produkcia modifikovaných škrobov, výroba izoglukózy). K perspektívnym odborom bol zaradený tukový odbor (rastlinné oleje), odbor výroby nealkoholických nápojov (prírodné minerálne vody, sladené a nesladené nealkoholické nápoje), mlynský odbor (export múky a ostatných mlynárskych výrobkov). 

Na zlepšenie exportného  marketingu  a podpory propagácie domácich agropotravinových výrobkov v zahraničí bolo v roku 2008 aproximačné nariadenie vlády SR č. 369/2007 o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve novelizované nariadením vlády SR č. 159/2008 Z. z..  

V záujme podpory domácej poľnohospodárskej živočíšnej produkcie boli v roku 2007 prehodnotené národné doplatky k priamym platbám (ako aj  opatrenia štátnej podpory) s cieľom podporiť najmä chov prežúvavcov prijatím  nariadenia vlády SR č. 266/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou doplnkovej národnej priamej platby na veľké dobytčie jednotky v znení nariadenia vlády SR č. 37/2008 Z. z. a v znení nariadenia vlády SR č. 42/2009 Z. z..

V novembri 2008 sa v SR uskutočnila inšpekcia klasifikácie a cenového monitoringu jatočne opracovaných tiel hovädzieho dobytka, ktorú vykonal 14-členný Kontrolný výbor Spoločenstva za asistencie Ministerstva pôdohospodárstva SR, Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR, Pôdohospodárskej platobnej agentúry, Slovenského centra poľnohospodárskeho výskumu v Nitre, organizácií spracovateľov a ďalších zainteresovaných pracovísk. Inšpekcia sa konala v 3 vybraných bitúnkoch a bola zameraná na dodržiavanie ustanovení právneho poriadku EÚ v uvedených oblastiach. Výsledky kontroly zatriedenia jatočných tiel do tried kvality, podľa systému SEUROP, dokázali výrazný pokrok SR v tejto oblasti od poslednej uskutočnenej kontroly v roku 2006. 

V predchádzajúcom roku bol tiež novelizovaný zákon č. 491/2001 Z. z. o organizovaní trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami zákonom č. 492/2008 Z. z., čím sa okrem iného zabezpečilo zosúladenie vnútroštátneho právneho poriadku SR s ustanoveniami nariadenia Komisie (ES) č. 361/2008 o uvádzaní mäsa hovädzieho dobytka vo veku do 12 mesiacov na trh.

Najviac diskutovanou témou v sektore mlieka v roku 2008 bola v rámci prípravy na „zdravotnú kontrolu“ budúcnosť mliečnych kvót, ceny surového kravského mlieka a budúcnosť mliekarenského sektora. Systém mliečnych kvót vyplývajúci z európskej legislatívy je zostavený na obdobie do konca kvótového roka 2014/2015, pričom výsledkom „zdravotnej kontroly“ je „soft landing“, t. j. postupné zvyšovanie mliečnych kvót pre každú členskú krajinu (IT v prvom roku o 5 %) o 2 %. Značne nepriaznivá situácia v sektore nielen v dôsledku svetovej krízy sa prejavila značným prepadom cien za surovinu – surové kravské mlieko nielen na Slovensku, v EÚ (okrem FI), ale aj celosvetovo USA, Oceánia. Preto Komisia v januári 2009 pristúpila k aktivovaniu všetkých mechanizmov na podporu trhu – opätovné zavedenie vývozných náhrad, otvorenie súkromného skladovania pre maslo a po naplnení intervenčných množstiev masla a sušeného odtučneného mlieka pokračovanie v intervenciách systémom tendrov.

Po reforme Spoločnej organizácie trhu s ovocím a zeleninou, ktorá sa uskutočnila v roku 2007, sa pre sektor otvoril nový priestor v oblasti dotačnej politiky. V roku 2008  bolo ovocie a zelenina ako jeden z posledných sektorov zaradené do nariadenia Rady (ES) č. 1234/2007 o vytvorení spoločnej organizácie poľnohospodárskych trhov. Rok 2008 bol prechodným rokom pre uplatňovanie nových podmienok, ktoré vyplynuli z reformy.  Zvýšil sa význam spoločných organizácií výrobcov na odbyt ovocia a zeleniny.

Na základe reformy v sektore vína, ktorá bola schválená v apríli 2008, sa od 1. 8. 2008 začali uplatňovať niektoré nové pravidlá spoločnej organizácie trhu s vínom. Zmeny sa týkajú hlavne systému poskytovania podpôr, v ktorého rámci je stanovený zoznam opatrení, z ktorých si každá členská krajina určí tie, ktoré bude uplatňovať v období najbližších piatich rokov. Zmeny, ktoré majú účinnosť od 1. 8. 2009, sa týkajú hlavne novej kategorizácie vín, spôsobu ochrany názvov vín a ich označovania.

Z dôvodu rozvinutia oblasti kultivácie priadnych rastlín a podpory diverzifikácie poľnohospodárskej výroby bolo zákonom č. 77/2009 Z. z., ktorá mení a dopĺňa zákon č. 139/1998 Z. z. o omamných a psychotropných látkach umožnené pestovanie odrôd konopy siatej, uvedených v prílohe II nariadenia Komisie (ES) č. 796/2004, ktoré obsahujú maximálne 0,2 % psychoaktívnej látky THC. 
Nezastupiteľné miesto pri podpore rozvoja poľnohospodárstva v súlade so schválenými  Prioritami  pôdohospodárskej vedy a výskumu do roku 2015 má pôdohospodárska veda a výskum, v ktorej rámci činnosti sa získavajú a uplatňujú nové poznatky pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja výkonného a  konkurencieschopného slovenského poľnohospodárstva a potravinárstva a dochádza  aj k  prenosu vedeckých poznatkov inovačného charakteru do praxe. 

 Súčasťou opatrení na zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárskej výroby je diverzifikácia jej činností vrátane rozvoja aktivít  na výrobu a využívanie obnoviteľných zdrojov energie, so zameraním na využívanie menej kvalitnej poľnohospodárskej pôdy na nepotravinové účely, najmä na výrobu biomasy na výrobu energie a produkciu plodín pre textilný a automobilový priemysel.

Poľnohospodárstvo v posledných rokoch nadobúda významné postavenie nielen v produkcii surovín pre potravinársky priemysel, ale aj ako producent obnoviteľných zdrojov energie. Poľnohospodárska biomasa v podobe drevných, či poľnohospodárskych odpadov a špeciálne pestovaných energetických rastlín a drevín predstavuje vo svetovej i našej primárnej energetike perspektívny zdroj energie a môže byť premenená prakticky na každý druh energie. Celkový energetický potenciál biomasy  predstavuje pri množstve takmer 25 mil. ton  147 PJ.

 
V decembri 2005 Európska komisia schválila Akčný plán o biomase, ktorý bol reakciou na potrebu koordinovaného a aktívnejšieho prístupu k využívaniu biomasy. Zo záverov  akčného plánu vyplynula požiadavka na vypracovanie národných akčných plánov v jednotlivých členských štátoch. V SR bol schválený návrh akčného plánu využívania biomasy na roky 2008 – 2013 uznesením vlády č. 130 z 27. februára  2008. 

V súvislosti s využívaním  poľnohospodárskej biomasy, ako aj so zámerom novelizovať Národný program biopalív na Slovensku (uznesenie vlády SR č. 1022 z 21. decembra 2005) s cieľom zabezpečiť používanie biozložiek v motorových palivách (10 % do roku 2020) a v zmysle nariadenia vlády SR č. 246/2006 Z. z.  o minimálnom množstve pohonných látok  vyrobených z obnoviteľných zdrojov v motorových benzínoch a motorovej nafte uvádzaných na trh Slovenskej republiky bol predložený a schválený vládou SR uznesením č.220 z 9. apríla 2008 Návrh koncepcie vyššieho využitia biopalív v doprave v podmienkach SR. MP SR  poskytlo podklady  a spolupracovalo s MH SR pri vypracovaní  všetkých materiálov týkajúcich sa  používaní biozložiek v motorových palivách ako i na aktualizácii koncepcie využívania obnoviteľných zdrojov energie v SR, pri stanovení a aktualizácii skutočného potenciálu využitia  biomasy ako  obnoviteľného zdroja energie.

 Na základe bodu B.5  uznesenia vlády č. 383 z 25. apríla 2007 bol v roku 2008 v spolupráci s MH SR (gestor) vypracovaný  zákon o  podpore obnoviteľných zdrojoch energie  kombinovanej výroby elektriny a tepla , ktorý bude predložený na rokovanie vlády SR v roku 2009.

 V roku 2008 sa pripravil návrh na zavedenie systematickej prípravy odborníkov pre oblasť využívania obnoviteľných zdrojov energie z poľnohospodárstva na univerzitách a stredných školách. Cieľ medzinárodného projektu „Bioenergetik“ bol definovaný odbornou pracovnou skupinou pozostávajúcou z  odborníkov z 5 krajín EÚ: Belgicko, Francúzsko,  Španielsko, Estónsko, Slovensko. Slovenská republika pripravila tento projekt vo dvoch alternatívach. V prvej  alternatíve je zameranie na bioenergie z oblasti lesníctva a druhej alternatíve je  zameranie na oblasť poľnohospodárstva.

 Hlavným cieľom bola realizácia činností spojených s uskutočňovaním chemických dejov v biologickom procese pri výrobe bioenergie s dôrazom na dosah na životné prostredie, spôsoby získania biomasy na výrobu bioenergie a  možnosti získania energie z obnoviteľných zdrojov. Študijný odbor bude zaradený do siete od 1.9.2009.
Rozvoj  informatiky v rezorte pôdohospodárstva  pozitívne ovplyvňuje tento cieľ koncepcie. V rámci Programu informatizácie rezortu MP SR do roku 2015 bolo plnenie hlavných úloh v roku 2008 zamerané na zabezpečenie integrovaného ekonomického systému rezortu pôdohospodárstva a plnenie trvalých úloh vo vzťahu k EÚ. Nový ekonomický informačný systém SAP zabezpečil pre priamo riadené organizácie rezortu zjednotenie ekonomických a finančných systémov a zároveň aj prechod systémov na novú menu Euro. 

V súlade s konsolidáciou telekomunikačných služieb rezortu pôdohospodárstva bola v októbri 2008 v rámci plnenia úlohy „Dobudovať integrovaný komunikačný systém rezortu pôdohospodárstva“ virtuálne prepojená pevná hlasová sieť (hlasová služba) MP SR, špecializovanej štátnej správy rezortu pôdohospodárstva (lesné a pozemkové úrady) a Pôdohospodárskej platobnej agentúry na IP technológii. Bola vybudovaná mobilná virtuálna privátna sieť VPS (integrovaných 267 mobilných telefónov ministerstva a špecializovanej štátnej správy rezortu pôdohospodárstva).

Cieľ 2 - Zabezpečenie dostatočnej ponuky bezpečných a kvalitných potravín pre zdravú výživu obyvateľstva 

V roku 2008 boli na podporu tohto cieľa prioritne zamerané opatrenia na podpora dynamického rozvoja potravinárstva, na zabezpečenie dostatočnej ponuky bezpečných a kvalitných potravín a na kvalitu potravín vyrobených na Slovensku a  dovezených.

MP SR vypracovalo komplexný dokument Výhľad postavenia potravinárstva v národnom hospodárstve, ktorý  bol dňa 7. 2. 2008 schválený na PVM. Materiál komplexne hodnotí súčasný stav potravinárskeho priemyslu v národnom hospodárstve SR, analyzuje postavenie potravinárskeho priemyslu v ekonomických ukazovateľoch, externé a interné vplyvy pôsobiace na štruktúru potravinárskej výroby  a jej sortiment, a to najmä vplyv spotrebiteľov, cenové vplyvy, trendy ako rozvoj výroby biopotravín, ďalej potravín, ktoré svojím obsahom prispievajú k zdravej výžive, k znižovaniu civilizačných ochorení a  zdravému životnému štýlu, ďalšie vplyvy konkurenčného prostredia, charakterizuje faktory, ktoré ovplyvnia vývoj v nasledujúcom období a zároveň v ňom boli prijaté opatrenia a odporúčania na realizáciu cieľov a priorít odvetvia potravinárstva do roku 2013.

Podpora pre plnenie tohto cieľa koncepcie v prvospracovateľských odboroch potravinárskeho priemyslu bude realizovaná v rámci Programu rozvoja vidieka SR na roky 2007 – 2013 najmä v  zmysle  opatrenia osi 1 - Pridávanie hodnoty do poľnohospodárskych produktov a produktov lesného hospodárstva. Podpora bude poskytovaná predovšetkým na investície do výstavby, rekonštrukcie a modernizácie objektov výrobných prevádzok a hygienicko-sanitárnych režimov, obstaranie, rekonštrukciu a modernizáciu zariadení a  inovácie výrobných technológií, technológií na ochranu životného prostredia a technológií súvisiacich s výrobu potravín s chráneným označením pôvodu, chráneným zemepisným označením a zaručených tradičných špecialít, ako aj zlepšenie prezentácie a prípravy produktov a pod. Druhospracovateľské potravinárske odbory (výrobcovia, ktorí vyrábajú produkty, ktoré nie sú uvedené v prílohe I  Zmluvy o založení ES), budú môcť využívať Operačný program „Konkurencieschopnosť a hospodársky rast“ (financovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja), ktorého riadiacim orgánom je Ministerstvo hospodárstva SR. 

V hodnotenom období sa plnili úlohy zo Stratégie politiky výživy z hľadiska rezortu pôdohospodárstva s cieľom vytvoriť predpoklady na zvýšenie dostupnosti kvalitných a zdravotne bezpečných potravín, rozširujúcich ponuku výrobkov s nutričným zložením, vhodným pre priaznivý vplyv na zdravie spotrebiteľov. V spolupráci s producentmi potravín a Úradu verejného zdravotníctva SR bol na EK predložený národný zoznam potravín so zdravotným tvrdením.

Národný program na podporu domácich poľnohospodárskych výrobkov a potravín bol prijatý už v roku 2004. V súčasnosti sa realizuje na základe Zásad pre posudzovanie a udeľovanie „Značky kvality SK“ pre poľnohospodárske výrobky a potraviny, ktoré boli schválené rezortom pôdohospodárstva v  apríli 2007. V roku 2008 získalo Značku kvality SK 44 výrobcov na 156 výrobkov, pričom táto značka garantuje pre spotrebiteľa, že u tohto výrobku bol dodržaný stanovený technologický postup, parametre kvality a bezpečnosť potravín vrátane dodržania príslušnej  národnej legislatívy a legislatívy EÚ.


V oblasti bezpečnosti potravín Ministerstvo pôdohospodárstva SR, v zmysle požiadaviek nariadenia (ES) č. 882/2004 EP a ER o úradných kontrolách a zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov v roku 2008:
· pripravilo Výročnú správu z úradnej kontroly za rok 2007 v zmysle požiadaviek nariadenia (ES) č. 882/2004 EP a ER o úradných kontrolách a zaslalo na EK,

· spracovalo Národnú správu z úradnej kontroly potravín v SR za rok 2007,

· pripravilo Manuál pre zabezpečenie systému hygieny v maloobchode v spolupráci s pracovnou skupinou pre maloobchod vytvorenou na MP SR so zástupcami ŠVPS SR a obchodnými zväzmi, manuál slúži ako pomôcka pre obchod pri dodržiavaní hygieny predaja,

· notifikovalo  na EK - Hygienickú príručku  na zásadách HCCP pre výrobu a predaj výrobkov z ovčieho mlieka v salašníckych podmienkach ovčí hrudkový syr na priamu spotrebu, ovčí údený syr, žinčica, bačovská bryndza, parenice, korbáčiky a Špecifickú hygienickú príručku pre pekársku výrobu – dodatok.

Zabezpečenie kvality a bezpečnosti potravín vyrobených na Slovensku a potravín  dovezených z tretích krajín  rezort pôdohospodárstva realizoval  v roku 2008 najmä komplexnou kontrolou potravinového reťazca prostredníctvom Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho (ÚKSÚP) na úseku zdravia rastlín a Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR (ŠVPS SR) na úseku veterinárnej starostlivosti – zdravia zvierat, pohody zvierat a úseku bezpečnosti a kvality potravín rastlinného a živočíšneho pôvodu, ktorých činnosť ako kontrolných autorít v oblasti bezpečnosti potravín bola auditovaná zo strany Európskej komisie  - Potravinovým a veterinárnym úradom Dublin (Food and Veterinary Office Dublin – FVO Dublin). V roku 2008 sa v SR uskutočnil Všeobecný audit zo strany EK – FVO Dublin, audit pozostával z 10 špecifických auditov. Hlavným účelom Všeobecného auditu bolo overiť, či sa v SR vykonávajú úradné kontroly v súlade s nariadením (ES) č. 882/2004 EP a ER o úradných kontrolách uskutočňovaných s cieľom zabezpečenia overenia dodržiavania potravinového a krmivového práva a predpisov o zdraví zvierat a o starostlivosti o zvieratá a národným plánom úradnej kontroly pripraveným v súlade s čl. 41 - 43 nariadenia (ES) č. 882/2004 EP a ER.

Na MP SR je zriadený pre EÚ kontaktný bod SR pre geneticky modifikované potraviny a krmivá v súlade s čl. 5 a čl. 17 nariadenia EP a Rady č. 1829/2003 o geneticky modifikovaných potravinách a krmivách. V roku 2008 bolo spracovaných 34 stanovísk a 16 inštrukcií pre Stály výbor pre potravinový reťazec a zdravie zvierat (SCFCAH), DG pre zdravie a ochranu spotrebiteľa (DG SANCO), sekcia pre geneticky modifikované potraviny a krmivá a environmentálne riziko. Kontaktný bod - MP SR pre OECD v roku 2008 vypracoval 5 stanovísk pre pracovnú skupinu pre nové potraviny odvodené z biotechnológií.


V roku 2008 boli do registra chránených zemepisných označení zapísané 3 slovenské výrobky: Slovenská bryndza (júl 2008), Slovenská parenica (júl 2008) a Slovenský oštiepok (september 2008). Skalický trdelník bol zapísaný do registra chránených označení EÚ v decembri 2007.

V súčasnosti sú v procese registrácie ako Zaručené tradičné špeciality 4 mäsové výrobky: „Spišské párky“, „Liptovská saláma“, „Lovecká saláma“ a „Špekáčky“ v spolupráci s Českou republikou. Zo syrov je to „Ovčí hrudkový syr – salašnícky“ a jeho údená forma – „Ovčí salašnícky údený syr“. V kategórii cukrárske výrobky je v štádiu registrácie ako Zaručená tradičná špecialita  „Bratislavský rožok“ alebo Pressburger Kipfel“ alebo „Pozsonyi kifli“.

Ako zemepisné označenie je v procese registrácie „Oravský/Zázrivský korbáčik“ a „Tekovský salámový syr“.

V súlade s požiadavkou legislatívy EÚ bolo v roku 2008 novelizovaných 10 hláv Potravinového kódexu.


V roku 2008 Ministerstvo pôdohospodárstva SR začalo s iniciatívou priameho predaja farmárskych výrobkov, kde jedným z predpokladov rozvoja poľnohospodárstva na Slovensku, ako aj rozvoja vidieka je podpora „predaja z dvora“, teda predaja surovín a potravín z fariem konečnému spotrebiteľovi alebo maloobchodnej prevádzkarni. „Predaj z dvora“ zahŕňa tak rastlinné komodity (strukoviny, obilniny, olejniny, zemiaky, hlúbovú, plodovú, koreňovú, listovú zeleninu, jadrové, kôstkové, bobuľové ovocie, orechy, byliny, čerstvé huby), ako aj prvotné produkty živočíšneho pôvodu ako sú surové mlieko kravské, ovčie a kozie, vajcia, včelí med, produkty rybolovu, čerstvé mäso z hydiny a zajacovitých zvierat, hovädzie, bravčové a teľacie mäso, ovčie produkty zo salašov, ako sú ovčí hrudkový syr, bryndza, žinčica, parenica atď. Spotrebiteľ bude mať takto možnosť nakúpiť si  priamo čerstvé potraviny z fariem. Cieľom je prezentovať čerstvé, kvalitné, tradičné a  regionálne  poľnohospodárske produkty zo Slovenska, ktoré pozitívne prispejú k rozvoju vidieka, zamestnanosti cez tvorbu pridanej hodnoty na vidieku, ekonomike vidieka, rozvoju agroturistiky a cestovného ruchu a v neposlednom rade zabezpečia návrat  hodnôt a života na slovenský vidiek a záujem občanov o život na slovenskom vidieku.

V rámci legislatívy boli v roku 2008 Slovenskou republikou vypracované nariadenia vlády s názvami - návrh nariadenia vlády Slovenskej republiky, ktorým sa ustanovujú hygienické požiadavky na priamy predaj a dodávanie malého množstva prvotných produktov živočíšneho pôvodu, mäsa z hydiny a zajacovitých zvierat prvovýrobcami a malého množstva zveriny z voľne žijúcej zveri užívateľmi poľovného revíru a  návrh nariadenia vlády Slovenskej republiky, ktorým sa ustanovujú výnimky z požiadaviek na konštrukcie, usporiadanie a vybavenie potravinárskych prevádzkarní s malým objemom výroby. Oba materiály boli v apríli 2009 schválené  na rokovaní vlády SR a následne zaslané na notifikáciu  nariadení na úrovni Európskej komisie.

Cieľ 3 - Zlepšenie stavu  životného prostredia  a poľnohospodárskej krajiny 

V rámci tohto cieľa ide prioritne o  podporu poľnohospodárstva v jeho funkciách ochrany a udržiavania prírodných zdrojov a kultúrnych hodnôt krajiny a zachovania biodiverzity na vidieku, ako aj k prispievaniu poľnohospodárstva na zlepšenie hospodárenia s vodnými zdrojmi a na zmierňovanie dosahu klimatických zmien.  


Na realizácii tohto cieľa sa podieľajú prijaté opatrenia v rámci Programu rozvoja vidieka na rok 2007 - 2013, najmä pre os 2 - Zlepšenie životného prostredia a poľnohospodárskej krajiny, ktoré boli v rokoch 2007 a 2008  realizované nasledovne:

· Os 2 sa implementuje prostredníctvom 8 opatrení, z ktorých je 7 realizovaných ako viacročné záväzky formou žiadostí (Znevýhodnené oblasti, NATURA 2000 na poľnohospodárskej pôde, Agroenvironment, Životné podmienky zvierat, Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy, NATURA 2000 na lesných pozemkoch, Lesoenvironment) a 1 opatrenie (obnova potenciálu lesného hospodárstva) vo forme projektov. Prostredníctvom osi 2 sú tiež realizované podpory projektov s viacročnými záväzkami z predchádzajúceho obdobia rokov 2004 - 2006 (Agroenvironment, Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy).
· V rámci doposiaľ realizovaných výziev  na viacročné záväzky bolo celkovo predložených  10 218 žiadostí  a v rámci výzvy  na opatrenie obnova potenciálu lesného hospodárstva  bolo predložených 314 projektov. Doposiaľ bolo vydaných 8681 rozhodnutí o platbách na žiadosti podané v rokoch 2007 a 2008  a uzatvorených 14 zmlúv na projekty. Pokračuje financovanie tiež 779 projektov z obdobia rokov 2004 - 2006.

· Realizované boli platby na 8407 rozhodnutí  vo výške 195 mil. Eur ,  na  9 projektov obnovy potenciálu lesného hospodárstva vo výške 5,65 mil. Eur  a na 763 dobiehajúcich projektov vo výške 62,84 mil. Eur. Čerpanie osi 2 predstavuje čiastku vyplatených 263,49 mil. Eur (21,2 % z limitov verejných zdrojov na roky 2007 - 2013).


V rokoch 2008 a 2009 aj vzhľadom na prijatie Eura nadobudli účinnosť nasledovné právne predpisy, ktoré upravujú podmienky pre poskytnutie platieb z verejných zdrojov (EÚ a SR) pre relevantné opatrenia osi 2 :

· nariadenie vlády SR č. 499/2008 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka,
nariadenie vlády SR č. 121/2009 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej  republiky č. 499/2008 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory podľa programu rozvoja vidieka,
· Oznámenie Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky o výške platieb určených na jednotlivé opatrenia v Programe rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 (č. 681/2009-100),

· Oznámenie Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky o výške platby určenej pre agroenvironmentálne opatrenie za integrovanú produkciu - mladý vinohrad v Programe rozvoja vidieka SR 2007 - 2013 (č. 875/2009-100).
11. Práca v EÚ a novelizácia európskej legislatívy


Rok 2008 predstavuje významné obdobie zmien a novelizácií SPP EÚ. Týchto aktivít sa v práci riadiacich a pomocných orgánov EÚ intenzívne zúčastňovali aj slovenskí zástupcovia odvetvovej verejnej správy a takto spoluvytvárali a pozitívne ovplyvňovali zmeny legislatívnych a inštitucionálnych rámcov spoločných politík EÚ
. Rok 2008 bol rokom „kontroly zdravotného stavu SPP“ (Health Check), na ktorej sa EÚ dohodla počas vyjednávania finančného rámca na roky 2007 - 2013. Kontrolu možno označiť za strednodobú revíziu SPP a  najvýznamnejšiu aktivitu od roku 2003 (od reformy SPP prijatej na Luxemburskom summite). Reprezentanti Slovenska aktívne zasahovali do jej diskusného a schvaľovacieho procesu v Rade ministrov a v ostatných orgánoch EÚ.
 Revízia legislatívy SPP, ktorá sa konala uprostred rozpočtového obdobia (2007 - 2013)
 nazvaná „Health Check“ je zameraná na ďalšie prehĺbenie nastúpeného trendu a presadenie krokov, ktoré sa pre odpor členských štátov nepodarilo presadiť v roku 2003. 


V prvom polroku, počas slovinského predsedníctva
, ktoré prevzalo od Portugalska, boli ukončené analytické podklady a štyri návrhy  reforiem SPP EÚ: Návrh nariadenia rady, ktorým sa stanovujú spoločné pravidlá režimov priamej podpory pre poľnohospodárov v rámci SPP a ktorým sa zavádzajú niektoré režimy podpory pre poľnohospodárov; Návrh nariadenia rady o úpravách SPP zmenou a doplnením nariadení (ES) č. 320/2006, (ES) č.1234/2007 a (ES) č. 3/2008. Návrh nariadenia rady, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV); Návrh rozhodnutia rady, ktorým sa mení a dopĺňa rozhodnutie 2006/144/ES o strategických usmerneniach Spoločenstva pre rozvoj vidieka (programové obdobie 2007 – 2013). 


Diskusia o návrhoch Komisie prebiehala v druhom polroku už počas francúzskeho predsedníctva, ktoré svoje ciele v otázkach reforiem predstavila v dokumente pripravenom na neformálnej schôdzi Rady ministrov v Annecy 21. - 23. septembra 2008. Francúzi, ako jedni z najväčších prijímateľov poľnohospodárskej pomoci, nepresadzovali radikálnejšie škrty vo výdavkoch SPP. Deklarovanými zámermi „Health Checku“ bolo prehĺbiť schopnosť európskeho poľnohospodárstva reagovať na signály trhu, zabezpečiť taký systém podpory farmárov, aby nastupujúce krízy nemali katastrofálne následky na výrobnú základňu, a napokon reagovať na problémy, ktoré priniesol vývoj vo svete, napr. vo forme klimatickej zmeny. V tejto fáze reformy SPP  Komisia mala v úmysle dosiahnuť:

· Presadenie úplného odviazania priamych platieb od produkcie odstránením doterajších koncesií na čiastkové plnenie a platieb na niektoré komodity (škrob, ľan a konope, sušené krmoviny), kde sa viazané platby ešte zachovali,

· Zrušenie riadenia množstva produkcie (set aside) a príprava na jej zrušenie (postupné zvyšovanie mliečnej kvóty),

· Podstatné obmedzenie trhovej intervencie formou intervenčného nákupu, 

· Ďalší presun zdrojov v prospech opatrení zameraných na udržiavanie prírodných zdrojov, environment (modulácia), t. j. z I. do II. piliera SPP,

· Zavedenie progresívneho znižovania priamych platieb pre veľkých príjemcov (v spojení s moduláciou – progresívna modulácia),

· Podrobnejšia reglementácia možnosti použitia zdrojov priamych platieb na cielené opatrenia, ktoré vytvorila reforma z r. 2003 v nariadení Komisie č. 1782/2003 (použitie článku 69),

· Zjednodušenie požiadaviek na beneficientov priamych platieb na základe predpisov, tvoriacich „cross‑compliance“.


V konečnej podobe boli dosiahnuté kompromisné riešenia, ktoré čiastočne vyhoveli stanoviskám jednotlivých členských krajín. Slovensko malo odmietavé stanovisko najmä k návrhom modulácie, pričom argumentovalo hlavne diskrimináciou pri výške priamych platieb voči štátom EÚ-15. Osobitne kritická bola hlavne otázka progresívnej modulácie (vzhľadom na štruktúru fariem) a tiež odviazaných (decoupled) platieb. Slovenská republika nesúhlasila tiež s obmedzením intervenčných nákupov obilnín a mala rezervovaný postoj k návrhu na 1 % ročné zvyšovanie mliečnej kvóty.


Kvalifikovanou väčšinou boli kompromisné riešenia návrhov Komisie po približne jednom roku procesu diskusie medzi členskými štátmi a v spoločných orgánoch (SCA) a tiež v Poľnohospodárskom výbore Európskeho parlamentu schválené Radou ministrov poľnohospodárstva 20. novembra 2008. Tieto zmeny v SPP sa majú realizovať v rokoch 2009 až 2013 nasledovne:

a) oblasť priamej podpory


V uplatňovaní jednotnej platby na farmu (SAP) sa prijali návrhy Komisie na odstránenie zostávajúcich viazaných priamych platieb, okrem platieb na dojčiace kravy, ovce a kozy. U týchto podpôr sa zachováva možnosť 100 % a 50 % viazania platieb. Od roku 2010 už nebude možné viazane vyplácať ani časť platieb na plodiny na ornej pôde a celkom sa odviažu platby na chmeľ, tvrdú pšenicu a olivový olej. Od roku 2012 sa celkom odviažu platby na sušené krmoviny, zemiakový škrob, ľan a konope, hovädzie a teľacie mäso, ryžu, orechy, osivá a proteínové plodiny. Rovnako sa v roku 2011 skončia prechodné platby pre bobuľové ovocie vo Východnej Európe a budú imputované do jednotnej platby na farmu.


Schému jednotnej platby na plochu (SAPS) budú môcť NČŠ využívať do roku 2013 namiesto 2011. Tiež bolo stanovené že bázickou veličinou pre stanovenie výšky oprávnenia platieb (entitlement) bude priemerná výška skutočne poberanej SAPS v rokoch 2005 - 2007 (kľúč pre pomerný výpočet výšky podpory, nie základ absolútnej hodnoty platby). Prvýkrát je teda oficiálne uvedená referenčná báza pre stanovenie platieb pri prechode na jednotnú platbu na farmu. SAPS bol stanovený na regionálnom princípe (Slovensko je jeden región).


V aplikácii článku 68 nariadenia Rady (ES) č. 73/2009 (predtým článok 69 Nar. 1782/2003) sa uplatnili aj požiadavky Slovenska na voľnejšie rozhodovanie o prostriedkoch EPZF podľa potrieb štátov. Podľa uvedeného článku je možné použiť 10 % obálky priamych platieb na cielené formy podpory, čo je odteraz umožnené aj členom používajúcim SAPS. Na doplnenie zdrojov sa im rozdelí 90 mil. Eur (zdroje ušetrené zo zrušenia energetických platieb). Zdroje možno použiť aj na opatrenia v inom sektore ako v tom, z ktorého boli odobraté.  Opatrenia sa majú zamerať na podporu výrobcov mlieka, hovädzieho mäsa, oviec, kôz v znevýhodnených oblastiach a pri zraniteľných typoch fariem. Tiež možno takto redistribuované zdroje použiť na financovanie opatrení na riadenie rizika (príspevky k poistným platbám v rastlinnej výrobe a na činnosť spoločných fondov v prípade nákaz v živočíšnej výrobe).


Slovensko pozitívne hodnotí, že sa na obálke redistribuovaných zdrojov zvýšil podiel zdrojov, pri ktorých použití sa toleruje viazanie na produkciu, čo umožní riešiť stimuláciu chovateľov hovädzieho dobytka (mlieko a mäso) a čiastočne eliminovať deintenzifikačné efekty SAPS, resp. iných odviazaných priamych platieb u časti podnikateľov. 


Schéma odloženia pôdy (set aside) bola zrušená, rovnako ako prémia na energetické plodiny (45 Eur/ha).


Ako výsledok revízie zoznamu 18 predpisov cross-compliance boli tri zákonné požiadavky na hospodárenie vynechané ako duplicitné, alebo farmármi neovplyvniteľné. Pridali sa dve nové kritériá pre dodržiavanie dobrého poľnohospodárskeho a environmentálneho stavu (GAEC), týkajúce sa zakladania tlmiacich pásov pozdĺž vodných tokov (ako náhradu za environmentálne efekty zrušeného set-aside) a rešpektovanie povoľovacích procedúr na používanie vody na zavlažovanie. Bude sa pokračovať v zjednodušovaní systému cross-compliance.


V otázke modulácie platieb sa odsúhlasilo kompromisné riešenie. Naďalej budú z modulácie vyňaté platby pod 5000 Eur, avšak  pôvodne navrhované zvýšenie modulácie o 7 % bude nahradené miernejším zvýšením o 5 %, a to postupne na konečných 10 %. Odsúhlasená modulácia bude menej progresívna a bude sa týkať len platieb nad 300 000 Eur vo výške dodatočnej redukcie 4 % (napríklad v roku 2012 celková výška redukcie platieb nad 300 000 Eur o 14 %). Výsledky „kontroly zdravotného stavu SPP“ v oblasti priamych podpôr boli zakomponované do nariadenia Rady EÚ 73/2009 ustanovujúce spoločné pravidlá pre schémy priamej pomoci pre farmárov v rámci SPP a zriaďujúce určité podporné schémy pre farmárov (dopĺňa nariadenia ES 1290/2005, ES 247/2006 a ES 378/2007 a ruší nariadenie ES 1782/2003). Ucelené nariadenia zatiaľ neboli aproximované do legislatívy SR (návrh nariadenia vlády SR na aproximáciu nariadenia 73/2009 bol podaný na Legislatívnej rade vlády SR v apríli 2009). 

b) oblasť rozvoja vidieka


Moduláciou získané prostriedky sa prevedú do fondu rozvoja vidieka ako zdroj na riešenie tzv. nových problémov. Pôjde o programy na zmiernenie dosahov klimatickej zmeny, podporu obnoviteľných zdrojov energie, zlepšenie hospodárenia s vodou, udržanie biodiverzity (vrátane inovácií v uvedených oblastiach) a sprievodné opatrenia v odvetví produkcie mlieka. Pretože aj slovenským argumentom proti rozširovaniu modulácie boli zvýšené požiadavky na národné rozpočty (programy Plánu rozvoja vidieka sa kofinancujú z národných rozpočtov, kým platby z I. piliera sú plne financované z EPZF), Rada odsúhlasila, že výdavky z modulácie budú spolufinancované Európskou úniou na 75 % (bežne je spolufinancovanie z EPFRV 50 %) a v konvergenčných regiónoch 90 % (bežne 80 %). Investičný limit 55 000 Eur pre mladých farmárov bol zvýšený na 70 000 Eur, zavádza sa prémia na pasienky v LFA ako opatrenie v rámci reštrukturalizácie sektora mlieka. Zmeny v oblasti rozvoja vidieka sú obsiahnuté v nariadení Rady (ES) č. 74/2009, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie (ES) č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV).


Problém platobného nároku (payment entitlement) bol v priebehu zdravotnej kontroly veľmi diskutovanou a citlivou témou. V prípade malých žiadateľov prijala Rada riešenie, ktorým stanovili dolnú hranicu nároku na platbu vo výške 250 Eur, alebo výmerou pôdy 1 ha (s výnimkami) a v prípade nárokov nepoľnohospodárov posunula problém na členské štáty.  Majú byť splnomocnené, aby samy „rozhodli objektívnym a nediskriminačným spôsobom o nepriznaní priamych platieb spoločnostiam a firmám, ktorých hlavné podnikové ciele neobsahujú vykonávanie poľnohospodárskej činnosti“. Členským štátom bude umožnené poskytovať platby v dvoch splátkach. (Doteraz bol termín 1. december a preddavok sa musel dať schvaľovať v Komisii.)  

c) oblasť trhových opatrení


Intervencia sa ponechá pri pšenici obyčajnej za cenu 101,31 Eur za tonu do výšky limitu 3 mil. ton na obdobie intervencie. Nad tento limit a pre pšenicu tvrdú, jačmeň, kukuricu, cirok a nelúpanú ryžu Komisia stanoví intervenčné ceny a množstvá na intervenciu prostredníctvom výberových konaní. Ak si to však bude vyžadovať trhová situácia, Komisia môže rozhodnúť o pokračovaní verejnej intervencie nad intervenčné limity v prípade pšenice tvrdej, jačmeňa, kukurice, ciroku, nelúpanej ryže, masla a sušeného odtučneného mlieka.


 V mliečnom sektore zostanú doterajšie intervenčné opatrenia a v prípade masla a sušeného odtučneného mlieka sú stanovené intervenčné limity. Mliečna kvóta sa bude zvyšovať ročne o 1 % od roku 2009. Členské štáty budú môcť odobrať mliečnu kvótu výrobcovi, ktorý nebude plniť kvótu na 85 % (doteraz 70 %). Komisia bude ku koncu rokov 2010 a 2011 predkladať správy o pokroku na trhu s mliekom. 


Výrobné náhrady na škrob boli zrušené nariadením Rady (ES) č. 72/2009 z 19. januára 2009 o úpravách spoločnej poľnohospodárskej politiky zmenením a doplnením nariadení (ES) č. 247/2006, (ES) č. 320/2006, (ES) č. 1405/2006, (ES) č. 1234/2007, (ES) č. 3/2008 a (ES) č. 479/2008 a zrušením nariadení (EHS) č. 1883/78, (EHS) č. 1254/89, (EHS) č. 2247/89, (EHS) č. 2055/93, (ES) č. 1868/94, (ES) č. 2596/97, (ES) č. 1182/2005 a (ES) č. 315/2007, ale súčasne v súlade s uvedeným nariadením sa výrobcom zemiakového škrobu za hospodárske roky 2009/2010, 2010/2011 a 2011/2012 vyplatí prémia na zemiakový škrob až do výšky pridelených kvót (Slovensko má stanovených 729 ton).


Výsledky „kontroly zdravotného stavu SPP“ boli zakomponované do nariadenia Rady EÚ 72/2009 o zmenách SPP (dopĺňa nariadenia ES 247/2006, ES 320/2006, 1405/2006, 1234/2007, 3/2008 a ES 479/2008 a ruší nariadenia EHC 1883/78, EHC 1254/89, EHC 2247/89, EHC 2055/93, ES 1868/94, ES 2596/97, ES 1182/2005 a ES 315/2007).
Celkové hodnotenie


Pri celkovom hodnotení Radou politicky odsúhlasenej podoby ďalších reformných zmien v SPP možno konštatovať, že riešenie je kompromisom medzi konzervatívnymi a liberálnymi stanoviskami v EÚ. Veľké poľnohospodárske štáty (Nemecko a Francúzsko) dosiahli svoje ciele. Nemecko získalo tzv. mliečny fond, Francúzsko si presadilo pokračovanie v intervenciách. 


Nepresadili sa liberálne požiadavky na zníženie priamych platieb, radikálnejšiu progresívnu moduláciu a presun viac zdrojov na podporu rozvoja vidieka. Návrh Komisie počítal so základnou moduláciou 13 %, presadilo sa len 10 %. Pôvodné návrhy žiadali pre platby nad 300 000 Eur moduláciu až 22 %, schválené bolo 14 %. Vcelku sa hodnotia prijaté zmeny ako rozšírenie možností uplatňovať viazané platby, a to prostredníctvom čl. 68, pričom sa podiel takýchto platieb zvýšil z pôvodne navrhovaných 25 % na 35 %.


Nové členské krajiny získali 90 mld. Eur ročne na využitie v opatreniach na základe čl. 68. Podiel 10 % zdrojov sa im bude počítať z obálky na rok 2013, keď sa má dosiahnuť plná výška priamych platieb. Na druhej strane, bude sa prehlbovať rozdiel medzi NČŠ a EU15 pri riešení „nových problémov“, lebo NČŠ nebudú mať zdroje z modulácie.


Česká republika ako predsednícka krajina EÚ v I. polroku 2009 predstavila 4 priority v poľnohospodárskej politike do júna 2009 a podarilo sa jej v rozhodujúcej miere splniť vytýčené úlohy a ovplyvniť agendu SPP.

· Reforma SPP a budúca forma priamych platieb (diskusia o hľadaní nástrojov budúcej SPP, ktoré by viedli k efektívnejšiemu využívaniu finančných zdrojov);

Za účasti ČR, ako predsedníckej krajiny, bola podnietená diskusia o budúcnosti priamych platieb, ktorá vyvrcholila na zasadaní ministrov pôdohospodárstiev v Brne v máji 2009. Na základe  diskusií, najmä diskusie o oznámení Komisie „Zjednodušená SPP pre Európu – úspech pre všetkých“ z marca 2009, predsedníctvo predložilo závery na júnovej Rade ministrov, ktoré podporilo 21 štátov, ktoré sa priklonili za spravodlivé, efektívne a jednoducho realizovateľné budúce priame platby.

· Politika kvality poľnohospodárskych produktov a potravín (dôraz na ďalší rozvoj systémov ochrany ‑ chránených označeniach pôvodu (Protected Designation of origin) a chránených zemepisných označeniach (Protected geographical indication);

Členské štáty záverom Rady EÚ, konanej v júni 2009, podporili budúcu podobu európskej politiky poľnohospodárskych a potravinárskych produktov. Konsenzu predchádzala konferencia v marci 2009 a oznámenie EK v máji 2009. Prijatý text predstavuje  významný posun pre posilnenie existujúcich schém politiky kvality pre poľnohospodárov aj spotrebiteľov. Obsahuje záväzky týkajúce sa napr. vysokých požiadaviek na produkciu v EÚ, zemepisného označovania výrobkov a ekologickej produkcie, možností preskúmania povinného označovania miesta hospodárenia, zjednodušovanie registrácie zemepisných označení, propagácie zemepisného pôvodu vo vzťahu k tretím štátom atď.

· Zjednodušenie Spoločnej poľnohospodárskej politiky (cieľ znížiť regulačnú a administratívnu záťaž. EK);

ČR ako predsedníckej krajine sa v rámci tzv. Akčného plánu zjednodušenia SPP medzi členskými štátmi, podarilo dosiahnuť uznanie zjednodušovania SPP a dosiahnutie záväzku znížiť administratívnu záťaž SPP o 25 % do roku 2012. Členské štáty predložili legislatívne návrhy, ktoré bude EK prejednávať v novembri 2009. Ide najmä o zjednodušenie postupov a zníženie byrokracie súvisiacej s obchodnými normami a systémami zemepisných označení a zlepšenie zrozumiteľnosti právnych predpisov EÚ. Podarilo sa presadiť väčšie zapojenie platobných agentúr do procesu zjednodušovania a harmonizovanie dátumov pre začatie vyplácania platieb.

· Rozvoj vidieka a klasifikácia znevýhodnených oblastí (vyváženosť smerujúcu k podpore zamestnanosti a podnikania s dôrazom na vytváranie podmienok pre usadzovanie sa mladých ľudí na vidieku, rozvoj vzdelania, výskumu a diverzifikácie do nepoľnohospodárskych aktivít, teda do zlepšenia životných podmienok na vidieku). ČR bude klásť dôraz aj na problematiku novej klasifikácie znevýhodnených oblastí na základe biofyzikálnych kritérií (klimatických a pôdnych);

Predsedníctvo zohralo dôležitú úlohu pri vymedzení budúcich znevýhodnených oblastí (LFA). Rada EÚ schválila závery, ktoré zaväzujú členské štáty k vypracovaniu modelových simulácií máp LFA, výsledky ktorých sa vyhodnotia a následne EK navrhne príslušnú legislatívu. LFA majú byť vymedzené transparentne a jednotne vo všetkých členských štátoch, upraviť existujúci platobný mechanizmus a zvýšiť objektivitu pri zohľadňovaní národných a regionálnych špecifík a zabrániť opúšťaniu pôdy. Nová klasifikácia sa bude zakladať na 8 pôdnych a podnebných biofyzikálnych kritériách.


Po záveroch Health Checku sa zdá, že strednodobá budúcnosť SPP bude silne ovplyvňovaná diskusiami o rozpočte EÚ a naďalej budú pretrvávať diskusie o nákladoch na podporu poľnohospodárstva. Súčasťou novembrového Health Checku bol predbežný záväzok ministrov poľnohospodárstva členských krajín pokračovať v diskusiách o možnej harmonizácii dotačnej schémy Jednotnej platby na farmu. 


V oblasti organizácie spoločného trhu prijala v apríli 2008 Rada ministrov reformu spoločného trhu s vínom. Dohoda bola kompromisom, ku ktorému viedlo množstvo rokovaní od roku 2007. Prijatie výslednej podoby reformy bolo podmienené jej zosúladením so záväzkami EÚ voči WTO. Reforma bola ukotvená v nariadení (ES) 479/2008  o spoločnej organizácii trhu s vínom, ktoré dopĺňa nariadenia (ES) 1493/1999, (ES) 1782/2003, (ES)  1290/2005, (ES) 3/2008 a ruší nariadenie (EHC) 2392/86 a (ES) 1493/1999. Ustanovenia nariadenia Rady boli včlenené do nariadenia 1234/2007, ktorým sa zakladá spoločná organizácia poľnohospodárskych trhov a obsahuje predpisy týkajúce sa poľnohospodárskych produktov. Nové nariadenie bolo detailne rozpracované v nariadení Komisie (ES) č. 555/2008 z 27. júna 2008, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá vykonávania nariadenia Rady (ES) č. 479/2008 o spoločnej organizácii trhu s vínom, pokiaľ ide o podporné programy, obchod s tretími krajinami, výrobný potenciál a kontroly vo vinárskom sektore. Nariadenie 479/2008 bolo aproximované do podoby nariadenia vlády SR č. 340/2008 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v rámci spoločnej organizácie trhu s vínom, následne do nariadenia vlády SR č. 589/2008 Z. z., ktorým sa dopĺňa nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 340/2008 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v rámci spoločnej organizácie trhu s vínom a taktiež do nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 341/2008 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory za trvalé ukončenie výsadby vinohradov. Reforma trhu s vínom má snahu reagovať na vysokú konkurenciu v sektore v globálnom meradle aj v súvislosti s nutnosťou pristúpiť na pravidlá liberalizácie svetového obchodu. Nový systém regulácie trhu spočíva vo vypracovaní národných podporných programov, v ktorých si každá členská krajina stanoví zoznam podporných opatrení, ktoré chce na svojom území uplatňovať. Zavádza novú podporu v rámci režimu jednotnej platby, pre propagáciu na tretích trhoch (marketing a informačné aktivity), poistenie úrody, investície do podnikov a pre spracovateľský sektor), zelený zber, podpora zakladania vzájomných fondov, postupné odbúranie destilačných dotácií, zníženie produkcie znížením plôch vinohradov o 175 000 ha, novú procedúru schvaľovania výrobných postupov, nová schéma kvality vín na základe chráneného označenia pôvodu a zemepisného označenia, metódu dobrovoľného mechanizmu vyklčovania vinohradov v spojení s plánovaným uvoľnením práv na výsadbu od roku 2015. Reforma bola implementovaná od 1.8.2008.


V júni 2008 sa Rade ministrov podarilo dosiahnuť politickú dohodu k návrhu nariadenia o uvádzaní prípravkov na ochranu rastlín na trh, tzv. pesticídové nariadenie sprísňujúce podmienky používania a autorizácie pesticídov. V decembri bol vypracovaný druhý návrh nariadenia Európskeho parlamentu a Rady o uvádzaní prípravkov na ochranu rastlín na trh KOM(2008)93. Súčasťou tzv. „pesticídového balíčka“ bude aj smernica o udržateľnom používaní pesticídov a nariadenie o „pesticídovej štatistike“. Legislatíva bude schválená radou ministrov v júni 2009. Podľa kvalifikovaných odhadov spôsobí nariadenie úbytok asi 20 %  v súčasnosti používaných prípravkov na ochranu rastlín.


EK podporuje spotrebu školského mlieka prijatím nariadenia Komisie (ES) č. 657/2008 z 10. júla 2008, ktorým sa ustanovujú podrobné pravidlá uplatňovania nariadenia Rady (ES) č. 1234/2007, pokiaľ ide o pomoc Spoločenstva pri poskytovaní mlieka a určitých mliečnych výrobkov žiakom vo vzdelávacích inštitúciách. Týmto nariadením sa ustanovujú detailné pravidlá uplatňovania nariadenia (ES) č. 1234/2007. Európska schéma školského mlieka má viesť k podpore spotreby mlieka a mliečnych produktov medzi detskou populáciou. Nariadenie Komisie 657/2008 bolo aproximované do nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 339/2008 Z. z. o poskytovaní pomoci na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre deti v materských školách,

pre žiakov na základných školách a pre žiakov na stredných školách.


Na úrovni EÚ sa vypracovalo nové nariadenie Rady (ES) č. 13/2009 z 18. decembra 2008, ktoré mení a dopĺňa nariadenia (ES) č. 1290/2005 a  (ES) č. 1234/2007, ktorým sa zriaďuje nový program podpory spotreby ovocia a zeleniny u detí vo vzdelávacích zariadeniach „Program školské ovocie“. 


Európska komisia vydala v apríli 2009 oznámenie IP/09/609, ktorým sa pripravuje cesta pre nový spôsob klasifikácie poľnohospodárskych oblasti so znevýhodnenými prírodnými podmienkami. Komisia s odbornou pomocou vedeckých pracovníkov určila 8 pôdnych a podnebných biofyzikálnych kritérií, ktoré predstavujú základ pre objektívnu a jednoznačnú klasifikáciu takýchto oblastí (dnes ich existuje viac ako 100). Cieľom je upraviť existujúci platobný mechanizmus a LFA delimitácie zavedené v roku 2005, zvýšiť objektivitu pri zohľadňovaní národných a regionálnych špecifík a zabrániť opúšťaniu pôdy. Pred podaním legislatívneho návrhu potrebuje EK získať viac údajov a požaduje od členských štátov uskutočnenie simulácií s použitím vnútroštátnych údajov, aby mohla posúdiť jeho uskutočniteľnosť (do 21. októbra 2009). Výsledkom bude jednoduchšie a prehľadnejšie vymedzenie týchto oblastí. Dotácie EÚ na zachovanie poľnohospodárstva v takýchto oblastiach by sa mali vyhradiť pre oblasti so značne znevýhodnenými prírodnými podmienkami, ktoré negatívne postihujú poľnohospodárstvo a podniky, kde najviac hrozí opustenie pôdy. Táto revízia sa nedotkne horských oblastí, ktoré už sú vymedzené na základe spoločných objektívnych kritérií, ani oblastí s osobitnými znevýhodneniami. Nový systém klasifikácie by sa mohol zaviesť do roku 2014.

Postoj SR k reformovanej SPP je v zásade pozitívny. SR je za predĺženie uplatňovania zjednodušeného systému vyplácania priamych platieb SAPS do roku 2013, ako aj za predĺženie prechodného obdobia na uplatňovanie časti C (Blaho zvierat) v rámci krížového plnenia až od roku 2013. SR nesúhlasí vstúpiť do schémy jednotnej platby na farmu pred rokom 2013. SR podporuje proces vyrovnávania úrovne priamych platieb medzi krajinami EÚ. V budúcej podobe SPP po roku 2013 súhlasí SR s odviazaním platieb, zároveň však presadzuje názor „od decouplingu k targetingu“, t.j. snahu o zavedenie cielených podpôr, aby podpora príjmov a LFA bola realizovaná cielenými platbami za konkrétne výkony (verejné statky) a tiež cielene zabezpečená produkcia konkrétne definovaných výstupov. SR podporuje posilňovanie rozvoja vidieka v rámci II. piliera SPP. 

Nesúhlas má SR k historickému princípu pri stanovovaní finančných obálok členských štátov EÚ po roku 2013.Výhrady, ktoré existovali už počas „Health Check“, má SR v otázke zvyšovania mliečnych kvót počas 5 rokov 2009 – 2013 každoročne o 1 %, kedy žiadala najskôr prehodnotiť dopady aktuálneho zvýšenia o 2 % v júni 2009 a až následne rozhodnúť o ďalšom postupe. SR sa podarilo presadiť zvýšenie prahovej hranice nevyužitia kvóty zo 70 % na 85 %. Rezervovaný postoj prezentovala SR k progresívnej modulácie, ktorá ponechala iba prahovú hranicu nad 300 000 Eur, čo by sa negatívne dotklo 229 fariem (4,4 mil. Eur).


Na pôde európskych inštitúcií sa SR stavia za aktívne riešenie v boji s krízou v sektore mlieka a iniciuje prijímanie adekvátnych opatrení (intervenčné nákupy na stropné hodnoty, vývozné náhrady s podporou dotácie EÚ pre odťaženie nadprodukcie, súkromné skladovanie pre maslo).

IV. ZÁVERY A ODPORÚĆANIA


Primárna funkcia poľnohospodárstva je produkcia potravín a priemyslových potravinárskych  surovín. Najspoľahlivejším garantom potravinovej bezpečnosti je výkonné a  medzinárodne konkurencieschopné poľnohospodárstvo vlastnej krajiny. Pre dosiahnutie stabilnej potravinovej bez​pečnosti je potrebné zabezpečenie technologického rozvoja, primerané hodnotové pomery medzi vstupmi a výstupmi vrátane investovaného kapitálu, ako aj fungujúca infraštruktúra tovarovej výmeny. Z toho dôvodu je potrebný rozvoj konkurencieschopnej, účelovo inten​zívnej avšak environmentálne prijateľnej poľnohospodárskej výroby v priaznivých pôdnych a klimatických podmienkach a rozvoj poľnohospodárstva zameraného na extenzívnejšie a diverzifikovanejšie, výrazne ekologicky zamerané hospodárenie so zreteľom na produkčné využitie prirodzených lúk a pastvín na chov dobytka a oviec a zaistenie udržania kultúrneho vzhľadu krajiny a ochrany prírodných hodnôt aj v horských oblastiach s prírodne  znevýhodnenými podmienkami.


Ciele a priority  pôdohospodárskej politiky na roky 2007 - 2013 vychádzajú zo schválených dokumentov EÚ a vlády Slovenskej republiky. Základný dlhodobý cieľ je posilnenie funkčnosti a stability vidieka rozvojom  poľnohospodárstva vo všetkých výrobných podmienkach Slovenska pri racionálnom využívaní, ochrane a obnove prírodných zdrojov, udržaní kultúrnej krajiny a osídlenia vidieka. 


Hlavné ciele a priority poľnohospodárstva a potravinárstva sú:

1. Zabezpečiť konkurencieschopné poľnohospodárstvo a potravinárstvo a rozvoj životaschopného vidieka a vidieckej zamestnanosti 


V záujme zachovania konkurencieschopnosti domáceho poľnohospodárstva, uskutočnenia nevyhnutných štrukturálnych a adaptačných zmien a zabezpečenia celoplošného poľnohospodárskeho využitia pôdneho fondu kvôli krajinotvorbe a zachovaniu životného prostredia je potrebné dodržanie záväzku slovenskej vlády na poskytnutie národného doplatku k priamym platbám EÚ (CNDP) vo výške 30 % priamych platieb, až do vyrovnania ich objemu s poľnohospodármi v krajinách EÚ-15. Nesplnenie (resp. čiastočné splnenie) tejto požiadavky by malo za následok napr. nižšiu poľnohospodársku produkciu, nižší príjem poľnohospodárstva a stratu odvetvia, pokles zamestnanosti v poľnohospodárstve, negatívny vplyv na rozvoj vidieckej ekonomiky, prehlbovanie sociálnych disparít na vidieku a tiež nižšiu konkurencieschopnosť cien domácej produkcie voči farmárom z krajín EÚ, najmä voči krajinám V-4, predovšetkým v znevýhodnených oblastiach Slovenska. 


Pri hľadaní nástrojov a postupov pre zabezpečenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva bude nevyhnutné sa zaoberať aj nasledovnými okruhmi problémov:

· Vytváranie priaznivých podmienok pre rozvoj a zvyšovanie efektívnosti domácej vedeckovýskumnej základne pôsobiacej v rezorte pôdohospodárstva so zámerom zlepšovať technologickú vybavenosť a inovatívnosť poľnohospodárskej a potravinárskej produkcie a tým i konkurencieschopnosť slovenského agrokomplexu a stabilizovať zamestnancov vo výskume aplikovaním motivačných programov pre získanie mladých výskumníkov.

· Analyzovať nové možnosti zvyšovania konkurencieschopnosti, keďže politika lacnej pracovnej sily je nielen málo a krátkodobo efektívna, ale sociálne i politicky riskantná a neudržateľná.

· Zvyšovať kompatibilnosť slovenského agrokomplexu na SPP EÚ postupným odstraňovaním rozdielneho uplatňovania pravidiel a tým odstraňovanie diskriminácie podnikateľov hlavne z hľadiska konkurencieschopnosti na spoločnom trhu, s následkami na zamestnanosť, mzdový vývoj a celú sociálnu sféru.


Vidiecky rozvoj je kľúčovým nástrojom pre reštrukturalizáciu, diverzifikáciu  a inovácie vo vidieckych oblastiach; aktívna politika rozvoja vidieka napomôže usmerniť reštrukturalizačný proces smerom k vyššej pridanej hodnote, flexibilnejšej ekonomike, stabilizácii zamestnanosti a osídlenia vidieka. 


Zabezpečiť konkurencieschopné poľnohospodárstvo a potravinárstva znamená zjednocovať podmienky nových a starých členských štátov EÚ v otázkach podpornej politiky a využívania poľnohospodárskej pôdy. Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potravinárstva je medzinárodne konkurencieschopný, na spotrebiteľa orientovaný agro-potravinársky sektor, vytvárajúci environmentálne udržateľný vidiecky ráz.


V SR, podobne ako v celej EÚ, patrí výroba potravín k nosným odvetviam hospodárstva. Vznik národných značiek v rámci celej EÚ bol výsledkom úsilia členských štátov na zaistenie vysokej úrovne ochrany zdravia a posilnenie dôvery spotrebiteľa. Cieľom zabezpečenia adekvátnej propagácie slovenských výrobkov v rámci Značky kvality je podporiť zdravý a sebavedomý vzťah k slovenským výrobkom, motivovať slovenských výrobcov k súťaživosti a invencii pri výrobe, pomáhať predajcom zvyšovať atraktívnosť výrobkov pri spotrebiteľskom rozhodovaní, prispievať k rozvoju domácej ekonomiky. V SR pretrváva  dlhodobé úsilie o zaistenie vysokej spolupráce všetkých zainteresovaných inštitúcií a trvale sa usilujú o zvyšovanie dôvery spotrebiteľa k výrobkom.   


Medzi priority Slovenskej republiky v intenciách požiadaviek EÚ patrí i  zabezpečenie najvyššej úrovne ochrany zdravia a spotrebiteľa z hľadiska bezpečnosti potravín. Kompetentné kontrolné orgány všetkých členských  štátov monitorujú, kontrolujú a  overujú, či prevádzkovatelia  plnia príslušné požiadavky pre bezpečnosť potravín na všetkých stupňoch výroby, spracovania, distribúcie a predaja potravín konečnému spotrebiteľovi. Kontrola potravín je nástrojom na presadzovanie a uplatňovanie potravinového práva upraveného národnou ale i európskou legislatívou. 

2. Zabezpečiť dostatočnú ponuku bezpečných a kvalitných potravín pre zdravú výživu obyvateľstva 


Základným predpokladom je rozvoj rastlinnej a živočíšnej výroby ako nevyhnutného základu pre existenciu  domácej produkcie bezpečných a kvalitných primárnych surovín, krmív a potravín. 


Nepriaznivá situácia v živočíšnej výrobe, kde v dôsledku vysokých nákladov na chovy a nižších realizačných cien, ako sú výrobné náklady, sa rapídne znižujú stavy najmä ošípaných a hovädzieho dobytka,  má za následok zvýšený dovoz mäsa a ďalších živočíšnych výrobkov, čím sa zhoršuje obchodná bilancia. V snahe zabrániť tejto situácii MP SR pripravuje schému štátnej pomoci na podporu welfare ošípaných, kde základným cieľom je stabilizovať chovy ošípaných a znížiť dovoz menej kvalitného mäsa zo zahraničia.

        
EÚ každoročne monitoruje šírenie nebezpečných nákaz vo vzťahu k stavu zdravia zvierat a následnej ochrane spotrebiteľa. Na základe získaných poznatkov z jednotlivých členských štátov boli v roku 2007 vydané nové nariadenia pre oblasť ochrany zdravia zvierat, ktoré je SR povinná zabezpečovať na svojom území tak, aby bolo možné realizovať voľné obchodovanie.  ŠVPS SR na základe zákona č. 39/2007 Z. z. v znení zákona č. 99/2008 Z. z. o veterinárnej starostlivosti zabezpečuje ochranu a kontrolu produkcie zdravotne bezpečných potravín živočíšneho a rastlinného pôvodu, plní úlohu ochrany zdravia spotrebiteľa, ochrany územia SR pred zavlečením nákazy, zabezpečuje ochranu zdravia zvierat pred chorobami.

3. Zabezpečiť zlepšenie stavu  životného prostredia  a poľnohospodárskej krajiny

Potrebné je riadenie a zachovávanie základných prírodných zdrojov a orientácia technologických a inštitucionálnych zmien spôsobom zaručujúcim neustále uspokojovanie ľudských potrieb pre súčasné a budúce generácie, zachovanie biodiverzity prostredníctvom zavádzania šetrných poľnohospodárskych postupov k životnému prostrediu a tiež území s vysokou prírodnou hodnotou. Dôležitou súčasťou priority je zastavenie poklesu vzácnych stanovíšť voľne žijúcich druhov rastlín a živočíchov. Dôraz sa kladie aj na ekologické poľnohospodárstvo, pretože pozitívne vplýva na zložky životného prostredia a diverzitu krajiny. Popri zachovaní funkcií pôdy zohľadňuje aj priaznivé životné podmienky chovaných zvierat. 

Je nutný rozvoj hydromeliorácií, ktoré prispievajú k trvalo udržateľnému rozvoju poľnohospodárskej krajiny, zlepšujú jej hydrologickú bilanciu, biologický potenciál a sociálne, estetické a výrobné podmienky, čím preukazujú svoje bytostné a existenčné spojenie s pôdou, jej vodným režimom a priamym ovplyvňovaním a stabilizovaním úrodnosti. 


Životaschopné a ekologicky udržateľné vidiecke životné prostredie, stabilizujúce existujúcu populáciu na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí a vyššej životnej úrovne je podporované v rámci Programu rozvoja vidieka.

Podpora hlavných cieľov koncepcie rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 - 2013 bude v roku 2010 zabezpečovaná : 

· Plnením konkrétnych úloh v roku 2010, tak ako sú definované v materiály Rozpracovanie úloh na realizáciu  cieľov a priorít „Koncepcie...na roky 2007 - 2013“, schválených poradou vedenia MP SR (24. mája 2008) a prijatých uznesením vlády SR č. 663/2007,    
· Podporou dynamického rozvoja poľnohospodárstva schopného konkurovať na domácom a zahraničnom trhu, 
· Podporou vývoja, výroby a inovačného využívania obnoviteľných zdrojov energie, so zameraním na využívanie poľnohospodárskej pôdy na nepotravinové účely, s dôrazom na produkciu biomasy, produkciu plodín na výrobu biopalív a produkciu plodín pre textilný a automobilový priemysel (napr. ľan, konope),

· Rozvojom informatizácie, 

· Zabezpečením dostatočnej ponuky bezpečných a kvalitných potravín pre zdravú výživu  obyvateľstva,

· Podporou dynamického rozvoja potravinárstva schopného konkurovať na spoločnom trhu EÚ, 

· Podporou efektívnej  a dôslednej kontroly potravín vyrobených v SR, dovezených z EÚ a tretích krajín v záujme zabezpečenia bezpečnosti potravín v celom potravinovom reťazci, 

· Podporou realizácie opatrení v rámci Programu rozvoja vidieka na roky 2007 – 2013,

· Zlepšením stavu  životného prostredia  a poľnohospodárskej krajiny, 

· Podporou poľnohospodárstva v jeho funkciách ochrany a udržiavania prírodných zdrojov  a kultúrnych hodnôt krajiny a zachovania biodiverzity na vidieku,

· Podporou realizácie nasledovných opatrení operačného programu Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013: investície do akvakultúry, investície do spracovania a uvádzania produktov rybolovu a akvakultúry na trh, organizácia výrobcov, podpora rozvoja nových trhov a technická pomoc.

4. Odporúčania pre poľnohospodárstvo a potravinárstvo v období finančnej a hospodárskej krízy

Dôsledok finančnej a hospodárskej krízy v sektore poľnohospodárstva sa môže prejaviť v poklese výroby ako následku zníženia exportu a ďalších zložiek konečnej spotreby, najmä konečnej spotreby domácností, ako aj investícií. Z tohto aspektu je potrebné :
· eliminovať negatívne výsledky zistené Cenovou radou vlády ohľadom tvorby obchodnej marže s cieľom znížiť, v porovnaní s okolitými štátmi, vysoké ceny potravinárskych výrobkov, 

· stimulovať bankový sektor k ústretovejšej podpore poľnohospodárstva a potravinárskeho priemyslu,

· podporovať tvorbu priaznivejších, krízu zohľadňujúcich poistných produktov na agrárnu produkciu na prechodné obdobie,

· podporiť väčšiu spätosť poľnohospodárstva, lesníctva a rybolovu, v rámci diverzifikácie činností na vidieku,

· systematicky podporovať rozširovanie prvotného spracovania a finalizácie výrobkov pre spotrebiteľa, najmä regionálnych špecifických produktov, rozvoj marketingovej infraštruktúry a rozširovanie segmentov trhu s vyššou pridanou hodnotou,
· koordinovať technický rozvoj v synergii poľnohospodárskeho a energetického sektora (obnoviteľné zdroje energie).
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	Pokračujúci nárast podnikateľských subjektov mali poľnohospodárske služby (20 %) s najväčším podielom počtu podnikateľov z radu fyzických osôb. Právnické osoby v sektore poľnohospodárskych služieb zaznamenali pokles podnikateľských subjektov (14 %). Významný podiel na znížení právnických osôb v poľnohospodárskych službách mal nižší počet obchodných spoločností (15 %) a družstiev (22 %).
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� The world Factbook- Kniha vydávaná centrálnou informačnou službou pre oficiálne využitie vlády USA a poskytuje informácie o krajinách celého sveta.


1) PSE – Odhad podpory poľnohospodárskych výrobcov v % znamená podiel podpory na príjmoch. Pod príjmami sa rozumie poľnohospodárska produkcia, ocenená farmárskymi cenami. Podpora zahŕňa príjmy získané farmármi z dôvodu vyšších farmárskych cien, ako sú svetové ceny a tiež z priamych dotácií z rozpočtu.


2) TSE – Odhad celkovej podpory pre poľnohospodárstvo vrátane poľnohospodárskeho výskumu, infraštruktúry, inšpekcie a marketingu.


� vypočítaných reťazením objemov k referenčnému roku 2000


� Prameň: Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2008, ŠÚ SR


� od začiatku sledovania tohto ukazovateľa


� údaj za odvetvie pre medzispotrebu za rok 2008 v stálych cenách v čase spracúvania nebol dostupný (preto porovnávanie vychádza z údajov v bežných cenách, ktoré boli dostupné pre všetky spomínané ukazovatele)


� v celom texte je myslená hrubá pridaná hodnota


� 20 a viac zamestnancov (aj zamestnanosť v potravinárstve)


� Algoritmus výpočtu čistého zisku z podnikania : CPP = HPP + SP + PNK + NNVČ - VOS; HPH = CPP – medzispotreba ; ČPH = HPH – SFK ; ČPP(ČDSČ)=ČPH – Odmeny zamestnancom – ostatné dane z produkcie + ostatné subvencie na produkciu ; ČZP = ČPP, resp. ČDSČ – úroky - nájomné   


� ) Prameň: ŠÚ SR


� zahrnuté výrobné potravinárske podniky, okrem podnikov s výrobou kŕmnych zmesí a výroby tabakových výrobkov.














� Najvýznamnejším rozdielom medzi rezortným a štatistickým výkazom je, že údaje výkazu Prod 3-04 na rozdiel od výkazu Potrav (MP SR) 1-02 obsahujú aj výsledky za výrobu a prípravu krmív pre zvieratá. Výkaz Prod 3-04 tvoria výsledky prevažne podnikov s počtom zamestnancov 20 a viac.





� ŠÚ SR údaje očisťuje o vplyv počtu pracovných dní programom DEMETRA a spätne sa upravujú od začiatku časového radu. IPP vyjadruje zmenu objemu produkcie v naturálnom vyjadrení. IPP sa počíta podľa metodiky platnej v EÚ na základe normy o krátkodobých ukazovateľoch. Jeho výpočet je založený na zmene objemu vybraných výrobkov a priemyselných služieb a na dvojstupňovom váhovom systéme.


� Štrukturálne zisťovanie fariem je základným informačným zdrojom o podnikateľskej štruktúre fariem v SR a uskutočňuje ho ŠÚ SR v dvojročných intervaloch (každý nepárny rok) medzi dvoma štrukturálnymi cenzami.


� Štatistický úrad SR vykazuje zamestnanosť  podľa medzinárodne uznávanej metodiky štvrťročného výberového zisťovania pracovných síl v domácnostiach. Podľa tejto metodiky sú za pracujúcich považované všetky osoby vo veku nad 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň jednu hodinu prácu za mzdu, plat alebo prácu s cieľom dosiahnutia zisku vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný alebo kratší pracovný čas, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich sú zahrnutí aj vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu alebo odmenu a profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, školenie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a osôb na rodičovskej dovolenke.





� Rada ministrov, osobitný výbor pre poľnohospodárstvo, riadiace výbory pre jednotlivé spoločné organizácie trhu, stále výbory (napr. Stály výbor pre potravinovú vertikálu a zdravie zvierat, Výbor pre veterinárne záležitosti atď.)


� Napr. stanoviská Európskeho parlamentu k nariadeniam schvaľovaným Radou.


� Aj reforma 2003 bola spočiatku deklarovaná ako „mid-term-review“, čiže priebežná kontrola uprostred rozpočtového obdobia 2000-2006


� Prioritou Slovinska bolo  Kosovo a ratifikácia Lisabonskej zmluvy a okrem iného plánuje urýchliť vstupný proces všetkých krajín bývalej Juhoslávie do Európskej únie.
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Tab. č.42

		

				VÝVOJ PRIEMERNÉHO EVIDENČNÉHO POČTU ZAMESTNANCOV

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej č innosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																										Tabuľka č.41

						Priemerné evidenčné počty pracovníkov

				Odvetvie				(fyzické osoby)										Index		Index		Index		Index		Index

								2004		2005		2006		2007		2008		2008/89		2008/04		2008/05		2008/06		2008/07

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		350,956		51,019		49,607		45,545		42,562		39,206		11.2		76.8		79.0		86.1		92.1

				Výroba potravín a nápojov		65,049		38,268		36,610		34,972		33,746		34,805		53.5		91.0		95.1		99.5		103.1

				Lesníctvo, ťažba dreva, súvisiace služby		40,696		9,382		7,716		6,724		6,581		6,491		15.9		69.2		84.1		96.5		98.6

						221,798		45,328		47,975		47,671		48,495		51,710		23.3		114.1		107.8		108.5		106.6

				Priemysel spolu		727,293		416,675		418,185		419,290		432,085		437,754		60.2		105.1		104.7		104.4		101.3

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		158,047		102,623		100,231		98,704		100,644		105,605		66.8		102.9		105.4		107.0		104.9

				Finančné sprostredkovanie		9,484		31,657		31,933		31,973		32,095		33,809		356.5		106.8		105.9		105.7		105.3

				Výroba textílií		47,801		15,651		14,215		13,731		13,863		10,450		21.9		66.8		73.5		76.1		75.4

				SPOLU ODVETVIA EKON. ČINNOSTI		2,504,079		1,231,874		1,269,904		1,259,613		1,314,367		1,339,276		53.5		108.7		105.5		106.3		101.9

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Pracovníci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚ SR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.43

		

				VÝVOJ PRIEMERNÝCH NOMINÁLNYCH MESAČNÝCH MIEZD

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej činnosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

				(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)

																												Tabuľka č.42

				Odvetvie		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita

										2004				2005				2006				2007				2008

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		3,410		106.8		12,435		73.4		13,311		72.4		14,340		71.2		15,842		72.6		17,620		74.2

				Výroba potravín a nápojov		3,024		94.7		16,163		95.4		16,599		90.3		18,014		89.5		19,443		89.1		20,870		87.9

				Lesníctvo, ťažba dreva, súvisiace služby		3,117		97.6		16,550		97.6		18,336		99.7		21,759		108.1		24,131		110.6		24,131		101.6

						3,408		106.7		16,354		96.5		17,704		96.3		19,453		96.6		21,354		97.8		23,786		100.2

				Priemysel spolu		3,199		100.2		18,069		106.6		19,461		105.9		20,858		103.6		22,327		102.3		23,845		100.4

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		3,126		97.2		18,545		109.4		19,970		108.6		21,470		106.6		23,508		107.7		24,881		104.8

				Finančné sprostredkovanie		3,117		97.6		34,497		203.5		36,168		196.7		39,653		196.9		42,274		193.7		43,939		185.1

				Výroba textílií		2,730		85.5		11,477		67.7		12,362		67.2		13,214		65.6		14,148		64.8		14,588		61.4

				SPOLU ODVETVIA EK.ČINNOSTI		3,194		100.0		16,951		100.0		18,383		100.0		20,134		100.0		21,826		100.0		23,743		100.0

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab.č.45

		

		Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve (v tis. osobách)

										Tabuľka č.43

		Pracujúci						Medziročná zmena v %

		v poľnohospodárstve		2007		2008		2007/06		2008/07

		Zamestnanci		69.2		65.8		-2.7		-4.9

		Podnikatelia		6.3		6.2		0		-1.6

		Pracovníci spolu		75.5		72.3		-2.5		-4.2

		Prameň: CD MP SR, VÚEPP

		Vypracoval: VÚEPP





P38

		

																Tabuľka č.45

				Ukazovateľ		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

				Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		41,140		38,444		39,483		28,109		21,462		16,100		12,702		10,096

				Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %		11.1		11		12.2		10.9		10.4		10.1		9.4		7.9

				Prameň: www.upsvar.sk

				Vypracoval: VÚEPP



Prameň: www.upsvar.sk



P41

		ŠTRUKTÚRA  ZAMESTNANOSTI A MIEZD (vrátane mzdovej parity)

		PODĽA PRÁVNYCH FORIEM V POĽNOHOSPODÁRSTVE

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																		Tabuľka P 38

		Právna forma		Počet pracovníkov				Zmena stavu pracov. síl v %		Robotníci		v %		Ženy		Z toho        robotníčky		Zmena počtu žien robotníčok v %

				Rok 2007		Rok 2008		2008/2007		Rok 2008								2008/07

		Poľnohospodárske družstvá		27,100		24,193		89.3		18,652		77.1		7,869		4,426		86.0

		Štátne podniky		160		357		223.1		93		26.1		45		20		125.0

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		6,341		5,598		88.3		4,326		77.3		2,183		1,352		87.9

		Príspevkové organizácie		384		383		99.7		263		68.7		123		62		269.6

		Spoločnosti s r.o.		8,575		8,610		100.4		6,466		75.1		2,339		1,548		99.3

		Poľnohospodárstvo spolu		42,559		39,140		92.0		29,798		76.1		12,558		7,406		89.4

		Právna forma		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Index  rastu priem.mesačnej mzdy				Priemerná mesačná mzda robotníkov		Index  rastu priem.mesačnej mzdy robotníkov

				Rok 2007				Rok 2008				2008/07				Rok 2008		2008/07

		Poľnohospodárske družstvá		15,677		71.8		17,419		73.36478		111.1		110.9		16,232		110.7

		Štátne podniky		21,742		99.6		22,578		95.09329		103.8		108.5		19,509		117.9

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		16,563		75.9		18,682		78.68424		112.8		108.6		16,935		112.5

		Príspevkové organizácie		19,413		88.9		14,781		62.25413		76.1		107.5		12,929		97.8

		Spoločnosti s r.o.		15,558		71.3		17,388		73.23421		111.8		110.5		15,670		110.0

		Poľnohospodárstvo spolu		15,841		72.6		17,614		74.18607		111.2		110.5		16,193		110.6

		Prameň : Štvrťročný výkaz o práci, Práca 2-04, CD MP SR

		Vypracoval: VÚEPP





grafprávfor

		ŠTRUKTÚRA  PRACOVNÍKOV  POĽNOHOSPODÁRSTVA

														Tabuľka P 41

		Pracovníci v poľnohospodárstve		2007				2008				Rozdiel

				Spolu		Ženy		Spolu		Ženy		Spolu		Ženy

		Spolu v tis.osôb (=100 %)		75.5		19.4		72.3		19.8		-3.2		0.4

		% podiel podľa postavenia

		zamestnanci		91.7		97.4		91.0		94.4		-0.7		-3.0

		podnikatelia		8.3		2.6		8.6		3.5		0.3		0.9

		% podiel podľa vekových kategórií

		15-19 r.		0.1		0.5		0.3		0		0.2		-0.5

		20-24 r.		3.7		4.1		4.0		5.1		0.3		1.0

		25-29 r.		5.6		3.1		4.3		3.5		-1.3		0.4

		30-34 r.		7.4		8.8		6.8		8.1		-0.6		-0.7

		35-39 r.		11.5		14.9		7.2		10.1		-4.3		-4.8

		40-44 r.		13.0		11.9		17.7		15.7		4.7		3.8

		45-49 r.		18.5		18.6		17.8		20.2		-0.7		1.6

		50-54 r.		20.5		26.3		21.6		25.8		1.1		-0.5

		55-59 r.		15.1		12.4		14.9		9.1		-0.2		-3.3

		60-64 r.		4.2		0.5		4.3		2.0		0.1		1.5

		65 a viac r.		0.5		0		1.2		0.5		0.7		0.5

		% podiel podľa vzdelania

		Základné		12.6		16.0		14.7		19.7		2.1		3.7

		Vyučení		48.7		34		52.4		39.9		3.7		5.9

		Stredné (bez maturity)		2.4		1.5		2.8		3		0.4		1.5

		Vyučení s maturitou		1.9		1.0		2.4		1.0		0.5		0.0

		Úplné stredné všeobecné		2.9		9.3		1.2		3		-1.7		-6.3

		Úplné stredné odborné		21.9		28.9		19.6		28.8		-2.3		-0.1

		Vyššie odborné		0.5		0		0.4		0.5		-0.1		0.5

		Bakalárske		0		0		0.1		0		0.1		0.0

		Vysokoškolské		9.3		10.3		6.6		4.5		-2.7		-5.8

		Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

		Vypracoval: VÚEPP





grafvzdel 

		

				r.08

		Poľnohospodárske družstvá		61.8

		Štátne podniky		0.9

		Obchodné spoločnosti		36.3

		Príspevkové organizácie		1.0





grafvzdel 

		



r.08

Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem



		



r.08

Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem



		

				2007		2008

		základné		12.6		14.7

		vyučení		50.5		54.7

		stredné		27.6		23.9

		vysokoškolské		9.3		6.7





		



2007

2008

Vzdelanostná štruktúra v %



		



2007

2008

Vzdelanostná štruktúra v %



		15-34 r.		15-34 r.

		35-49 r.		35-49 r.

		50-59 r.		50-59 r.

		60 a viac r.		60 a viac r.



2007

2008

Veková štruktúra v %

16.8

15.4

42.9

42.7

35.5

36.5

4.8

5.5




_1305013463.xls
Graf1

		Hovädzie mäso		Hovädzie mäso		Hovädzie mäso

		Bravčové mäso		Bravčové mäso		Bravčové mäso

		Hydina		Hydina		Hydina

		Ryby		Ryby		Ryby

		Konz. mlieko		Konz. mlieko		Konz. mlieko

		Syry		Syry		Syry

		Maslo		Maslo		Maslo

		JRTO		JRTO		JRTO

		Cukor		Cukor		Cukor

		Zemiaky		Zemiaky		Zemiaky



spotreba v SR v roku 2007

priemerná spotreba v EÚ-27

krajina s najvyššou spotrebou

kg na osobu a rok

Porovnanie spotreby potravín v SR s priemerom krajín EÚ-27 a krajinou s najvyššou spotrebou danej komodity v roku 2007
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		SPOTREBA VYBRANÝCH DRUHOV POTRAVÍN NA OBYVATEĽA V SR a EÚ

		(v kg za rok)																														P

		Druh potravín																		Odhad 2008		Rozdiel SR 2008-07		ODP 5)		Prípustný interval racionálnej spotreby		Spotreba v EÚ v roku 2007

				2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008						spotreby6)		priemer		krajina s najvyššou spotrebou

		Mäso v hodnote na kosti		60,9		58,7		59,7		61,5		60,1		61.6		61.1		59.0		58.1		-0.9		57,3		51,6-63,0

		- hovädzie,teľacie		9.1		6.9		6.7		6.8		6.2		6.2		5.3		5.3		5.0		-0.3		17,4				8.8		32.5		Litva

		- bravčové		33,1		31,8		31,3		32,3		31,9		32.9		32.2		32.2		32.3		0.1		22,2				41.3		60.9		Španielsko

		- hydina		17,1		18,5		20,1		20,7		20,4		21.1		22.3		19.9		19.3		-0.6		15,0				21.8		32.1		Španielsko

		- ostatné 1)		0.8		0.8		0.8		0.8		0.8		0.8		0.8		0.8		1.5		0.7		2,7

		Ryby		4,3		4,5		4,4		4,2		4,4		4.4		5.1		4.7		4.8		0.1		6,0				23.6		55.3		Portugalsko

		Mlieko a ml, výrobky		160,2		161,8		166,2		158,3		153,3		154.6		152.4		153.4		151.7		-1.7		220,0		206,0-240,0

		- konz, mlieko		71,5		67,8		67,1		63,9		59,1		55.7		55.9		52.4		47.5		-4.9		91,0				82.5		156.8		Fínsko

		- syry, tvarohy		7,9		8,3		9,0		9,3		8,2		9.1		9.5		9,8 (7,8 syry)		9.4		-0.4		10,1				16,5 syry		29.8		Litva

		Vajcia (ks)		210,0		212,0		214,0		219,0		200,0		199.0		207.0		206.0		204.0		-2.0		201,0

		Tuky spolu		23,9		24,3		25,2		24,6		23,3		23,9		23.0		22.0		23.6		1.6		22,0		19,8-23,1

		- maslo		2,7		3,0		3,0		2,8		2,2		2,0		2.0		2.2		2.2		0.0		2,8				4.2		8.4		Litva

		- bravč, masť		3,3		2,8		3,2		3,4		3,3		3.3		3.0		3.1		3.3		0.2		3,0

		- JRTO 2)		17,8		18,4		18,9		18.3		17.7		18.4		18.2		15.5		18.0		2.5		16,2				17.5		48.6		Grécko

		Cukor		31,5		26,6		27,6		27.0		30,2		34.0		31.9		29.8		**		**		30,9				34.8		54.8		Estónsko

		Obilniny v hodn, múky		98,5		95,1		94,8		95,9		92,8		91.0		84.8		85.0		84.3		-0.7		98,5		94,0-103,0		89,4

		Zemiaky		68,1		64,3		74,8		66,3		64,2		60.3		58.6		58.7		55.8		-2.9		80,6		76,3-84,9		74.7		123.1		Írsko

		Strukoviny		1,9		1,9		1,9		1,6		1,6		1,6		1.6		1.6		1.6		0.0		2,6		2,1-3,2

		Zelenina 3)		94,2		80,5		77,3		80,9		89,9		86.7		88.0		88.4		100.7		12.3		127,9		116,9-138,9

		Ovocie 4)		56,8		51,3		49,7		52,6		49,7		52.6		54.0		60.3		63.3		3.0		96,7		86,7-106,7

		Hroznové víno (litre)		10,8		11,3		11,7		10,8		10,3		9.7		13.4		11.5		**		**		-		-

		Prameň: Spotreba potravín, ŠÚ SR, Eurostat

		1) baranie, kozie, konské, zverina, králiky a ostatné drobné zvieratá

		2) jedlé rastlinné tuky a oleje

		3) zelenina a zeleninové výrobky v hodnote čerstvej

		4) ovocie a ovoc. výr. spolu v hod. čerst. sú bez spotreby orechov

		5) ODP = odporúč, dávka potravín; ODP a Prípustný interval racionálnej spotreby

		** v čase spracovania, údaje neboli k dispozícii





graf

		SPOTREBA VYBRANÝCH DRUHOV POTRAVÍN NA OBYVATEĽA V SR a EÚ

		(v kg za rok)																P

				spotreba v SR v roku 2007		priemerná spotreba v EÚ-27		krajina s najvyššou spotrebou										krajina s najvyššou spotrebou

		Hovädzie mäso		5.3		8.8		32.5										Litva

		Bravčové mäso		32.2		41.3		60.9										Španielsko

		Hydina		19.9		21.8		32.1										Španielsko

		Ryby		4.7		23.6		55.3										Portugalsko

		Konz. mlieko		52.4		82.5		156.8										Fínsko

		Syry		9,8 (7,8 syry)		16,5 syry		29.8										Litva

		Maslo		2.2		4.2		8.4										Litva

		JRTO		15.5		17.5		48.6										Grécko

		Cukor		29.8		34.8		54.8										Estónsko

		Zemiaky		58.7		74.7		123.1										Írsko
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graf_suhrn

				nedostatočná spotreba (%)		nadmerná spotreba (%)

		Hovädzie mäso		-71.26

		Bravčové mäso				45.49

		Hydina				28.66

		Mlieko a ml. výr.		-31.04

		Ovocie		-34.5																		Porovnanie spotreby vybraných druhov potravín v SR

		Strukoviny		-38.5																		s odporúčanými dávkami potravín (ODP)

		Zelenina		-21.26

		Zemiaky		-30.76

		Obilniny (múka)		-14.4

		Tuky spolu				7.3

		Ryby		-20

		Strukoviny

		Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola zistená v prípade bravčového mäsa, hydiny a tukov.

		Nedostatočná spotreba, čiže konzumácia nižšia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola zistená v prípade hovädzieho mäsa, mlieka a mliečnych výrobkov, ovocia, zeleniny, strukovín, zemiakov, obilnín (v hodnote múky) a rýb.

		ODP (odporúčané dávky potravín) - podľa MZ SR

		Hovädzie mäso						28.7356321839		-71.2643678161

		Bravčové mäso						145.4954954955		45.4954954955

		Hydina						128.6666666667		28.6666666667

		Mlieko a ml. výr.						68.9545454545		-31.0454545455

		Zemiaky						69.2307692308		-30.7692307692

		Tuky spolu						107.2727272727		7.2727272727

		Ryby						80		-20

		Strukoviny						61.5384615385		-38.4615384615

		Ovocie						65.4601861427		-34.5398138573

		Zelenina						78.7333854574		-21.2666145426

		Obilniny (múka)						85.5837563452		-14.4162436548
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				2008Q1		2008Q2		2008Q3		2008Q4

		Potraviny a nealkoholické nápoje		26.1		24.3		23.4		24

		Alkoholické nápoje a tabak		2.9		2.8		2.7		3

		Odievanie a obuv		5.8		6.1		6		7.7

		Bývanie, voda, elektrina, plyn a palivá		22.9		22.9		22.7		20.8

		Nábytok a bežná údržba bytu		4.6		5.3		5.2		6

		Zdravotníctvo		3.1		2.9		2.7		3.2

		Doprava		7.4		8.6		9.3		9.2

		Pošty a telekomunikácie		6		5.6		5.3		5.4

		Rekreácia a kultúra		6.7		7.7		10.5		6.2

		Vzdelávanie		1		0.6		0.7		0.8

		Hotely, kaviarne a reštaurácie		5.7		5.8		5.1		6.1

		Rozličné tovary a služby		7.8		7.4		6.6		7.7

				2008Q1		2008Q2		2008Q3		2008Q4																Potraviny a nealk. nápoje

		1		2,048		2,160		2,177		2,231																Alkoholické nápoje a tabak

		2		230		246		249		275																Odievanie a obuv

		3		452		541		559		720																Býv., voda, elektr., plyn a palivá

		4		1,791		2,028		2,112		1,936																Nábytok a bežná údržba bytu

		5		362		475		481		555																Zdravotníctvo

		6		240		260		250		294																Doprava

		7		581		764		864		860																Pošty a telekomunikácie

		8		473		499		497		501																Rekreácia a kultúra

		9		525		679		975		582																Vzdelávanie

		10		76		54		64		72																Hotely, kaviarne a reštaurácie

		11		444		517		472		571																0

		12		610		653		613		714

		Domácnosti spolu

		Potraviny a nealkoholické nápoje		2,048		2,160		2,177		2,231

		Potraviny		1,857		1,946		1,962		2,024

		Chlieb a obilniny		371		384		400		405		20.0		19.7		20.4		20.0

		Mäso		485		507		528		559		26.1		26.1		26.9		27.6

		Ryby		58		63		57		75		3.1		3.2		2.9		3.7

		Mlieko, syry a vajcia		361		361		351		360		19.4		18.6		17.9		17.8

		Oleje a tuky		103		102		113		119		5.5		5.2		5.8		5.9

		Ovocie		137		129		119		126		7.4		6.6		6.1		6.2

		Zelenina, vr. zemiakov		129		168		152		138		6.9		8.6		7.7		6.8

		Cukor, džem, med, sirupy, čokoláda a cukrovinky		154		170		180		177		8.3		8.7		9.2		8.7

		Potravinové výrobky inde nešpecifikované		59		61		62		65		3.2		3.1		3.2		3.2

		Nealkoholické nápoje		191		215		216		207

		Káva, čaj a kakao		81		81		79		87

		Minerálne vody, nealkoholické nápoje a šťavy		110		134		137		120

		Alkoholické nápoje a tabak		230		246		249		275

		Alkoholické nápoje		108		120		118		144

		Tabak		121		125		131		132

		Sk/mesiac a osobu

				2008Q1		2008Q2		2008Q3		2008Q4

		Chlieb a obilniny		20.0		19.7		20.4		20.0		80.1		20.0

		Mäso		26.1		26.1		26.9		27.6		106.7		26.7

		Ryby		3.1		3.2		2.9		3.7		13.0		3.2

		Mlieko, syry a vajcia		19.4		18.6		17.9		17.8		73.7		18.4

		Oleje a tuky		5.5		5.2		5.8		5.9		22.4		5.6

		Ovocie		7.4		6.6		6.1		6.2		26.3		6.6

		Zelenina, vr. zemiakov		6.9		8.6		7.7		6.8		30.1		7.5

		Cukor, džem, med, sirupy, čokoláda a cukrovinky		8.3		8.7		9.2		8.7		34.9		8.7

		Potravinové výrobky inde nešpecifikované		3.2		3.1		3.2		3.2		12.7		3.2
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prijmy_vydavky

		Príjmy a výdavky súkromných domácností   (sk/osobu/rok)

				Klasifikácia COICOP		2005		2006		2007		2008

		Príjmy		Čisté peňažný príjmy		90,804		103,380		115,836		127,164				113.8		112.0		109.8

		Výdavky		Čisté peňažné výdavky		88,416		101,448		109,956		118,308				114.7		108.4		107.6

				Spotrebné výdavky		81,432		92,220		99,356		105,993				113.2		107.7		106.7

				Potraviny a nealkoholické nápoje		21,420		22,860		24,336		25,848				106.7		106.5		106.2				26.3041556145		24.7885491217		24.5		24.39

				Alkoholické nápoje a tabak		2,448		2,676		2,916		3,000				109.3		109.0		102.9				3.0061892131		2.9017566688		2.93		2.83

				Potraviny, nápoje, tabak		23,868		25,536		27,252		28,848				107.0		106.7		105.9				29.3103448276		27.6903057905		27.43		27.22

				Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP		Index 2005/04		Index 2006/054		Index 2007/06

				Čisté peňažný príjmy												7,832		8,876		9,312		9,311

				Čisté peňažné výdavky												23496		26628		27936		27933		105993

				Spotrebné výdavky																								8833

				Potraviny a nealkoholické nápoje																								105996

				Alkoholické nápoje a tabak

				Potraviny, nápoje, tabak

				Podiel potravín, nápojov a tabaku na spotrebných výdavkoch (%)		2005		2006		2007

				Potraviny a nealkoholické nápoje												6,786		7,685		8,329		9,859

				Alkoholické nápoje a tabak												81432		92220		99948		118308

				Potraviny, nápoje, tabak

				Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP		Index 2006/05		Index 2007/06		Index 2008/07

				Čisté peňažný príjmy		113.8		112.0		109.8

				Čisté peňažné výdavky		114.7		108.4		107.6

				Spotrebné výdavky		113.2		108.4		106.0

				Potraviny a nealkoholické nápoje		106.7		106.5		106.2

				Alkoholické nápoje a tabak		109.3		109.0		102.9

				Potraviny, nápoje, tabak		107.0		106.7		105.9

				Podiel potravín, nápojov a tabaku na spotrebných výdavkoch (%)		2006		2007		2008

				Potraviny a nealkoholické nápoje		24.8		24.3		24.4

				Alkoholické nápoje a tabak		2.9		2.9		2.8

				Potraviny, nápoje, tabak		27.7		27.2		27.2
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Graf5

		Právna forma		Poľnohospodárske farmy spolu										Priemerná výmera farmy

				2001		2003		2005		2007		07/01		2001		2003		2005		2007		07/01

		Štátne podniky		6		5		5		5		83.33		2,851		3,383		1,972		1,560		54.72

		Poľnohosp. družstvá		722		644		603		603		83.52		1,582		1,598		1,357		1,268		80.17

		Obchodné spol. spolu		825		941		1,087		1,285		155.76		1,002		931		646		705		70.36

		Ost. právnické osoby		83		70		110		147		177.11		221		140		70		60		27.27

		Registr. fyzické osoby *		5,874		6,550		7,172		6,893		117.35		39		42		41		0		0.00

		Celkom registr. farmy		7,510		8,210		8,977		8,933		118.95		301		272		204		0		0.00

		Neregistr. fyzické osoby		63,529		63,528		59,514		60,055		94.53		0.87		0.86		0.86		0.00		- 0

		Celkom farmy		71,039		71,738		68,491		68,988		97.11		30.4		29.8		27.44		28,072		92.34

		Právnické osoby spolu		1,636		1,660		1,805		2,040		124.69		1,241		1181		852		0		0.00

		Registr. fyzické osoby *		5,874		6,550		7,172		6,893		117.35		39		42		41		31		79.81

		Celkom registr. farmy		7,510		8,210		8,977		8,933		118.95		301		272		204		0		0.00

		Neregistr. fyzické osoby		63,529		63,528		59,514		60,055		94.53		0.87		0.86		0.86		0.00		0.02

				poľnohospodárstvo		poľnoh. Služby		potravinársky priemysel		2007

		Právnické osoby		21.8		20.2		20.1		22.8

		Registr. fyzické osoby		78.2		79.8		79.9		77.2

														výmera

		počet		2001		2003		2005		2007						2001		2003		2005		2007

		Štátne podniky		0.1		0.1		0.1		0.1				Štátne podniky		17105		16917		9862		7,802

		Družstvá		9.6		7.8		6.7		6.8				Poľnohosp. družstvá		1131428		1018085		818005		764,760

		Obchodné spol. spolu		11.0		11.5		12.1		14.4				Obchodné spol. spolu		723438		779359		701757		766,360

		Ostatné PO		1.1		0.9		1.2		1.6				Ost. právnické osoby		17498		9103		7661		8,859

		Registr. fyzické osoby		78.2		79.8		79.9		77.2				Registr. fyzické osoby		214562		260049		291124		311,673

		Celkom		100.0		100.0		100.0		100.0				celkom		2104031		2083513		1828409		1,859,455

														výmera podiel

																2001		2003		2005		2007

														Štátne podniky		0.8		0.8		0.5		0.4

														Poľnohosp. družstvá		53.8		48.9		44.7		41.1

														Obchodné spol. spolu		34.4		37.4		38.4		41.2

														Ost. právnické osoby		0.8		0.4		0.4		0.5

														Registr. fyzické osoby		10.2		12.5		15.9		16.8

				2001		2003		2005		2007

		Štátne podniky		0.1		0.1		0.1		0.1

		Družstvá		9.6		7.8		6.7		6.8

		Obchodné spol. spolu		11.0		11.5		12.1		14.4

		Ostatné PO		1.1		0.9		1.2		1.6

		Fyzické osoby		78.2		79.8		79.9		77.2

		Celkom		100.0		100.0		100.0		100.0
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Štruktúra ponuky rastlinných komodít 
v hospodárskom roku 2008-2009  v SR
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grafprodukcieciary

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929		2,793		4,137

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371		846		679

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263		288		245

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515		468		633

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351		308		333

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61		45		75
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grafponuky

		

		Štruktúra  ponuky rastlinných komodít v hospodárskom roku 2008-2009 v SR (tis. t)

				ponuka		dopyt

		pšenica		2178.0		1444.0

		jačmeň		1023.0		750.0

		kukurica na zrno		1845.0		930.0

		zemiaky		307.0		331.0

		repka olejka		427.0		327.0

		slnečnica		195.0		162.0

		strukoviny		32.0		35.0

		ovocie		219.0		137.0

		zelenina		581.0		500.0
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ceny výrobcov ŽV

		

		Ceny výrobcov živočíšnych  komodít v EUR/t, tis. l, tis. ks v roku 2008(Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		býky		100		96		77		79		109

		mlieko		100		108		93		101		108

		ošípané		100		82		116		93		82

		kurčatá		100		97		95		98		102

		vajcia		100		116		133		119		113
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odbytové ceny

		

		Odbytové ceny spracovateľov potravín v roku 2008 v EUR/kg,l (Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		brav. stehno bez kosti		100		93.3		95.5		85.9

		hov. zadné bez kosti		100		102.0		97.7		59.1

		kurča		100		93.5		76.5		105.9		98.9

		maslo		100		88.7		62.8		111.7		73.4

		tvrdý syr		100		114.3		75.0		108.7		107.7

		mlieko tekuté		100		118.7		102.3		105.2

		mlieko sušené		100				68.3		77.8		72.4
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ceny výrobcov RV

		

		Spotrebiteľské ceny vybraných komodít v krajinách V4 v roku 2008 (v EUR/kg,l ), Slovensko = 100%

						Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko

				brav. stehno bez kosti		100		92.4		77.7		90.8

				hov. zadné bez kosti		100		101.2		83.9		73.8

				kurča		100		100.5		57.9		116.3

				maslo		100		68.8		52.8		123.1

				eidam		100		88.2		74.1		102.2

				mlieko tekuté		100		100.9		63.9		119.3
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		Ceny výrobcov rastlinných komodít v EUR/t v roku 2008Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		pšenica		100		113		110		91		114

		jačmeň		100		117		96		82		88

		raž		100		114		98		73		.

		kukurica		100		125		110		80		125

		repka		100		98		77		104		79

		slnečnica		100		130		.		118		129

		zemiaky		100		66		39		72		84
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krmné suroviny-graf

		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2004		2005		2006		2007		2008		%

		Zrniny spolu		775,073		708,112		744,289		672,889		561,483		-16.6

		Mlynské krmivá		53,293		43,843		42,318		41,440		34,948		-15.7

		Extrahované šroty a výlisky		192,793		186,928		218,353		215,839		189,413		-12.2

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		19,356		13,803		15,349		21,019		13,800		-34.3

		Produkty živočišného pôvodu		10,219		10,016		10,176		7,663		6,780		-11.5

		Ostatné kŕmne suroviny		8,406		22,769		11,552		13,203		14,671		11.1

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		26,887		27,491		35,565		35,702		32,325		-9.5

		Premixy		23,900		26,294		26,497		25,967		19,973		-23.1

		Krmné suroviny spolu		1,117,906		1,047,356		1,114,123		1,041,787		877,992		-15.7

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04

				1,109,927		1,039,256		1,104,100		1,033,722		873,393





krmné suroviny-graf
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Hárok3

		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2008/207

																				%

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687		412,781		443,389		410,292		289,128		-29.5

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165		283,876		279,807		272,089		258,370		-5.0

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988		4,071		4,344		4,960		6,677		34.6

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025		347,872		368,800		323,080		304,052		-5.9

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109		7,486		11,261		11,318		9,620		-15.0

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974		1,056,086		1,107,600		1,021,740		867,846		-15.1

				2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		ošípané		602.4		633.6		627.8		498.7		412.8		443.4		410.3		289.1

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2		283.9		279.8		272.1		258.4

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0		347.9		368.8		323.1		304.1

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0		4.1		4.3		1.4		6.7

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1		7.5		11.3		11.3		9.6
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krmné suroviny-graf

		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2004		2005		2006		2007		2008		%

		Zrniny spolu		775,073		708,112		744,289		672,889		561,483		-16.6

		Mlynské krmivá		53,293		43,843		42,318		41,440		34,948		-15.7

		Extrahované šroty a výlisky		192,793		186,928		218,353		215,839		189,413		-12.2

		Sušene produkty potravinárskeho priemyslu		19,356		13,803		15,349		21,019		13,800		-34.3

		Produkty živočišného pôvodu		10,219		10,016		10,176		7,663		6,780		-11.5

		Ostatné kŕmne suroviny		8,406		22,769		11,552		13,203		14,671		11.1

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		26,887		27,491		35,565		35,702		32,325		-9.5

		Premixy		23,900		26,294		26,497		25,967		19,973		-23.1

		Krmné suroviny spolu		1,117,906		1,047,356		1,114,123		1,041,787		877,992		-15.7

		Prameň: KRMZ (MP SR) 1-04

				1,109,927		1,039,256		1,104,100		1,033,722		873,393
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Hárok3

		

		NAZOV KRMNEJ ZMESI		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008		2008/207

																				%

		Krmne zmesi pre osipane spolu		602,384		633,575		627,821		498,687		412,781		443,389		410,292		289,128		-29.5

		Krmne zmesi pre HD		274,029		296,507		285,237		265,165		283,876		279,807		272,089		258,370		-5.0

		Krmne zmesi pre ovce spolu		4,095		5,395		4,826		3,988		4,071		4,344		4,960		6,677		34.6

		Krmne zmesi pre hydinu spolu		404,323		435,045		384,697		344,025		347,872		368,800		323,080		304,052		-5.9

		Ostatne krmne zmesi spolu		10,259		9,714		12,714		11,109		7,486		11,261		11,318		9,620		-15.0

		Krmne zmesi spolu		1,295,090		1,380,236		1,315,295		1,122,974		1,056,086		1,107,600		1,021,740		867,846		-15.1

				2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		ošípané		602.4		633.6		627.8		498.7		412.8		443.4		410.3		289.1

		hovädzí dobytok		274.0		296.5		285.2		265.2		283.9		279.8		272.1		258.4

		hydina		404.3		435.0		384.7		344.0		347.9		368.8		323.1		304.1

		ovce		4.1		5.4		4.8		4.0		4.1		4.3		1.4		6.7

		ostatné		10.3		9.7		12.7		11.1		7.5		11.3		11.3		9.6
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ceny výrobcov ŽV

		

		Ceny výrobcov živočíšnych  komodít v EUR/t, tis. l, tis. ks v roku 2008(Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		býky		100		96		77		79		109

		mlieko		100		108		93		101		108

		ošípané		100		82		116		93		82

		kurčatá		100		97		95		98		102

		vajcia		100		116		133		119		113
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odbytové ceny

		

		Odbytové ceny spracovateľov potravín v roku 2008 v EUR/kg,l (Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		brav. stehno bez kosti		100		93.3		95.5		85.9

		hov. zadné bez kosti		100		102.0		97.7		59.1

		kurča		100		93.5		76.5		105.9		98.9

		maslo		100		88.7		62.8		111.7		73.4

		tvrdý syr		100		114.3		75.0		108.7		107.7

		mlieko tekuté		100		118.7		102.3		105.2

		mlieko sušené		100				68.3		77.8		72.4
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ceny výrobcov RV

		

		Spotrebiteľské ceny vybraných komodít v krajinách V4 v roku 2008 (v EUR/kg,l ), Slovensko = 100%

						Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko

				brav. stehno bez kosti		100		92.4		77.7		90.8

				hov. zadné bez kosti		100		101.2		83.9		73.8

				kurča		100		100.5		57.9		116.3

				maslo		100		68.8		52.8		123.1

				eidam		100		88.2		74.1		102.2

				mlieko tekuté		100		100.9		63.9		119.3
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		Ceny výrobcov rastlinných komodít v EUR/t v roku 2008Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		pšenica		100		113		110		91		114

		jačmeň		100		117		96		82		88

		raž		100		114		98		73		.

		kukurica		100		125		110		80		125

		repka		100		98		77		104		79

		slnečnica		100		130		.		118		129

		zemiaky		100		66		39		72		84
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